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Ubój rytualny będzie ograniczony 
Min. Poniatowski w imieniu rządu zgłosił szereg popra

wek do wniosku posłanki Prystorowej 
Projekt ustawy został ponownie odesłany do komisji 

T i n i T m ; \ m M u iAv rmv i n w - i n i o ( o i n n l i ( v k i . która ustaliła Warszawa, 17 marca. 
. vB) Dzisiejsze posiedzenie sejmu, 
^którego porządku dziennym figuro
wa sprawa wniosku posłanki Prysto-
b^ej o zniesieniu uboju rytualnego w 
?Uce wywołała zrozumiałe zainterc-

j^anie kół poselskich. Szturm po bl-
^ na galerję już od kliku dni wskazy-
W Jak bardzo sprawa ta interesowała 
^rszawę. 
t Silna frekwencja poselska oraz peł-
r ławy rządowe z premierem Kośclal-
°^sklm I wlcepremjerem Kwiatkow
ym również wskazywały na to, że na 
""^ądku obrad znajduje się sprawa 
, DONIOSŁEGO ZNACZENIA. 
•osłom udzielił się pewien nastrój zde 
?rWowania i zniecierpliwienia, spowo 
°Wany tem, że już w godzinach przed 

południowych gruchnęła pogłoska, ze 
minister Poniatowski ma imieniem rzą
du przedstawić parlamentowi szereg po 
prawek 
ZMIERZAJĄCYCH DO UWZGLĘD
NIENIA POSTULATÓW RELIGIJ
NYCH LUDNOŚCI ŻYDOWSKIEJ, KA 

RAIMSKIEJ I MAHOMETANSKIEJ. 
Pogłoski te sprawdziły sie wobec cze
go wniosek posłanki Prystorowej zna
lazł się w zupełnie inne sytuacji. 

W ciągu dnia odbywały sie liczne na 
rady i wymJana zdań między poszcze
gólnymi posłami, którzy starali się na
wzajem przekonać o słuszności swego 
stanowiska. 

W godzinach wieczornych poseł Dii 
dzitiski z ramienia sejmowej komisji 
przystąpił do referowania wniosku 

RZAD ZAPATRYWANIA JAKOBY 
NAJPROSTSZEM I NAJŁATWIEJ 
SZEM OSIĄGNIĘCIEM CELU BY
ŁO PROSTE ZNIESIENIE UBOJU 
RYTUALNEGO. 

Nie podziela rząd tego zapatrywania 
w pierwszym rzędzie dlatego, że całość 
stosunków polskich oparta jest od wie
ków na daleko idące] 
tolerancji państwa w stosunku do wy

magań wyznaniowych 

owanie tej polityki, która ustaliła dobra 
sławę Polski między ludami Europy. 
Rząd uważa, że tam gdzie stosowanie 
zwyczajów i wymagań religijnych nie 
narusza interesu publicznego, tam nie
ma konieczności likwidowania poszcze
gólnych przepisów. 

Min. Poniatowski wskazuje na to, 
że również ostatnie ustawodawstwo 
polskie do zagadnień wyznaniowych I 
praktyk religijnych ustosunkowało się 

Co mówi referent-poseł Dudziński? 
Referent stwierdził na wstępie, że po 
^W.ienie na odpowiednimi poziomie na 

'go przemysłu jest koniecznością ży
wą, a warunkiem tego jest przywró

cę opłacalności rolnictwa. W myśl 
Jkazań p, niin. Poniatowskiego, musi
ki' z całej siły dążyć do przestawienia 
iNukcj i roślinnej na zwierzęcą. W o-
'ctiych warunkach więcej niż połowa 

Jjly płaconej przez konsumenta za 
J%o dostaje się do rąk całego lańcii-
.?p pośredników, jakoteż gmin mlej-
njch 1 gmin wyznaniowych żydow-
jpH. Dekret Prezydenta z r. 1933 na
giął gminom miejskim wydzielenie z 
fcólnego budżetu budżetów rzeźni i tar 
zjjWsk 1 pobieranie opłat usprawledli-
Jf,'°nych kosztem tych przedsiębiorstw. 
^ r- 1935 dekret Prezydenta zniósł pra 
t ° związków samorządowych do pobie 
. a l ia opłat mytniczych, mostowych, ko Jakowych, rogatkowych i postojo-
îoh. Jeżeli obecnie nie załatwimy 
^estji uboju rytualnego, to nie dojdzie 

do tego, aby nasz handel bydłem 
Wał nareszcie na stopie europejskiej. 
I filCwca wyla^nla? 6a?eJ na czem po-

iibó' rytualny 1 jakie skutki nocia-

Rząd uważa za konieczne kontynu-1 pozytwnie. 

Dekrety o mięsie koszernem 
w czasie urzędowania Marsz. Piłsudskiego, 

jako premjera 

^ »» "obą w gospodarce narodowe], 
jerd^ąjąc, że za koszerne mięso u 

waża się część przednia zwierzęcia, z 
której można uzyskać dokładne wy-
krwlenle, natomiast tylnia cześć może 
być koszerna dopiero po wyjęciu żył. 
Zamiast w skomplikowany sposób o-
czyszczać także tylne części żydzi po
sługują się sposobem daleko prostszym, 
sprzedając te części współmieszkańcom 
chrześcijańskim. 

W dalszym ciągu mówca wskazuje, 
że przepisy dla uboju rytualnego uważa 
ją mięso za trefne, jeśli zwierze miało 
np. złamaną nogę, natomiast nie jest 
ono trefne, jeżeli było chore na.tuber-
kuły. Oczywiście, pierwszeństwo przy 
badaniu zwierząt, powinien mieć lekarz 
weterynarii. 

Przepis o uboju rytualnym był zgod
ny z higiena i pojęciami hiimanitarnemi 
przed wiekami w ciepłym klimacie, ale 
il i lś r.tał"się przesąden, niespeinlajaeym 
swych pierwotnych 'adań. a utrudnia
jącym j3«'ynie współżycie żyd'»w z m-
nemi społeczeństwami. Dzięki ubojowi 
rytualnemu, poza dzielnica zachodnią, 
niema w Polsce prawie chęcin', co wy
rządza Łzliody gosp. tarcze i zmniejsza 
naszą zdolność obronna na wypadek 
wojny. 

TU CYTUJE MIN. PONIATOWSKI 
DEKRETY PREZYDENTA R. P. Z RO
KU 1927 I 1928. WYDANE W CZASIE 
URZĘDOWANIA GABINETU MAR
SZAŁKA PIŁSUDSKIEGO, KTÓRE 
WYRAŹNIE OKREŚLAJĄ, ZE DO 0 -
BOWIĄZKÓW ŻYDOWSKICH GMIN 
WYZNANIOWYCH NALEŻY TROSZ
CZENIE SIE O ZAPEWNIENIE LUD
NOŚCI ŻYDOWSKIEJ KOSZERNEGO 
MIĘSA. 

MIN. PONIATOWSKI PODKRE
ŚLA, ŻE POSUNIECIE ZMIERZAJĄCE 
DO ODEBRANIA TYCH UPRAWNIEŃ 
NIE BYŁOBY ZGODNE Z DOTYCH
CZASOWYM DUCHEM TOLERANCJI 
I Z DUCHEM POLSKIEJ KONSTY-
CJI. 

O ile chodzi o stronę gospodarczą, 

gaduienla. Min. Poniatowski ciągnie da 
lej swoje wywody^ że gdy zostaje znie
siony ubój rytualny to osiągnęlibyśmy 
stan taki, przy którym albo w Imię 
swoich wyznaniowych potrzeb 
LUDNOŚĆ WYMAGAJĄCA MIĘSA 
KOSZERNEGO MIĘSO TO MUSIAŁA-
BY SPROWADZAĆ Z ZAGRANICY, 

albo wytworzylibyśmy takie stosunki, 
w których odbywałoby sie przygotowy 
wauie mięsa koszernego poza ubojem 
w rzeźniach. 

W stosunkach naszych nie podobna 
sądzić, aby pierwsze z nich było do
puszczalne, aby to rozwiązanie nic ude
rzało bezpośrednio w Interes producen
tów w interes zatem rolników, którzy 
zmierzają dzisiaj ku temu, aby otwo
rzyć sobie nowe drogi zbytu, a nie spro 

in. Poniatowski jest zdania, żc jest|wadzać posiadanego artykułu z krajów 
rzeczą niewątpliwą, że proste usunięcie, konkurencyjnych, 
uboju rytualnego nie rozwiązałoby za-

Ujemne skutki zakazu uboju rytualnego 

Deklaracja min. Poniatowskiego 
S| Po przemówieniu sprawozdawcy po 
r * Dudzińskiego głos zabrał minister 

toictwa p. Juljusz Poniatowski. 
.. Na wstępie swego przemówienia 
^ "• Poniatowski oświadczył, że nle-
mątPliwie, zdaniem jego, wprowadze-
t 9

e nowocześniejszego, bardzie] humani 
„l^ego sposobu uboju do naszych rzeź
bi flojrzalo już i niewątpliwie czas na to 
^ zupełnie stanowczo zmierzać do 
Uwspółcześnienia tych metod, które 

zez długie wieki trwały niezmienione. 
^ Również uporządkowanie stosun-

* gospodarczych jest, zdaniem p. ml 
celem, który obok szeregu iii list j ^ t r a > celem, który obok szeregu m-

iij c ' i gospodarczych zabiegów powi-
j , 6 " przyświecać organizatorom życia 

sr>odarczcgo w Państwie Polskicm. 
Min. Poniatowski wyraził pogląd, żc 

J^ l i w stosunku do karteli przemysło-
j ^hn ie .co fn ię to się nrzed daleko idą-
.yi i naciskiem, aby spowodować dosto 

0l»vanie do potrzeb społeczeństwa, to 

ta sama sytuacja zachodzi w stosunku 
do związku sprzedawców i dostawców 
mięsa i 

MUSI ZACHODZIĆ TU TÓ SAMO 
UDERZENIE W PEWIEN NIEPISANY 

KARTEL. 
Kartel ten pozostał wznacznej mierze na 
skutek szczególnego komentowania wy 
korzystania przepisów o uboju rytual
nym. Stąd się rodzi dążenie uporządko
wania całości sprawy przez zlikwido
wanie uboju rytualnego. Droga ta jed
nak nic jest tak prosta. 

RZĄD UZNAJE CAŁKOWICIE 
SŁUSZNOŚĆ DWUCH WYMIE
NIONYCH PRZESŁANEK I UZNA
JE KONIECZNOŚĆ UCZYNIENIA 
RADYKALNEGO KROKU KTÓRY 
BY STAN DOTYCHCZASOWY W 
DZIEDZINIE GOSPODARCZEJ I 
W DZIEDZINIE TECHNIKI UBO-
IU ZMIENIAŁ 

Gdybyśmy dalej spróbowali szukać 
rozwiązania na gruncie zakazu uboju 
rytualnego w rzeźniach, otrzymalibyś
my na podstawie dotychczasowego u-
stawodawstwa dążenie do przesunięcia 
tego uboju do zagród gospodarzy, otrzy 
malibyśmy symulowanie uboju dla po
trzeb własnych, otrzymalibyśmy tylko 
jeszcze bardziej niehumanitarny ubój i 
niewątpliwie nlesanltarne zaopatrywa
nie rynku. Jeśli chodzi o cel osiągnięcia 
bardziej humanitarnego uboju i rozwią
zania zagadnień gospodarczych, nara 
stających wtórnie na samych przepi 

sach religijnych, to te cele są, zdaniem 
rządu, w pełni do zrealizowania bez tak 
daleko idących zmian. 

Rząd jest tego zdania, że wystarczy 
wprowadzenie do miary ściśle określo
nej uboju rytualnego w stosunku do po
trzeb, jakie faktycznie ma ludność kon
sumująca to mięso.- Ograniczenie tego 
uboju do miary tych potrzeb musiałoby 
być oczywiście połączone ze ścisłą kon 
trolą tak aby obrót mięsa koszernego 
był ściśle oddzielony od innego obrotu 
mięsa. 

Jak się będzie odbywać 
handel mięsem koszernem 

Po tych wywodach ogólnych p. mini 
ster oświadcza, że w stosunku do po
stawy rządu to ujęta jest ona w szere
gu poprawek, które do tej ustawy pan 
minister zgłasza. Skolei p. minister prze 
chodzi do szczegółowego omówienia 
zgłoszonych przez rząd poprawek. 

Szerzej p. minister omawia popraw
kę do art. 5-go. Jest to artykuł zawiera 
j ącyowe wyjątki, służące potrzebom 
ludności, uznającej za zgodna z przepi
sami religijnemi konsumeję mięsa w spe 
cjalny sposób otrzymywanego., 

Artykuł ten utrzymuje, że rozporzą 

celów, przewiduje, że zarówno rozmiar 
ilości dokonywanego uboju będzie ści
śle dostosowany do potrzeb odpowied
nich grup ludności, jak 1 to. że rozmiar 
tych potrzeb 
BĘDZIE OBLICZONY W CAŁYCH 
SZTUKACH I NA CAŁA ILOŚĆ MIĘSA 
OTRZYMYWANEGO Z TEGO UBOJU 
NIE MOŻE SŁUŻYĆ CELOM INNYM, 
NIE MOŻE SIĘ PRZEDOSTAWAĆ DO 

HANDLU NORMALNEGO, 
ale stanowić będzie odrębny rodzaj mię 
sa w handlu. Mięso to będzie sie znajdo 
wało w skoncesjonowanych jatkach I 

dzenic kilku ministrów ustali odmienny • kontrola nad tem przysługuje rządowi 
NATOMIAST NIE PODZIELA sposób uboju dokonywanego dla tych (Dalsry cU>* na 2-ej str.) 
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(DOKOflCZENIF). 
Taki sposób postawienia sprawy, zda
niem rządu, całkowicie umożliwia uchy 
lenie tych złych skutków gospodar
czych, jakie powoduje obecny system 
otrzymywania mięsa koszernego, który 
istotnie w znacznej mierze automatycz
nie dale przywilej utrzymywania han
dlu mięsem w rękach ludności żydow
skiej. 

Nie jest p. minister tak daleko Idą
cym optymistą, ażeby mniemał, że już 
nazajutrz po wprowadzeniu przepisów, 
HANDEL MIĘSEM PRZEJDZIE DO 

RAK POLSKICH. 
Nie sądzi, ażeby prężność organlzacyl-

[na natychmiast tym możliwościom od
powiadała, wie doskonale z lakierni 
trudnościami organizuje się jakaś nową 
dzJedzinę gospodarczą. Nie podziela prze 
to rozrachunków, dokonanych nrzez re
ferenta, wyliczeń całości kosztów obro 
tu jako ciężaru, który może bvć usunię
ty przez najdalej idące potanienie kosz
tów pośrednictwa. Pewne koszty poś
rednictwa zostaną. Natomiast ma tutaj 
organizacja życia gospodarczego w Pol 
sce obszerne pole do popisu nrzed so
bą, do stworzenia tych innych dróg o-
brotu mięsnego i ograniczenia kosztów 
pośrednictwa do minimum. 

Ustawa ma obowiązywać od 1 stycznia 1937 r. 
Jeśli chodzi o termin wejścia w ży

cie nowej ustawy, to p. minister podkre 
śla, że rząd nie widzi potrzeby odkła
dania całości sprawy aż na 14 miesięcy 
do maja roku przyszłego. Rząd jest prze 
konany, że w ciągu paru miesięcy ko
nieczne .przygotowania w rzeźniach mo 

gą być przeprowadzone, skoro po uka
zaniu się ustawy będą wydane zarzą
dzenia wykonawcze oczywiście z mocą 
wejścia w życie w tym samym terminie 
w którym wchodzi ustawa. System u-
koncesjonowanla mięsa koszernego skła 
nia do tego, ażeby terminem wejścia w 
życie był 1 stycznia, a więc termin kie 

dy wygasną poprzednio nabyte świa-! plone nowe. Wówczas koncesje u P r ^ ' 
dectwa przemysłowe na rok bieżący i j nią do wykonywania handlu specjału6' 
kiedy na rok przyszły zostaną wyku- go. 

P o p r a w k i rzo je fowe 
Na zakończenie swego przemówie

nia p. minister wniósł następujące po
prawki: 

Do art. 1, który mówi o ogłuszaniu 
zwierząt przed ubojem, min. Poniatow
ski proponuje aby dodać po wyrazie 
„ogłuszone" wyrazy „lub w inny spo
sób pozbawione przytomności. Do tego 
artykułu również dodał min. Poniatow
ski w imieniu rządu poprawkę o usu
nięciu wyrazów: „osły, muły 1 psy", te 
zwierzęta bowiem nie są wcale w Pol
sce zwierzętami rzeźnemi 1 dostały się 
do tekstu projektu prawdopodobnie 
wskutek tego, że był on 
WZOROWANY NA USTAWIE BA

WARSKIEJ Z 1930 ROKU. 
Ponadto min. Poniatowski zgłasza 

dodatkowy artykuł do ustawy, któryby 
zakazywał bicia dużych zwierząt jak 
krowy i konie poza rzeźniami, aby w 
ten sposób skoncentrować w rzeźniach 

całość nadzorowanego uboju. 
Min. Poniatowski wniósł rówriieź P° 

prawkę do artykułu mówiącego o prz? 
musie dzielenia bydląt na polowy. 

Poprawka min. Poniatowskiego z 8 ' 
wiera ogólne uprawnienia rządu do nof 

malizacji obrotu mięsem i zawiera pttf 
pisy, które w pewnych wypadkach U* 
możliwią rygorystyczne przestrzegał1!* 
dzielenia w pewien określony spos™ 
zwierząt. 

Po przemówiniu min. Poniatowskie' 
go na wniosek pos. Walewskiego pr0'. 
jekt ustawy o uboju zwierząt .gospodaj? 
skich w rzeźniach wraz z poprawkafl|' 
zgloszonemi przez rząd odesłała IzW 
do komisji admlnistracyjno-samorządo* 
wej, która ma się zebrać jeszcze w dnij1 

dzisiejszym w ten sposób, aby na nac 
bliższe posiedzenie sejmu projekt usta* 
wy był gotów. 

Projekt rządu o uboju z 
Tekst wniosku min. Poniatowskiego.—Ubite zwierzęta mogą być 

dzielone tylko na dwie podłużne połowy 
Na handel mięsem, pochodzącem z uboju rytualnego, wymagana będzie koncesja 

Warszawa, 17 marca, handlu, działającego w P ^ 0 2 ^ " 1 " * 
Projekt ustawy o uboju w rzeźniach ministrem rolnictwa i j d o m ro nych. 

zgłosJnej przez min. Poniatowskiego w Rozporządzenie tc, w '«a^^a^ffm 
imieniu rządu brzmi jak następuje: U, że mięso to będzie w sposób specjał 

Ar t . 1. - Przy uboju w rzeźniach pu- ^ opakowane oraz ze n o K O N Y -
blicznych i prywatnych byd ło rogate, J g B J t ó TEGO MIĘSA M J O N » 
Świnic owce, kozy, konie i inne zwie-.WANA BYĆ MUS 
rzęla cieplo-krwiste, winny być ogłu 
szone lub w inny sposób pozbawione 
przytomności przed wykrwawieniem. 

A r t . 2. — 11 Nic wolno zwierząt 
wprowadzać na miejsce uboju przed zu-
petnem ukończeniem przygotowań po
trzebnych do natychmiastowego uboju 
zwierzęcia. 

2) Wykrwawien ie przy uboju można 
rozpocząć dopiero po całkowitej utracie 
przytomności przez zwierzę. 

3) Nie wolno oprawiać zwierzęcia 
przed stwierdzeniem jego śmierci. 

A r t . 3. — Ubój bydła i koni dokony
wany być może wyłącznie w rzeźniach 
publicznych lub prywatnych, poza wy
padkami, dopuszczonemi w rozporzą
dzeniu ministra rolnictwa i reform ro l 
nych, wydanem w porozumieniu z mini
strem spraw wewnętrznych. 

A r t . 4. — Minister rolnictwa i re
form rolnych w porozumieniu z mini
strem przemysłu i handlu, ustali w dro
dze rozporządzeń warunk i , jak im powłn 
no odpowiadać mięso przed dopuszcze
niem go do obrotu hurtowego i w obro
cie hur twym. Rozporządzenia te prze
widzieć moga w szczególności: 

MIEJSCACH I PRZEZ F I R M Y SPE-

CJALNIE KONCESJONOWANE W 
TYM CELU. 

Art, 6. — 1) K to wykracza przeciw
ko przepisom ustawy niniejszej lub wy
danym na jej podstawie rozporządze
niom, podlega karze aresztu do 3 miesię 
cy lub karze grzywny do 3000 złotych, 
lub obu karom łącznie. 

U s t a w a m l e c z a r s k a 
uchw«B8®no w c z o r a f p r z e z s e i m 

Warszawa. 17 marca, j łańcuchem pośredników, pochłaniają-
Na dzt'.'ejszem posiedzeniu sejmu'cych znaczną część zysków, wpłynie 

pro.ii.-ki ustawa r mlećzat'J:wie zrcfcro-'na podniesienie jakości towaru, a wresz 
wał poseł (nomada, wskazując w swcm.cle zapewni różnorodność produkcji mle 
>.;i'awrz*'-ir.,i na niedomacani.i w 
r.podarcc inVrzarskiej. któri unici'--.*, 
liwiają r j /wój tej produkcji. Zorganizo
wanie produkcji mleka i jego zbytu jest 
niezmiernie ważne, ponieważ rentow
ność z mleka decyduje o produkcji ho
dowlanej. Ogromna liczebność zakła
dów mleczarskich nie świadczy nieste
ty o rozwoju produkcji, ale o jej roz 

Czarskiej, nastawionej dzisiaj przeważ 
nie na wyrób masła. Przy tej okazji re 
ferent zwrócił się z apelem do m-stwa 
spraw wojskowych, by nietylko w inte
resie produkcji krajowej, ale 1 w inte
resie wojska zwiększyło rozmiary za
opatrzenia wojska w mleko i jego prze
twory. 

Do projektu tej ustawy wniósł po 
drobnieniu. Ważną jest także rzeczą! krótkiem przemówieniu poseł Sommer 
produkcja masła, którego duża ilość i 
dzie na eksport. Dotychczas ani pod 
względem jakości, ani pod względem 1-
loścl eksportowane masło nie odpowia
da wymaganiom rynków, zwłaszcza an 
gielskiego i tu widać również brak or
ganizacji, któraby kierowała ekspor-

stcin poprawkę o przedłużeniu terminu 
likwidowania zakładów na rok zamiast 
3, względnie 6 miesięcy. Poseł Sommer 
stein w zasadzie wypowiedział się prze 
ciw tej ustawie. 

Ponieważ sprawozdawca nie zgodził 
się na przegłosowanie wspomnianej po 
prawki, ustawę poddano pod głosowa
nie w brzmieniu uchwalonem przez ko-

2) Orzecznictwo należy do władz 
ministracyjnych 

Art. 7. — Wykonanie ustawy nlniejj 
szej porucza się ministrom: rolnictwa ' 
reform rolnych w porozumieniu z min 1 ' 
strem przemysłu i handlu, spraw 
wnętrznych oraz wyznań religijnych ' 
oświecenia publicznego. 

Art. 8. — 1) Ustawa niniejsza wch<^ 
dzi w życie z dniem I-go stycznia 193" 
roku. 

2) Na obszarze województwa śląski*' 
go ustawa niniejsza wchodzi w życie ' 
dniem ogłoszenia w dzienniku usta^ 
Rzeczypospolitej Polskiej oświadczeni' 
rady ministrów o wyrażeniu zgody ser 
mu śląskiego na tę ustawę, nie wcze^J 
niej jednak, niż z dniem 1 stycznia 193' 
roku. 

(Pat) -
ftadajac r 
o t tuctwa n 

C u 1936 ro 
Pierwszej 
('•tt rządc 
lc*ące 150 

INNE DZIELENIE TUSZ tern. Wspomniana ustawa mleczarska, 
ZWIERZĘCYCH, NIŻ NA DWIE PO- organizacja przetwórstwa obroni P ^ f - D r Z yjeto w drugiem i trzeciein 
DŁUŻNE POŁOWY ZAKAZANE BE- 1 mysi mleczarski przed pasożytmetwem mi j przyjęto w 
DZIE W RZEŹNIACH PUBLICZNYCH, małych mleczarenek, przed ogromnym] czytaniu. 
I PRYWATNYCH. 

b) że wypuszczenie z rzeźni, jakoteż 
wszelki transport (oddawanie, przyjmo
wanie i wykonywanie transportu) poza 
.1 1 - » I obrębem rzeźni tusz mięsnych surowych, 
dzielonych innaczei, niż na dwie podłuż
ne połowy, jest zabronione. 

Art. 5. — 1) Minister rolnictwa i re 
form rolnych w drodze rozporządze
nia w porozumieniu z ministrem wy
znań religijnych i oświecenia publicz
nego oraz ministrem spraw wewnętrz 
nych, ustali odmienny sposób i warun 
ki dokonywania uboju zwierząt dla ce 
lów konsumcyjnych tych grup ludno
ści, których wyznanie wymaga stoso
wania przy uboju specjalnych zabie
gów. Rozporządzenie to ograniczy 
ilościowo ubój, dokonywany na powyż 

Wybory we Francji odbędą się 26 kwietnia 
Rampanja przedwyborcza już rozpoczęta 

Paryż, 17 marca. 
(Pat) — Ukazanie się dziś w dzien

n iku oficjalnym dekretu, ustalającego 
termin wyborów do izb deputowanych 
na 26 kwietn ia i 3 maja — inauguruje 
kampanje przedwyborczą w kraju. 

Pogłoski, jakie ostatnio krążyły o 
ewentualności odroczenia wyborów ze 
względu na sytuację międzynarodową, 
zostały temsamem przez rząd zdemen
towane. Charakterystycznem jest, że już 
dzisiaj w łonie frontu ludowego między 
radykałami z jednej strony, a socjalista 

. mi z drugiej, zaznaczyły się poważne roz 
sze cele do faktycznych potrzeb wy-1 bierności, o ile chodzi o przyszłą takty-
żej wymienionych grup ludności i t o , k ( ? wyborczą. Radykal i na swem dzisiej-
w ten sposób, zeby cała ilość mięsa,. s z c m p o s i e d z e n i u odrzucil i żądanie so-
pochodząca z tego uboju, odpowiada-' 

cjalistów, by partja radykalna przystą
pi ła do akoji wyborczej na płaszczyźnie 
wspólnego minimalnego programu fron
tu ludowego. Socjaliści zareagowali na 
to w ten sposób, iż postanowil i udzielić 
swego poparcia w powtórnem głosowa
niu ty iko tym kandydatom radykalnym, 
którzy jeszcze przed pierwszem głoso
waniem zgłoszą oficjalnie swój akces do 
minimalnego programu frontu ludowego. 
Tego rodzaju stanowisko radykałów 
uniemożliwia wspólna kandydatura f ron
tu ludowego w pierwszem głosowaniu, 
natomiast porozumienia wyborcze w dru 
giem głosowaniu między radykałami, a 
socjalistami zdane są na łaskę spora
dycznych układów lokalnych. 

ła potrzebom konsumeji odnośnych 
grup ludności. 

2) Obrót mięsem ( i przetworami mięs 
nemi), pochodzącem z uboju, dokonywa 
nego w myśl p. 1, unormowany będzie 
rozporządzeniem ministra przemysłu 1 
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Venizelos umierający 
Paryż, 17 marc«^ 

(Pat) — Stan zdrowia Venizelosa 
zdaniem lekarzy, prawie bezaładztel11^' 
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Londyn, 17 marca. (Pat) — Minister lotnictwa Sassooa l'&dając projekt budżetu ministerstwa °'iiclwa m. in. zapowiedział, iż w koń-^ 1936 roku siły lotnicze brytyjskie f̂wszej linji będą podwojone. Pro-'r&m rządowy przewiduje 123 eskadry, *̂a.ce 1500 samolotów pierwszej linji z 

.REPUBLIKA." nr. 77, Środa, 18 marca 1936 r. 

buduje Anglja 
samolotów odtpowiedniemi rezerwami 

najnowszego typu. 
Kończąc swe przemówienie, Sassoon 

oświadczył, iż rząd bryty jsk i nie traci 
nadziei, iż będzie zawarty za.l iodni pakt 
lotniczy, a później być może dalszy pakt 
o jeszcze szerszem znaczeniu. 

P a s t a d o z ę b ó w 

o d ś w i e ż a i o r z e z w i a 

e m c y p r z y j ę ł y z a p r o s z e n i e Ligi 
D e l e g a c i n i e m i e c c y p r z y b ę d ą d z i ś d o l e n -

d y n u i w e i m q u d z i a ł w o b r a d a c h 
sytuację i wyłączyć wszelkie nieporozu-, że ZSRR. zajmie miejsce wśród tych | rają najskuteczniejsze środki, aby uda-
mienia. Jeżeli w sprawie znajdującej się | członków rady, którzy w jaknajbardziej j rcmnić tego rodzaju wykroczenia w przy 
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Londyn, 17 marca. 
(Pat) — Reuter donosi: Ambasada 

^endecka potwierdza, źe rząd Rze-
*2y niemieckiej przyjął zaproszenie 
Rady Ligi Narodów i że delegacja nie 
miecka z ambasadorem von Ribben-
tropem na czele, przyjeżdża do Lon
dynu we czwartek. 

Londyn, 17 marca. 
(Pał )— Przyjęcie przez Niemcy za

wszenia do udziału w obradach Rady 
*rodów w Londynie, nastąpiło na pod-
'4wie wymiany następujących not po-
JMzy rządem Rzeszy, a rządem bry ly j 
tom. Minister Neurath doręczył dziś 
J^edpołudniem ambasadorowi bry ty j -
toemu w Berl inie notę treści następują-t6l: 
, „Rząd niemiecki oczekuje, że rząd 
Ho K ró l . Mości uczyni w okolicznoś-
?*ch, w jakich się sprawa znajduje Czystko, co jest w Jego mocy, aby w jNownym terminie doprowadzić do dys Jĵ ii z mocarstwami zainteresowanemi 
., sprawie niemieckich propozycyj" . 
I w odpowiedzi, min. Eden we wczes-
|Vch godzinach popołudniowych przyjął 
Jttbasadora Jccscha i doręczył mu notę 
^stępującą: 
. i.Rząd Jego Królewskiej Mości czyni 
będzie w dalszym ciągu czynił wszystko 

r jest w jego mocy, aby znaleźć sposo-
V doprowadzenia do pokojowego i za
pa la j ącego załatwienia obecnych trud-°ści. Dla rządu Jego Królewskiej Mości 
?52ywistem jest, źe zarówno propozycje 
gderzą, jak również wszystkie inne 
p o z y c j e , wysunięte przez strony za-
Sferescwane, winny być w stosownym 
zimnie dyskutowane. Rząd niemiecki 
j^chce jednak zrozumieć, źe nłe jest dla 
^Idu Jego Królewskiej Mości możliwem J**Vł<ć w ebecnem stadjum jakichkol
wiek bardziej wyraźnych zobowiązań". 

Przy tej sposobności minister Eden V̂stosował do ambasadora Niemiec spe Iflny apel, prosząc, aby delegacja nie
j a k a , o ile wogóle ma przyjechać, J**V;ccnała' jaknajprędzej, albowiem już 
'Użo c z a s a upłynęło na samej procedu-
^ c r.sprcsrenia. 
• Posiedzenie Rady Ligi odbędzie się Jflfo o 5 popołudniu, ale w każdym ra-?'e glc^cwanie nad wnioskiem francusko 
^J j f ck im co do potępienia Niemiec nie 
Jebnie przeprowadzone przed wysłu-

(ein ebserwacyj delegata Niemiec. 
Londyn, 17 marca, 

b (Pat) — Reuter dowiaduje się, iż von 
, °t - . :ntrcp przybędzie jutro popołudniu 
P o ł c i e m do Croydon. 

Londyn, 17 marca. 
(Pat) — Na początku publicznego po 

N$dz2nia Rady Ligi przewodniczący Bru 
j* oznajmił, że zwróci ł się do ambasa
d a niemieckiego w Londynie Hoescha, Spraszając go, aby zanim przybędzie 
b**cjalna delegacja niemiecka, zasiadł 
?f*y stole Rady w charakterze obserwa 
* r a . Bruce oświadczył, że ambasador 
^ Hoesch porozumiewa się z Ber l i -
{

em, by uzyskać stosowną aprobatę swe 
r rządu. Widocznie iednak porozumie
c i e się von Hoescha z rządem nie-Nckim trwało dość długo i wskutek te - . . . . . 

na porządku dziennym obrad Rady Lig i 
ma nastąpić medjacja, pragnąłbym, aby 
to była przedewszystkiem medjacja Ra
dy Ligi . 

Komisarz Litwinow oświadczył m. in. 

zdecydowany sposób maniiestują obu 
rżenie, naskutek pogwałcenia zobowią
zań międzynarodowych, będzie występo 
wał z całą surowością wraz z tymi, któ
rzy owo pogwałcenie potępiają i popie-
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szłeści. 
Pod koniec posiedzenia przewodni

czący Bruce oświadczył również, że pro 
sil ambasadora niemieckiego o wywarcie 
nacisku na Berl in, by delegacja niemiec
ka pospieszyła się i przybyła do Londy
nu już jutro. W związku z tern, stało się 
wiadomem, że delegaci niemieccy jutro 
w środę przed południem, wylecą samo
lotem z Berlina do Londynu i według 
wszelkiego prawdopodobieństwa zdążą, 
by wziąć udział w jutrzejszem posiedze
niu publicznym Rady Ligi, k tóre wyzna
czone zostało z tego powodu na godzinę 
5-tą popołudniu. 

Francja żąda gu/arancyj wojskowych od Anglii 
Granica reńska musi być chroniona przez Anglią, Francję i Belgię 

Paryż, 17 marca, liniała dotrzymania ewentualnych zobo- proponowała Francja w swoim czasie 
Na posiedzeniu państw locarneńskich wiązań w tej sprawie. Co *do „trzeciego PO .wielkiej wojnie na konferencji w Wer? 

Francja zażądała,nłeodbywanlamartpw-'żądania, a mianowicie potwierdzenia salu w r. 1919, mianowicie pod postacią 
rów w strefie i nlefortyfikowania strefy, przez W. Brytanię gwarancyj bezpie-1 paktu wzajemnej pomocy. Wówczas 
dopóki kwestja sporu nie zostanie uregu- czeństwa na rzecz Francji i Belgii, Flan- proponowany był pakt trzech mocarstw 
lowana. Francja ma również żądać usta-;din domagać się ma ustalenia tych gwa- i— Francji, W. Brytanii ł Stanów Zjed-
nowienia komisji, któraby dopilnować rancyj na podstawach podobnych, jakie 

N i e z w y k ł y incydent na procesie 
s o c j a l i s t ó w a u s t r j a c k i c h 

Wiedeń, 17 marca, [poczem zakwestionował legalność rządu 
(Pat) — Na dzisiejszej rozprawie pro .będącego u steru władzy. Przywołanie 

cesu socjal-dcmokratów, oskarżonych o go do porządku przez przewodniczące-
zdradę stanu, doszło do niezwykłego in- 1 go było właśnie powodem incydentu na 
cydentu i aresztowania jednej z osób, i trybunach, przeznaczonych dla pubiiez-
przysłuchujących się rozprawie. Oskar-j ności. Mianowicie, jedna z obecnych lam 
żny Zelleis składał właśnie zeznania, do ( kob ie t pow/jtała z miejsca i donośnym 
tyczące konferencji socjal-demokratycz- głosem rozpoczęła pełne gwałtownych 
nej, odbytej w Bernie Morawskiem, ' akcentów przemówienia na rzecz sccjal-
gdzie uchwalono rezolucję, domagającą: demokracji. Obecni na sali policjanci glelsko-belgljsklef w sprawie ochrony 
się przywrócenia w Austr j i praw klasy J aresztowali ją i wyprowadzi l i z sali. Jak'granicy reńskiej. Dziennik zapowiada, 

TO -/,,;•,'>,. f3 ewentualni 
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— Francji, W. Brytanii I Stanów Zjed
noczonych. Pakt nie doszedł do skutku 
spowodu opornego stanowiska St. Zjed
noczonych. Obecnie zamiast Stanów 
Zjednoczonych trzeciem mocarstwem 
miałaby być Belgja. 

Z kolei min. Eden przedłożył memor
iał, precyzujący stanowisko brytyjskie. 
O memoriale tym brak jednak narazie 
wiadomości. 

Paryż, 17 marca. 
„Paris Soir" twierdzi, źe memoran

dum angielskie, które dziś zostało dorę
czone stronie francuskiej i było dziś roz
patrywane przez delegację francuską, 
było właśnie odpowiedzią na żądania 
Francji co do współpracy francusko-an« 

.obotniczei i stworzenia warunków, 
umożliwiających socjalistom zdobycie 
władzy. Oskarżony dodał, że w jego po
jęciu socjaliści mogą nie liczyć się z obo , 
wiązującemi w Austrji prawami, nie po-1 sprawę rozwodową 
pełniając przez to zbrodni zdrady stanu, 

aresztowali i ą i w y p r u w a n i u t. n u . • . - , 

się okazało, jest to żona jednego ze zna że ta ewentualna nowa umowa, aczkol-
nych dziennikarzy. Podobno wystąpię- wiek byłaby podpisana prawdopodobnie 
nie jej by ło spowodowane chęcią skom-jtylko przez 4 państwa początkowo, t. J. 
p remiowan ia męża, z k tó rym prowadzi Anglie, Francie, Belgię i Włochy, to jed

nak zawierałaby klauzulę otwierającą 
•ten traktat dla Nłemłec. 

W i e l k a b i t w a p o d A m b a - A l a d ż i 
Negus osobiście dowodzi armją—Ritkett wyjechał do Addis-Abeby 

t " " " " — — -
t̂*mbBE!jdor Rzeszy nie zasiadł już dzi 

j)''' Przy stole publicznego posiedzenia 
J'*y, która ograniczyła się do wysłu-
l*°nia jedynie 3-ch przemówień delega-
). tureckiego, Rustu Ar asa, sowieckiego ,,'V;!Mwa i chilijskiego Edwardosa. Ru-

" Aras oświadczył, iż pragnie wyjaśnić 

Londyn, 17 marca. 
(Pat) — Wyznaczone na środę posie

dzenie komitetu 13-tu nie będzie się zaj-
, mowało, jak podaje agencja Reutera, 
! sprawą sankcyj naftowych, lecz kwestją 
'załatwienia konfliktu włosko-abłsyńskie-
go. Sprawa sankcyj naftowych należy do 
komitetu 18-tu, 

Dżibutti, 17 marca. 
(Pat) — Rickett , k tó ry przybył do 

Dżibut t i samolotem, jutro wyjeżdża do 
Addis-Abeby. 

Rickett uchyla się od wyjaśnień ce
lu swej podróży. Po upływie 15-tu dni, 
Rickett ma powrócić do Londynu. 

Warszawa, 17 marca. 
P. A . T. ogłasza następujący komu

nikat z f rontu z Abisynj i : 
Zarówmo na froncie północnym, ja ik i 

południowym, panuje duże ożywienie Według wiadomości ze źródeł angielskich, w pobliżu Amba-Aladzi odbywa 
się wielka bitwa pomiędzy wojskami 
włoskiemi a armją abisyńską, którą oso
biście dowodzi Haile-Selassie. Na froncie południowym lotnictwo włoskie jest czynne bez przerwy, co w kołach abisyńskich tłumaczą jako zapowiedź nowej ofenzywy gen. Graziani'ego Kworam było dzisiaj ponownie bombardowane przez trzy samoloty włoskie które m. in. zniszczyły, jak donosi Reuter, samolot Fokkera, podarowany przez cesarza abisyńskiego abisyńskiemu Czer wonemu Krzyżowi. Na froncie południowym, na odcinku Negelli, taktyka włoska ma na celu unie i możliwienie koncentracji większych sił abisyńskich. Codziennie w ŁÓżnych kie

runkach wyruszają lotne kolumny włos
kie, a jednocześnie nowa baza lotnicza 
w Negelli nie próżnuje ani na chwilę. 

Prezydent Rzplitej 
powrócił do Warszawy 

Warszawa, 17 marca. 
(Pat )— O godz. 23-ej powróci ł z Wi

sły do Warszawy Pan Prezydent Rze
czypospolitej, którego na dworcu witał 
rząd z panem premierem Zyndram-
Kościałkowskim na czele. 

Min. Beck u króla Anglii 
Londyn, 17 marca. 

(Pat) — Minister Beck przyjęty był 
. dziś o godz, 3-ej popołudniu na półgo-
! dzinnej audjencji w pałacu Buckingham-
skim przez króla Edwarda VIII,, ^ 
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W dniu imienin 
Naczelnego Wodza 

Armji Polskiej 

Armja w hołdzie swemu Wodzowi 
Zbiorowa audycja żołnierska - Wszystkie rodzaje broni złożył? 

życzenia imieninowe gen. Rydz Śmigłemu 

Nie trzeba w Polsce tłumaczyć 
kim jest generał Rydz-Śmigły, — pia-
stun wielkiej spuścizny wojskowej Wo
dza Narodu i strażnik Jego testamentu 
w dziedzinie obronnej siły Polski. Wie 
0' tern każdy, że w pracy wojennej Jó
zefa Piłsudskiego był stale u Jego boku 
od pierwszego wystrzału do ostatniego. 
Był dowódca pierwszego stworzonego 
przez Komendanta pułku Brygady. Gdy 
Wodza zabrakło, gdy Go przestrzenia 
i murami twierdzy oddzielono od woj
ska, z woli Jego stanął Ówczesny puł
kownik Rydz-Smigły na czele podziem
nej armjl, P. O. W., sięgając poprzez zie
mie polskie wszędzie, gdzie tworzony 
mógł być zbrojny polski wvs.!ek. 

Gdy zaś wybiła godzina zmartwych
wstania, powracającemu z Magdeburga 
Wodzowi płk. Rydz-Śmigły pierwszy 

*ie do dyspozycji przygotowane sir 
Gdy ^Zaś w chaosie przewalających 

J-xsrydarząń"w-jogniu bitąwttyij ł l wy ł 
reślać przyszło granice odrodzonego 

Państwa, generał Rydz-Śmigły otrzy-
:muje najcięższe wojenne zadania: do 
wodzi 1 dywizją Legjonów, następnie 
armją, wreszcie frontem. Jego dziełem 
jest wyparcie wroga z Wilna w 1919 r, 

.zdobycie Dźwińska, wyzwolenie daw 
nych Inflant, zdobycie Kijowa. W czasie 
odwrotu żołnierz pod Jego dowództwem 
nigdy nie czuje się pokonanym, nie tra 
ci zdolności bojowej by stać się niezawod 
wnem narzędziem Wodza dla odniesie-

;nia zupełnego triumfu polskiej szabli. 
5 Wreszcie pod okiem Wodza gen. Rydz-
Śmigły kończy wojnę decydującem i os-
tatecznem zwycięstwem nad Niemnem. 

Czyż trzeba dzieje te uzupełniać je
szcze powtarzaniem walk i zwycięstw 
z okresu bojów legionowych. Niezapo
mnianego marszu na Ulinę, ofensywy 
z nad Nidy na Wołyń, ciężkich zmagań 

.nad Styrem i Stochodcm, z powodu któ-
.rych właśnie Komendant Piłsudski tak 
gorące podziękowanie wystosował w 
rozkazie I Brygady. 
' Tak jest — jak w marszu na Ulinę, 

tak i później ciągle generał Rydz-Śmigły 
zawsze był na przedzie swej kolumny, 
zawsze w najtrudniejszem i najbardziej 
odpowiedzialnem miejscu. Zawsze w 
pierwszym szeregu wielkiej i niekończą
cej się służby dla Polski. W dniach wal
ki i pracy pokoju. Sam żołnierz nie
złomny żołnierskiej służby stał się wzo
rem. W najszlachetniejszem, w najbar-

. dziej twórczem i wychowawczem tego 
słowa znaczeniu. Dlatego z rąk Wodza 
przyjął skarb Jego najbardziej ukochany 
— kierownictwo siły zbrojnej Narodu. 
Dlatego stanął na czele tej służby, co się 
w blasku sztandarów sławą okrytych 
ciągle odbywa. 

Wypróbowane te ręce, co kierunek 
wskazują, wypróbowane, mocne, nieza
wodne, śmiałe i wiedzące! 

Cóż Mu zaniesieni, by trud Jego był 
lżejszy, łatwiejszy, a rezultat szybki? 
Powiedzmy Mu, że prawdę nam z serca 

. dobył, — gdy mówił: 
„Gdziekolwiek znajdzie się Polak, 

zawsze powinien pamiętać o tein. że jest 
synem wielkiego narodu, który ma'.od
rębna swoją kulturę, swei-j ideały i swo
je pczeznao^nie ntśtoryefcne godne mi
łości wielkiego serca". I powiedzmy, 

Warszawa, 17 marca. 
(Pat) — Dziś, w przeddzień imienin 

Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych, 
gen. Edwarda Śmigłego-Rydza, odbyła 
się przed mikrofonami Polskiego Radja 
zbiorowa audycja żołnierska, zorganizo
wana przez Instytut Naukowo-Oświato-
w y ministerstwa spraw wojskowych. — 
Audycja ta była pięknym wyrazem hoł
du wszystkich rodzajów broni wojska 
polskiego ze wszystkich krańców Rze
czypospolitej dla Wodza Naczelnego.— 
W symbolicznem przesłaniu życzeń żoł
nierskich gen. Rydzowi-Śmigłemu, po
średniczyły kojejno wszystkie rozgłoś
nie Polskiego Radja. 

Audycję imieninową rozpoczął hymn 
narodowy, poczem studio radiostacji war 
szawskiej zapowiedziało, że w dzisiej
szej uroczystości uczestniczyć będą żoł
nierze, k tórzy zgromadzeni przed głośni 
kami w świetlicach, dołączą się sercem 
do gorących życzeń przesyłanych temu, 
k tóry z wol i Marszałka Piłsudskiego, ja
ko jeden z Jego najbliższych i najwier
niejszych uczniów, stoi dziś na czele 
armii polskiej.. 

Następnie rozgłośnie Polskiego Ra
dja transmitowały poszczególne fragmen 
ty słuchowiska, z których każdy w for
mie okolicznościowych deklamacyj, śpie 
wów, muzyki, djalogów i t. p., reprezen
tował życzenia składane przez różne ro-
dzaie broni . 

Przedewszystkiem w imieniu Legjo
nów przesyłał życzenia Kraków, skąd 

wyruszyły ongiś pierwsze oddziały legjo 
nowe, a w ich szeregach również gene
rał Rydz-Śmigły. Na audycję krakowską 
złożyły się deklamacje, okolicznościowe 
słuchowiska historyczne z czasów walk 
legjonowych i na zakończenie śpiew I-ej 
Brygady. 

Po legionistach, składała generałowi 
Rydzowi-Śmigłemu żołnierskie 
piechota z Kałowie 

czenia żołnierskie z całej Polski w jedtK 
całość. Słuchacze usłyszeli rozmowę. t# 
lefoniczną dwóch żołnierzy wojsk ł ą c 2 ' 
ności na temat imienin ukochanego 
dza. Odczytano przytem symboliczfl? 
fonogram, wyrażający płynące z głę"* 
serca życzenia długiego życia, pe łne j 

t sił i chwały, złożone dzisiaj gen. Rydz? 
życzenia wi-Śmigłemu przez całą armję polską. 

' Na zakończenie wykonano szera 
Następnie ze Lwowa, rozległy się' utworów muzycznych i chóralnych, 

dźwięk i piosenki saperskiej, jako hołd • • • • • • • • • • • H ^ 
imieninowy wojsk technicznych, poczem 1 „ . 
hołd złożyła broń pancerna. | W l C l k l fraMpOlt POITiaranCZ 

Z Wi lna przesłała życzenia kawale-,»_»____ J Ł _ | _ B _ » _ „ „ . „ L « , . . , _ J „ r^.,nl 
rja. Zgromadzeni w świetlicach żołnierze h ! S Z P t ń s k , C h P ^ y b y w a d o Gdym 
oraz słuchacze cywi lni , usłyszeli dżwię. Gdynia, 17 marca, 
ki marszów i pobudek kawaleryjskich i W dniu 15 b. m. opuścił porty His? 
oraz tętent defilującej kawalerj i . { panji polski statek „Kraków" z ładufl' 

Dalej rozległy się sr jwy honorowe ar
tyler i i z Torunia na cześć Dostojnego 
Solenizanta. 

Z Poznania popłynęły życzenia lotni
ków, połączone z warkotem śmigieł. 

Z Gdyni zabrzmiały t rąbki sygnało
we marynarki wojennej i rozległy się 
syreny okrętów. 

Ze strażnic kresowych, nadano ży
czenia korpusu ochrony pogranicza, 
pizyczem odtworzono scenę obrazującą^?™* pierwszy zastosowała do konstrukcji _ 

' rowek dwuskręlne włókno, zwiększając do • *" 

kami ponad 1.000 ton pomarańcz Iiis2-
pańskich. Przybycie statku do Gdyrt' 
spodziewane jest około 27 b. m. Pom9' 
rańcze przeznaczone są dla •gdyńskie* 
importerów o /oców południowych i P* 
przybyciu wystawione będą na s p r z ? 

daż w aukcjach owocowych. 

N O W A S E N S A C J A P H I L I P S A . 
Znana firma Philips, która już w roku 19^ 

' i*-

zaszczytną, ale ciężką służbę żołnierza 
K..O.-P; 

Zakończeniem audycji zbiorowej by- j nowa sensacją, 
ło słuchowisko, transmitowane z Łodzi, 
w imieniu wojsk łączności, k tóre powią
zało wszystkie poprzednio złożone ży-

procent intensywność światła przy tym samy* 
poborze mocy, dziś zgotowała swym odbiorco)* 

W związku ze wzmianką z dnia 12 b. m. 
w sprawie uruchomienia kursu młodzieżowego 
przez łódzki uniwersytet robotniczy im. Adama 
Skwarczyńskiego w Łodzi, podajemy program, 
tegoż kursu. 

Dział teoretyczny obejmuje następujące wy
kłady: 1) • Podstawowe zagadnienia życia zbio
rowego — jego formy organizacyjne i zrzeszę, 
niowe; 2) psychologia grup społecznych—pro. 
blem ideowości; 3) Starzy i młodzi. Rola mło
dzieży w życiu narodów i społeczeństw; 4) 
Formy organizacyjne ruchu młodzieżowego w 
Polsce i zagranicą; 5) Stan organizacyjny ru
chu młodzieżowego w Łodzi i zagadnienie kon
solidacji; 6) Zarys myśli wychowawczej Mar-
szaftka J . Piłsudskiego. 

Dział praktyczny obejmuje następujące wy
kłady; 7 ) . O potrzebie, formach i środkach sa. 
mokształcenia; 8) Świetlica, jako podstawowa 
forma pracy młodzieżowej; 9) Podstawy psy.J 
chologiczne i organizacyjne tworzenia zespołów 
młodzieżowych. Zagadnienie socjologiczne przo
downików tych zespołów: 10) Wieczory dys
kusyjne — gazeta „żywa'' i ścienna w świetli
cy; 11) Inscenizacja pieśni, organizowanie ,,wie
czorynek'', wieczorów „żywego słowa" i t. p.; 
12) Wycieczki krajoznawcze i towarzyskie; 13) 
Gry i zabawy w świetlicy i na wolnem powie
trzu; 14) Planowanie, zdobywanie środków i 
narzędzi pracy. 

Dział ogólny obejmuje następujące w y k l a . 
dy. 15) Rzeczywistość społeczno.gospodarcza 
Polski współczesnej; 16) Środki i możliwości 
rozbudowy „rynku pracy" w Polsce: 17) Spół
dzielczość. Spółdzielczość pracy; 18) Formy i 
rodzaje ruchu zawodowego w Polsce. 

Zapisy na powyższy kurs nrzyjmowane są 
w kancelarji Ł.U.R. przy ul. Siekiewicza 3/5, 
codziennie w godzinach od 19 do 20-ej do dnia 
18-go b. m. włącznie. 

Progrim nowego rządu jtonofishieip 
Oświadczenie premjera Hiroty 

Tokjo, 17 marca. I aprobowaną przez cesarza. Gabinet 
(Pat) — Agencja Domei donosi: Pre-j oświadcza w deklaracji, że wobec okre-

mjer Hiroita ogłosił dziś deklarację pro- j su dużych trudności, zdecydowany jest 
&«jmpwa .^chwajgną, prg.ęz,.-gabinet.i,_za :[pójść drogą reform, dla odnowienia wszy.* 

• " • * & " 5 M l » i M i a i » t s t k i ć h gałęzi administracji państwowej, 
Wychodząc z 'założeń,- zmierzających dp 
urzeczywistnienia fedno&ćr naródu,"a "ża 
pierwszy obowiązek rządu uważając nie-. 
Zmienność po l i t yk i narodowej państwa. 
Pol i tyka rządu japońskiego — głosi 
oświadczenie — dążyć będzie do utrzy
mania serdecznych stosunków z wszyst-
hiemi państwami na podstawie zaufania 
międzynarodowego i sprawiedliwości.— 
Celem tej pol i tyk i jest powszechna po
myślność. W stosunku do Dalekiego 
Wschodu, a osobliwie Mandżu-Kuo, mi
sja Japonji polega na stabilizacji sil w 
Azj i Wschodniej na podstawie nierozer
walnych węzłów, łączących te dwa pań
stwa. Dążenie do powszechnego pokoju 
i dobrych stosunków z Nankinem — oto 
co,le japońskiej po l i tyk i także zagranicz 
nej 

Pomimo już przysłowiowej, bardzo wysoki*; 
jaikości swych wyrobów, niezwykle starann* 
selekcji surowców oraz kosztownych urząd?*" 
i metod fabrykacji, fabryka Philipsa, idąc t*. 
nakazem chwili, postanowiła obecnie obniży 
cenę na żarówki oświetleniowe. 

Zniżka cen jest poważna, wynosi bowiem 
w zależności od typu żarówek od 10 do 22 prO' 
cent, co stanowić będzie niewątpliwie dużą Ą 
gę dla szerokich rzesz ludności, korzystający* 
ze światła elektrycznego. 

Na fali radiowej 
E W E L S T E G M A N I S Ł A W A G O G O J E W I C Z 

f R Z E D M I K R O F O N E M . 
:Dwdjo znakomitych artystów wystąpi prz* 

^ ikrofónein Polskiego Radja w środę 18-^ 
marca' f ó godzinie 16.20 stule zagranicą przeb?' 
wający wiolonczelista Ewel Stegman, który -Wf 
.kona utwory mało nąogół u nas znane, mis?*' 
wicie starowłoskiego, . kompozytora. Tes.sftf 
ni'ego — Sonatę oruz drobne kompozycje P' 
radis'a, Cervetto'a, Sgambatti'ego i t. d. Zaś 
godzinie 17.20 nadaje rozgłośnia poznańska M 
całą Polskę koncert pieśni Griega, również ma'" 
znanych, a bardzo interesujących. Peśni.te wł" 
kona znana śpiewaczka Sława Gogojewicz. 

N A S W O J S K Ą N U T Ę _ A U D Y C J E R A D J O W & 
Przyjemnie będzie przypomnieć sobie róż0,' 

pieśni legjonowe, które wykona środę o godz1' 
nie 19.15 Onkiestra Polskiego Radja pod dy r 

Rybickiego. Niejako dalszym ciągiem tej audyd' 
będą polskie marsza wojskowe w wykonań 1 ' 
1-go p. Legjonów (o godz. 22.05), Polski ch»' 
rakter nosi również audycja „Na swojską nut* 
o godz. 22.30. Mała Orkiestra Polskiego -Radl*. 
pod dyrekcją Z. Górzyńskiego wykona w !*' 

R;K, ,k,nmn U.uuCUU „..:, audycji utwory naprawdę swojskie: RybicHe^' bi ły zbrome japońskie winny^ być | M t y n a r s k . e 6 o / M a c

H

u r y i M , R u d n i c k i e g

y

0 | Pa<u< 
rewskiego i innych. 

Dnia li 
wnaniu m 
12-go grua 
fi>ch w b( 
l°dzian od 

i tablicy 
zniczen: 

[zystość 
"ieznanegt 
cy Piotrkc 
'M cala 
warsza\v\ 
Wojskowy* 

Tego i 
ilościowa 
do Komet 
ftcy jedn 
żołnierzy 
nin /9.///., 

skoordynowane z japońską pol i tyką za
graniczną. W obecnem położeniu między 
narodowem rząd prowadzić będzie pozy
tywną pol i tykę zagraniczną, dbając jed
nocześnie o zabezpieczenie należytego 
stanu sił zbrojnych państwa. 

Dalej deklaracja zapowiada prace 
na dorzwojem sił gospodarczych kraju, 
reformę systemu podatkowego i finanso
wego, akcję na rzecz stabilizacji życia 
wszystkich warstw ludności, reformy ad
ministracji i wzmocnienia dyscypliny. 

W zakończeniu deklaracji, rząd ; ; . . . j leuszowa te) lednci z nnipopularniciszyc'! '*, 
oświadcza, iż iest zdecydowany urzeczy. b r y k . przewyższyła wszystko, cośmy dotąd ' 
wistnui do końca swój program. tej dziedzinie znali. 

POSTĘPY W R A D J O F O N J I . 
Odbiornik radjowy jest dziś najniezbędni1'1 

szym sprzętem domowym. Daje bowiem 'Ol 
przyjemności i zadowolenia, że stał się pop r < ) 

stu niezastąpiony, musi jednak stać na naiwy** 
szym poziomie pod względem odbioru, piękno* 
ci tonu. selektywności i czułości. Tym waru* 
kom odpowiadają w zupełności trzy zakrpso^' 
radioodbiorniki znanej w Polsce fabryki „E l 6 " ' 
tril Co." 

O ile nam wiadomo, produkcja trzv zakr' ( 

sowych radioodbiorników .'.Elektrit Co 1 ' ' > "? 
prowadzona została do pnrfekcji, a r.o.rji ju 

z 
bi-

T e a t r R o z m a i t o ś c i 4 _ t y 1 o s t a t n i t y d z i e ń i s a i r K O M n a i i w H i D z l ś , c 0 ( i z , e n n ! e 0 ń o d z . 9 . e 1 w i e c z . 
teł . 112-25. w sob. 1 niedz, o ,4-eI pp. 

Bi le ty wykupione na dzień wczorajszy ważne są dziś. 
„JOSIE KAbB" 2 

Nowy Jork, 17 marca. 1 

(Pat) — Doktór Condon, jeden z 
głównych świadków dowodowych w pro 
cesie Lindbergha, przybył z Panamy do 
Nowego Jorku. Odmawia on wszelkich 
wyjaśnień, dotyczących procesu Haupt-
manna. Obrońca Hauptmanna, L loyd F i -
sher chce zażądać przesłuchania Con-
don'a, aby uzyskać materiał dla rewizj i 
procesu. 

w?oti™? M O D E L E PARY 
poleca p r a c o w n i a p a s k ó w i biustonoszy 

że to wskazanie codzicrinem wierzeniem 
i czynem stwierdzać będziemy. I prze-' 
ślijmy głęboki okrzyk: NIECH ŻYJE! — 
w którym zawarte będzie czujne, żywe 
i czynne oddanie Sprawie. 

D. SZENBERGDUfEJ 
PRZEJAZD 6 ,m.2 , *SgjŁ 
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Dnia 18-go marca 1925 roku w wy
gnaniu uchwały rady miejskiej > dnia 
'ygo grudnia 1924 r. o uczczeniu połe-pyc/j w bojach za Ojczyznę bohaterów-
{°dzian odbyło sie uroczyste poświece
nie tablicy na Placu Katedralnym wraz 
te zniczem, wiecznie płonącym.''Na uro-
c*ystość poświecenia tablicy ku czci 
Nieznanego Żołnierza na Placu przy uli-
ci> Piotrkowskiej Nr. 265 przybyła niem 

'M cała Łódź. Przybył również z 
warszawy ówczesny minister spraw 
Wojskowych, gen. Sikorski. 

Tego samego dnia Łódź niepodle
głościowa wysłała adres hołdowniczy 
4o Komendanta Piłsudskiego, zawiera-
kcy jednocześnie serdeczne życzenia 
żołnierzy Jego — łodzian z okazji Imie
nin 19.111.1925. i 

Protest antysemityzmowi 

Dzis C y r y l l a B., Jor. 
Jutro Józefa OdI. .N.M.P. 

Wschód słońca 5.46 
Zachód słońca 17.43 
Wschód księżyca 3 39 
Zachód księżyca 12.03 
Długość dnia 11.57 
Przybyło dnia 4.12 

Strajk demonstracyjny rokitników i pracowników żydowskick. 
Sklepy i biura były do godziny 2-giei zamknięte 

Przy braku apetytu, kwaśneni 
janiu się, zepsutym żołądku,wadliwem tra
wieniu, obstrukcji, wzdęciu kiszek, za
burzeniach przemiany materji, pokrzyw 
Ce.i swędzeniu skóry naturalna woda 
gorzka Franciszka - Józefa usuwa z or
ganizmu substancje gnilne, zatruwając 
organizm. Zalecana przez lekarzy. 
f X X X X X X X X X J O ^ a O O C X X X X X X X X X X X X ) O C O 

Drobne wiadomości 
SZEŚĆ N O W Y . Z A K Ł A D Ó W P R Z E M Y S Ł O . 

W Y C H zostało zatwierdzonych, po odbytej roz. 
prawie komisyjnej w urzędzie przemysłowym 
I-ej instancji zarządu miejskiego. Zatwierdzone 
Zostało urządzenie na mechaniczną pończoszar-
nię, dwie nawijalnie nici, zakład elektrotech
niczny, formiarnię pończoch 1 wytwórnię wędli
niarsko. 

** * 
S U R O W E K A R Y przewidziane są na spraw

ców strzelaniny wielkanocnej. Karani będą z a . 
równo sprawcy hałaśliwych wiwatów, jak i ro . 
dzice w wypadku, gdy sprawcami będą nielet
ni. Władze wydały również zakaz sprzedaży 
callicloricum, służącego do wyrobu petard.-

** * 
Z E Z W O L E N I A N A BRON wydowaa* będą 

przez starostwo grodzkie jeszcze w ciągu ostat
nich kilku dni. Wszystkim, którzy zaniedbali 
obowiązku przedłużenia zaświadczenia na pra
wo posiadania broni, broń zostanie odebrana. 

• V 
PASZPORTY D L A B E Z P A Ń S T W O W C Ó W 

wydane zostaną przez starostwo grodzkie jesz
cze w ciągu bież. miesiąca. Przygotowane są 
iuż specjalne formularzc-podania, które każdy 
mieszkaniec bez określonej przynależności pań . 
•twowej będzie musiał wypełnić. 

** 
* 

D O D A T K O W A K O M I S J A P O B O R O W A roz . 
Poczyna urzędowanie dnia 28-go b. m. dla P. 
K.U. Łódź-Miasto. 

Zgłosić się winni poborowi rocznika 1914 
1 starszych, którzy dotychczas nie stawali do 
przeglądu wojskowego, nie mają uregulowane
go stosunku do służby wojskowej, zamieszkują 
na terenie 1, 4, 6, 7, 10 , 12, 13 i 14 komfsorfa-
•ów policji i otrzymali imienne wezwania z 
łódzkiego starostwa grodzkiego. 

Pożar w fabryce Kestenberga 
Wczoraj około południa straż ognio-

Warszawa, 17 marca. 
(B) Jak donosiliśmy, na wtorek 

proklamowany byt w Warszawie przez 
żydowskie organizacje robotnicze strejk 
protestacyjny przeciwko wzrastająco]' 
w Polsce fali antysemityzmu i tragicz
nym wypadkom, jakie s'.ę rozegrały W 
poniedziałek ub. tygodnia w Przytyku. 
W dzielnicy żydowskiej w Warszawie 
oraz w halach targowych sklepy, przed 
siębiorstwa i" warsztaty były nieczyn
ne. Gazety żydowskie nie pojawiły się. 
Na cmentarzu żydowskim do godz. 2 nie 
chowano umarłych, natomiast odbywa
ły się na cmentarzu wędrówki poboż
nych żydów, którzy na grobach rabi
nów odprawiali modły. Przebieg strej
ku byt całkowicie spokojny. O godz. 2 
po poł. strejk został zakończony. 

Zgodnie z uchwałami żydowskich 
organizacyj robotniczych, w dniu wczo
rajszym odbył się w Łodzi półdniowy 
strejk protestacyjny wszystkich praco
wników żydowskich na znak protestu 
przeciwko akcji antysemickiej Stron. 
Narodowego. 

W związku z powzietemi uchwała
mi, od rana do godz. 2-ej po południu 

, zamknięte były przedsiębiorstwa prze-
odbi- 1 mysłowe, sklepy, biura, wszystkie szko 

ty żydowskie średnie i powszechne, do 
my bankowe i t. d. Zastrejkowali także 
żydowscy dorożkarze, k tó rzy nie wy
jechali do godz. 2-ej na miasto. 

Do akcji protestacyjnej przyłączyli 
się także b. licznie robotnicy polscy, 
którzy na odbytych onegdaj wiecach i 
zebraniach postanowili wyrazić soli
darność i sympatię robotnikom żydow
skim, walczącym przeciwko rozszerza
jącemu się szowinizmowi i antysemłtyz 
mowl. 

Od samego rana na miasto delegowa 
ne były liczne komisje strejkowe, które 
obchodziły poszczególne przedsiębior
stwa i komunikowały pracownikom ży
dom o uchwale dotyczącej protestacyj
nego strejku. 

Ulice miasta, w związku z porzuce
niem pracy przez pracowników żydow
skich, były natłoczone i skonsygnowa-
na policja czuwała nad porządkiem. 

W godzinach południowych na ulicy 
Piotrkowskie' Nowomiejskiei oraz na 
Placu Wolności poczęły się zbierać gru 
py strejku ta cych, usiłujące uformować 
pochód. Wznoszono przy tern okrzyki 
przeciwko Inspiratorom i sprawcom eks 
cesów antyżydowskich. 

W kilku punktach miasta grupowali 

f H M t H M M M i ł M M t t M C O M ł ł M 

Witt i 

i i i m a w i e w a oaroczona 
W budżecie nie preliminowano żadnych sum na ten cel 

Dowiadujemy się z Ministerstwa Spra- nie przy ul . Gdańskiej znajduje pomie-
wiedliwości, iż wiadomości, jakie uka- szczenię w budynku rządowym, 
zały się niedawno w prasie o mającej Jakkolwiek Ministerstwo Sprawiedli-
być rozpoczętej w niedługim czasie bu- wości posiada już od kilku lat nabyte od 
dowie więzienia w Łodzi kosztem 3 miJ- powiędnie tereny przy ul. Pomorskiej 
jonów złotych, nie odpowiadają prawdzie oraz opracowane plany budowy, to jed 

Nie przeczy to jednak okoliczności, nak ani kosztorys budowy więzienia, ani 
iż w Łodzi istotnie zachodzi konieczność j termin rozpoczęcia nie są jeszcze usta 
budowy odpowiedniego gmachu więzień i lone. 
nego. Obecne gmachy więzień łódzkich | Ponadto na podstawie powyższego 
przy ul . Kopernika i Sterlinga, jako nie i źródła urzędowego stwierdzić należy, iż 
będące własnością Skarbu Państwa, po - |w budżecie państwowym na 1936-37 r. 
chłaniaią znaczne koszta z tytułu czyn- ' nie preliminowano żadnych sum na kosz 
szu dzierżawnego. Jedynie ty lko wiezie ta budowy gmachu więzienniego w Łodzi 

8au de Cofogne 
Łączy w sobie cudowną świeżość 
W o d y Kolońskiej " 4 7 1 1 " ze wspa
niałym aromatem perfum "Tosca" 

• N n e t M H f l i l M I M H I I H S M N 
się robotnicy żydowscy, próbując utwo 
rzyć pochód demonstracyjny. Władze 
jednak nie dopuszczały do skupiania sle 
przechodniów i wszelkie próby demon
stracji udaremniały. 

W związku z tern dochodziło miej
scami do drobnych starć, przyczem za
trzymano kilkadziesiąt osób. które no 
przesłuchaniu, zostały w godzinach wie 
czornych zwolnione. 

Na mieście kolportowana była wczo 
raj również odezwa przeciwko akcji an
tysemickiej. W odezwie tej wysunięte 

j zostały żądania pracy, chleba I wolno-
i ścl dla wszystkich ludzi w Polsce. 

O godz. 2-ej po południu strejk' zo
stał zakończony. Robotnicy powrócili 
do pracy, zamknięte przez kilka godzin 
przedsiębiorstwa zostały uruchomione. 

w 

REUMATYZMIE 
j a r i r e l y ż m i e , p o d a g r z e , 1 

g r y p i e i p r z e z i ę b i e n i u 
\ s i o s u j e s ię p r z y j r n o w a 

L n i e 2-3 l a b l e ł e k T o g a l u 
L3-4 r a z y dz ienn ie . T o g a l 
Jes t środkiem przeciwbólo-1 

i w y m i przeciwgorączkowym' 

S t t L r n j e J A N A Ł A G O D Z I W S Z E L K I E BÓLE N Ó C J A K : O D C I S K I , O D P A R Z E N I A , G U Z Y 

Program uroczystości imieninowych 
ku czci ś. p. Pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego 

Obywatelski Komitet Obchodu Uro-| Nabożeństwa w świątyniach innych 
czystości zawiadamia, że w myśl uchwa wyznań odprawione zostaną o g. 9-ej. 
ły Wydziału Wykonawczego Naczelne- Tegoż dnia w południe, zaraz po 
go Komitetu Uczczenia Pamięci Pierw- skończonem nabożeństwie z Ostrej Bra 
szego Marszałka Polski Józefa Piłsud- m y i poraź drugi wieczorem, o godz. 
skiego program uroczystości będzie na; 19.45 retransmitowane będzie przemo

wa została zaalarmowana do pożaru 
Przy ulicy Sterlinga 26. gdzie na tere
nie zakładów przemysłowych, dawniej 
Sp. Akc. Kesfenberg, zajęła się ogniem 
Przędzalnia, dzierżawiona przez firmę 
Kutner. 

Z uwagi na wielkość obiektu na miej
sce przybyły trzy oddziały straży. — 
Okazało się, że od iskier od motoru za
jął się kurz osiadły na suficie przę
dzalni. 

Pn godzinnej niespełna akcji rożar 
został ugaszony. Straty nic zostały na-J 
fazie obliczone, nic są jednak znaczne.! 

stępujący: 
W DNIU 18 MARCA R. B. 

O godz. 19 przez megafony zainsta
lowane na Placu Wolności, Placu płk. 
Boernera, Reymonta, Bałuckim Rynku 
I Wodnym Rynku transmitowane bę
dzie przemówienie P. Prezydenta Rze
czypospolitej. 

Po transmisji przemówienia Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej ulicami 
miasta przejdzie żałobny capstrzyk 
(werble) wojsk garnizonu łódzkiego. 
Żadne inne capstrzyki z orkiestrami nie 
są przewidziane. 

W DNIU 19 MARCA R. B. 
O godz. 10 rano w Katedrze z racji 

imienin ś. p. Pierwszego Marszałka Pol 
ski Józefa Piłsudskiego odprawiona zo
stanie msza święta za spokój Jego du
szy, którą celebrować będzie J. E. ks. 
biskup Włodzimierz Jasiński. Ordynar-
Jusz Djecezjl Łódzkiej, z udziałem przed 
stawicieli władz, instytucyj, zrzeszeń, 
cechów rzemieślniczych, organizacyj, 
stowarzyszeń i szkół z pocztami sztan-
darowemi oraz mieszkańców miasta. 

wlenie Pana Prezydenta Rzeczypospo
litej. 

Obywatelski Komitet apeluje do spo 
łeczeństwa, aby ze względu na podnio
słą chwilę uroczystości w czasie prze
mówienia Pana Prezydenta Rzeczypo
spolitej w dniu 18 marca r. b. o godz. 
19-ej panowała całkowita cisza, ruch 
tramwajowy, kołowy I pieszy w miej
scach transmisji został całkowicie 
wstrzymany celem umożliwienia wysłu 
chania w powadze i skupieniu słów 
Pierwszego Obywatela Rzeczypospoli
tej. 

Jednocześnie Komitet zwraca się do 
ogółu mieszkańców, aby powstrzymali 
się od urządzania zabaw i widowisk, nie 
licujących z powagą chwili. 

Przewodniczący Obywatelskiego 
Komitetu Obchodu Uroczystości 

(—) inż. WACŁAW GŁAZEK 
tymczasowy prezydent miasta. 

* • 

Wobec licznych Interpelacy] w sprawie u-
roczystoścl w dniu 19 marca r. b.. a między in
nem! w sprawie dekorowania miasta (łazami 

EUROPA 
Pocz. 4, 6, 8, 10. 

OSTATNI MILIARDER genialn«| realizacli 

Rene Claira 

narodoweml oraz zbiórek oreanlzacyl, stowa
rzyszeń I związków dla wysłuchania przemó
wienia Pana Prezydenta Rzeczypospolite] — 
Obywatelski Komitet Obchodu Uroczystości po 
daje do wiadomości, że: 

Zjodnlc z dodatkoweml wytyczneml Naczel 
nego Komitetu Uczczenia Pamięci Pierwszego 
Marszałka Polski Józeia Piłsudskiego — ob
chód uroczystości odbywać się będzie ściśle 
według odezwy Naczelnego Komitetu, nie jest 
przewidziane w tym dniu wywieszanie chorąg
w i nawet na gmachach publicznych, a tembar-
dzie] na gmachach prywatnych. 

Organizacje, związki 1 stowarzyszenia, któ
re pragnęłyby wysłuchać przemówienia Pierw
szego Obywatela Polski w zwartych szeregach 
zorganizowanych, proszone sa o kierowanie 
swych członków na place: Wolności. Reymonta 
I Bałuckiego Rynku w zależności od bliskości 
tych placów od miejsc zbiórek początkowych, 
aby najkrótszą drogą dążyć do mleisca audy
cji. Na placach tych kierownicy zbiórek proszę 
ni są o utrzymanie porządku we własnym za
kresie przez organizatorów z odpnwlednlemi 0-
paskami. 

» • 
m 

W czwartek, dnia 19 marca, w dniu Imienin 
ś. p. Marszalka Piłsudskiego, o godzinie 9-ol 
rano zostanie odprawione w cerkwi prawosław 
ne] przy ul. Kilińskiego nabożeństwo za spoko] 
Jego duszy. 

Nabożeństwo odprawione zostanie w języku 
polskim. Będzie to pierwsza uroczystość w 
cerkwi prawosławne] w Lodzi w języku pol
skim. • . • 

Dziś, o godz. 6-c] wieczorem, w lokalu przy 
ul. Moniuszki 5 odbędzie sle uroczyste zebra
nie członkiń związku pracy obywatelskie] ko
biet w celu wysłuchania przemówienia P. Pre
zydenta Rzpłlto], poświęconego pamięci Pierw
szego Marszałku Polski, Józeia Piłsudskiego. 

Przemówienie P. Prez. transmitowane bę
dzie przez radio. 

file:///siosuje
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Pełna tabela 
wygranych 

trzeciego dnia ciągnienia 2-ej 
klasy 35-ej Uterji Państwowej 

W trzecim dniu ciągnienia loterji głó
wne wygrane padły na następujące nu
mery: 

50,000 zł . — 127017. 
20,000 zł . — 144924. 
10,000 zł . — 83788. 140683, 192562. 
5,001 zł . — 99940. 103121. 103590, 

122100. 
2,000 z ł . — 1034, 110572. 
1,000 zł. — 156071. 161133. 175427. 
500 zł. — 1902, 341. 121255. 122914, 

125224, 123310. 163504. 163522. 177373, 
181575. 

400 zł. — 58658. 168019. 
250 zt. — 2010, 33871, 48748. 50190, 

66181, 84371, 85064, 107675. 109355, 
120937, 129147, 134638, 136941. 141913, 
160522, 163891, 170054, 184628. 190217. 

200 zł . — 1950, 24060. 32435. 37325, 
39669, 4571fJ. 49098, 50119, 61286. 70188, 
74372, 78956, 83316, 87382, 96215. 96931, 
102678, 112413, 114080, 116590. 122344, 
1^6858, 130934, 131512, 133574. 145440, 
146761, 169483, 178284. 178379. 180335, 
189473, 194232. 

Wygrano po 50 zl.. z litera s po 150 z l . 
12 76 662 99 702 45 855s 940 1014 88s 174 

294$ 323 37 412s 39 662s 780s 897 2085 11 Os 
34s 41s 293s 406 39 40 937 90 3183 939 97s 
4320$ 461s 581 759 800s 80s 968 5052 187s 266s 
67$ 78a 393$ 549 709s 62 70s 901$ 70 6088 180s 
562 7307 56 96s 982 8509 746 812 9163 232 43 
60 311$ 435$ 60. 

10014S 39 49 65 919 11062s 100 65 90$ 511 
55 644$ 80 722s 886$ 12095 209$ 80s 376$ 419s 
742s 82Ss 13141s 478 635$ 44 723 14028 142 440 
72 546 675 792 827 48 82 930s 55s 15094 144s 
223 346 953 4$ 16057$ 208$ 675$ 854 17135$ 211$ 
14 361 641 791$ 18071s 580s 623s 52 725s 982$ 
19153 231$ 91 417 520 687$ 95 99 729 895$ 

20225 383 468$ 581$ 645 55 797 875 21013s 
46 529 35$ 22163 308 96 467 622$ 848 63 956 
97 23197 211$ 28$ 87 796 845 59 914 61s 24247 
51$ 766$ 823 924s 25241 400$ 529 806 21 s 948 
26504 82s 660 778$ 871 27047 178$ 81 376 597 
600 12 750 J>87 28019 123 219 43$. 37JL 471*^568 
621 886-29183s 222 370 428 

30065 97$ 509 620 911 21 85 31265S 456$ 79 
534 776s 907 17 33 32563 643s 58s 809s 905 
18$ 33116$ 35$ 54$ 707 76 34078 129s 247 470 
916 86 35008s 108$ 250 439 55$ 560s 920$ 36182 
325 711 44 80 913 19 37141$ 77s 230$ 852 965s 
3802H 176 360 402s 35s 72 718s 838 62s 39151 
233 78s 549 651 940s 74-

40432 51 569 684 702 41180$ 210$ 14 38G 
540s 860 990 42177 200 364s 938s 43767s 812s 
44203 311$ 33 432 794 886$ 990s 45001 7 371s 
650 953$ 46155 214 16 396 663$ 798 979$ 47005s 
336 810s 18s 980t 48559$ 94$ 626$ 49412 95 
607$ 38 723 

50115S 234s 392$ 476 513$ 731$ .897$ 51084 
436 534s 619s 743s 860 52014 46 343 530s 602 
700$ 53162$ 218 72 332 428s 91 765 80 95 814 
53s 64 54461 642 98 55046 211$ 93$ 697 794 
56148$ 230 56s 353$ 435 67 775 849 84$ 57176s 
84 206s 83 416 697 815 970s 58074 99s 117 58s 
394 461 563 776 850 76 977 59264$ 355 80s 462 
591$ 95 716 36. 

60156s 65 513 709 45 61044 99s 188 270 81 ls 
19 62095$ 131 439$ 864 63072 896s 64137$ 286 
335$ 401 65310 511$ 36 53 76$ 66035s 295$ 549$ 
933 67103$ 36 261s 472$ 537$ 645 48$ 869 92 
68037$ 489 506 729$ 717s 69106$ 37 346 415$ 
52s 762s 825 

70049 218 33 487 820 36$ 39 67s 923 71626 
728s 862 72174 467s 672 73418 20 663s 91s 917$ 
74028s 102$ 18 323 514$ 666 75184s 229s 38 
471s 516s 76129s 46 944$ 87$ 77011 220 696 717 
78385 497 546s 53 83s 659s 849 60s 922$ 53$ 77 
79035 40 105 208$ 542 58 676 813s 

80036 104s 290 653 81 81406S 644 66 743 857 
900 79 82036s 42 262$ 510 65$ 795$ 904$ 83165s 
208 26s 50 300$ 29 94 509$ 76 654 712s 996$ 
84123 97 207 327$ 45s 55 544 762s 943 85085 
161$ 272$ 357 467$ 70$ 530 98 696 86453$ 99 5f>7s 
752 87214$ 38 68$ 43Is 509 66$ 604$ 752$ 88201$ 
345$ 612s 23 31 715 984$ 89083 131$ 255$ 272$ 
858 66 964 

„ K A P I T A N B L O O D " BIJE R E K O R D Y ! I I 
Kino „Caslno" zdobyło prawdziwi ' przebój. 

Gigantyczny epos korsarski ..Kapitan Blood" 
(obie części: I ..Odyssela skazańca", I I „Kapitan 
Blood" złączone w jedna całość), wyświetlany 
Jest z olhrzyrniin sukcesem. Najpiękniejszy aktor 
świata, Errol 1'lynn. niezrównany w roli lekarza, 
korsarza i bohaterskiego kochanka oraz subtel
na 01lv!a de HaviHand. czaruiaca w roli raso
wej arystokrntki Arabellł, wzbudzają niekłama
ny podziw j ogólny zachwyt dzięki olśnlewaia-
cel urodz> i mistrzowskiej grze aktorskie!. Ca
łość jest bnrt'zo atrakcyjna i obfltule w sceny 
pełne nan^Ca dramatycznego- Wartk ie temno 
akcH nie s l a W e ani nrzez chwile. To te* ogląda 
sie f'1m z ZHfnt»re$rvWallIe;ni od początku do koń
ca. Fl 'm 7upr ; ' i 'c •''usznie nazwany został przez 
cały świat ..Ben Hurem 1936 roku". Znakomita 
reżyseria Mkhncla Curtiza oraz przepiękne 
zdlpcia tmipnlnlaja długa listę zalet tego dosko
nałego fl'"H|. 

90027 121 292s 50 8 25s 893 91016 142 621s 
92105 29 209 17 365 619 842s 93130 215 37s 
E3s 585s 651 900$ 36 94202 421 693s 851 72 
95322 413 32 547 88 662s 704s 56 96215s 355 582 
722 826 927$ 81s 97094 602 793 911 98090$ 288 
311$ 44$ 67 478s 849s 981 99117 18 223 425s 
26 522s 91 890s. 

100240S 53 485 576s 625 59 101017 23 94 412s 
47s 879 102047 309 582 678 930s 103096s 494s 
878s 981 104045S 193 508 29 658s 831s 98s 98 15 
105063 209 661$ 704 67s 106112 70 459s 819$ 
992s 107063 573 643 782s 800 37s 915s 108083s 
113s 73 80 786 109051 59 98 588s 738s 833 
902s 6 

110066 722s 23s 842s 111057s 198s 294 552 
57 649s 73s 790s 937 112413s 26s 966s 82 U3072s 
86 258 468s 752 80 851 114030 64 80 183 212 
597$ 788s 873s 911$ 79 84s 115063 111$ 60 305s 
41 572 791s 819s 116058 425 28 44s 584s 90 615s 
787s 904 117040$ 276s 431 97 607 790 118396 
833s 42s 119109s 11 210 97 399 422 4s 

120251 96s 339 491 566 121079s 666s 778 810 
122044$ 259 331 44 432 503 83 716 £30 960 
123074s 221 5 5s337s 570s 846s 124029 U6s 710s 

2,000 zł. — 7976. 
1,000 zł. — 86151. 115976. 130917. 
500 zł. — 13145, 59400. 123566. 
400 zł. — 13823, 29625. 51753, 64998 

135278, 135447, 149196. 171766. 175383. 
176037, 181438. 

250 zł. — 4393, 13688, 33035. 67035, 
76385, 80614, 92982, 115758. 122115, 
158646, 163941, 167024. 

200 zł. — 4460, 8992, 9964. 23710, 
27024, 28455, 50416. 59181, 59322. 67176, 
89417, 95439, 97538, 116246. 120194, 
125640, 134701, 134902, 138899. 139902, 
145971, 152653, 155143, 161659. 172289. 

Po zt- 50, z li torą s zt. 150. 
56s 67 1461 523s 36s 816s 2144 815s 87 96s 

3105 755s 888$ 952 4218s 758 5506 45 846 53 
f.093 284s 7035 153 300s 816s 8190 63ls >075 
218 355 422 506 69 711$ 12 872. 

Wielka wygrana I I-ej klasy 

oraz 
na Na 9 8 0 3 

na Ns 9 9 6 6 5 
padły już u 

W O L A N O W A 
63 125161 368 99 897 126072s 95 406s 47s 834s 
929 54s I27484S 573s 84s 989 93s 128000 5 299s 
65ls 823s 129097S 122 49s 247s 88 S9s 486 

130379s 592 623s 879s 82 934s 131107s 93 309 
512 632 132079 137s 395 420 133040 574s 621s 810 
134064 165 434 98 619 862 938s 135073 157 259s 
673s 96 706 925 39s 136743 48 137643 990 13S028s 
330 529 65s 93 876 908 33 139433$ 660 760s 

140148 260 383 484 94 626 974 141 tf7s 240s 
86$ 434 86 645 142080s 255 94 391 477 766 961 
143170S 549s 54 93 906 64 85s 14401 ls 257s 467 
565 659 768 970s 145088s 110 87 95 275s 76 316 
45 440 558s 661s 753 897 146169 203 88 .<55 442 
79s 604s 701 60 61 71 829s 922 147090 105s 210 
496s 588s 927 148065 237s 592s 706 811 54 
149095 145 384s 633s 79ós 861$ 70s 

15O022s 244 78 87 734s 15127()s 687s 803 810 
152771 97s 916 153102 20 512 701s 17 47s 99s 
943s 82 154001 82 237s 360s 539s 652 740s 951 
155167s 242s 326 753 156000 195s 216s 645 'C3 
926s 157026 362s 520 158137 346 476 774s. 600 
159014 2 f ts 363s 569 991 

160329S 521 161075$, 210 80 93 330s 432s 570s 
162181 681s 163479S 744 48s 873s 76 164117 252 
354 91s 449s 881 165341s 400s 664s 68 725 957s 
166095 322s 517 784s 861s 167134 256 506 645 
845 951 168023 164s 99s 233s 47s 544 652s 757 
84s 821 45s 169232 460 549s 672s 726 841 

170036 175 472 704s 171067 462 615 83 701 
172073 155s 209s 545 57 636 781s 809 71 912 
?5s 173296 548 764 862s 174272s 402s 505 658s 
175104S 480s 636 55 911 176205s 63 394 414 625s 
938s 177055 90s 373 575 927s 178012s 26 48 271s 
894 179244 322s 572 929s 82 

180197S 435 534 52 668 885s 905 181283$ 375s 
461 86 857 182022s 190 342 498 502 15s 654 868 
183054 67 265 541s 79 90s 639 728s 959 184057 
106s 24 296s 99 386 763 74s 80s 9 931 95s 185184 
334s 572 841s 901s 15s 27 186001 111 237 317s 
662s 834 187113s 202s 18S013s 284s 98 366s 905s 
17 46 189144S 47 451 59 632 91 929 43 80s 88 

190016 134 47 296s 414s 78 977s 191130 227 
737s 192298 777s 818 193224s 372 75$ 455s 194023 
11ls 591 744 839s 943 

10488 724 880 11106 12097s 133s 302 541 644s 
821 13013 23s 538s 886s 14319s 874s 975s 15040s 
383 632 16155 201 454 693 815s 17018 217 513 
94 654 18211 19686 727. 

20768 21248 970s 22016 224s 559$ 615 752 
23343 739 948 24733 25013 85 91 213 17s 442 
26135s 878s 27020 195 819 28318s 29115 62 312s 
565s 771. 

30570 97 607 900s 3U71s 261 501s 39 738 
32209 493s 728 33445s 940 34291s 377 603 52 
35161 352s 36102 547s 37378 574 703s 38278s 307 
39080s 330 789. 

40119 359 98s 486s 41785s 99s 42207 97 43429s 
95s 969s 44025 450s 58s 780 97 977 45016 64* 364s 
600s 46024s 385 674 919 81 47449 57 594 48219s 
427 49141 s 489. 

50029S 977s 51041 415 598 52010$ 21 373 
53271S 372s 89s 510 31 42 54083s 231 332 427s 
40 571s 826 55248s 484 503s 618 56527s 41s 766s 
863s 78 57117 58847 917 59190. 

60278 394 61291s 442 69 516$ 39 667s 79 707 
62149$ 668 63814,64348.661 65891, 66179*, 6701,0s 
636$ 746 68858s .6°i27.- , . ' , , U J , 

70305 65s 675 71280'552^ 6 2 2 ' ' 8 l 2 $ 2 . 
72062s 73035 50 268 681 74070 379 718s 75021 
92s 351 513s 841 76083 231 861 77835 73s 78008 
601 s 79031 184 305 468. 

81023s 834s 62s 76s 82305$ 560$ 668s 741s 
83878s 84224 964s 85206 396s 752 71s 86270 
696s 87877 958s 8S280s 526 980 89229s 891 947s. 

90474 83ls 929s 91959 92464 93046 769s 94311$ 
522s 95340 659 96319s 619s 97042s 63 697s 

98174S 351 91 99625 50 100426 673. 
101032 330 418 628 793s 866s 102576 617s 

888 964s 103437S 532s 798s 104226s 525 105875 
959s 106186s 426 107047 384s 402 16 108568s 
109760S. 

110053 361 417s 70 816 111932 112565 916 
113526s 712 939s 77s 114011s 195s 115932 
116097 537 701 117085s 362s 424 568 914s 118427 
642s 119465 535 52$ 71 ls 84* 

I22I93S 343s 81 124638 125051s 72 401s 518 
837 972 126013S 70 548 637 127210s 415 128123s 
226 129092s 972-

130038S 300 131170 460 540s 695s 132523s 
W drugiem ciągnieniu główne wygra; 133320 635s 134132 230$ 94 537 771$ I352i7s 941 

136386 484s 698s 137181 383 415 731 48 828s 
138467 139818S. 

140379S 492s 522 640s 993 141224 582 681 
142266S 388 530 143292 144915s 145631s 744s 
869s 146452S 621 929s 147087 952 90 148189s 
952 90 149615 28 915-

ne padły na następujące numery: 
50,000 zł. — 121893. 
25,000 z ł . — 157911. 
20,000 zł . — 9803. 
10,000 zł. — 24359. 

150476 970s 151513 81s 152666 761s 835s 967 
99s 153006 224s 154404 598 155176 156401 51< 
627 36s 41 623s 99 157262 158888 985 159183 
351$ 674$ , 

160447s 615 161315 782s 162042 203 862* 
912s ló3112s 749 914 15 164574 75s 884s 973* 
165112S 70s 357s 473s 166432 I68134s 203 9235 
94s 169644S 49s 801. • ' # 

170357 61 467 80 171201 502 38 773 172009 
173130s 247s 345s 622s 36 786 88 923 174058 
326s 614 934$ 175449 176285s 87s 499s 833 
177018s 178078S 484s 576 685s 913 179550S. M 

180007 524 603s 182174s 586 948 183178S 629 
809 54 184249 577 607 185383 467s 568 84 W 
973 186331 s 459s 775 188051S 85s 89s 500 90* 
189154 872 

190127s 494 5I4s 693 748 191568 192201 515 
646 839s 193048s 86 622s 821s 194407 580. 

C IĄGNIENIE 3-cle 
Po zł. 50, z litera s z!. 160. 

145s 220s 389s 859s 1115 285 664 971$ 2028 
198 978s 3834s 4055s 5125 484 772s 6272 393 
818 939 7262 554 79ls 850 903s 54 8022 9642 97* 
790$ „ . 

10096 104 334 687 974s 11048s 152 315s 12186 
13102 267 91 732s 14276 590s 889s 924 89 I538C« 
16374 172216S 32s 385 95 420 625s 18028s 19310 
650 919s . 

20121 657s 21050 211 435 79 22316 825 23136 
220s 494 25329 992 26174s 27515 603 975 28118S 
29109 993s 602s . 

30009 197s 350 477s 98s 675s 31037s 86 139 
249 323s 765s 32515s 22s 751 33000 428 557 688 
797 98s 900s 34092 320s 55s 684s 886s 993s 
35487 36073 288 377 709 38830s 39038s 236s 318 
442s 752 889s „ , 

42511 43147 67 318s 29s 840 51s 44146s 276 
408s 796s 45559 837 46583 639s 86 742s 815 
47090s 140s 48225 498s 49736 . 

5009OS 294 51053s 98 302s 660 52105 532 654 
53596 789s 54065 95s 153 271 699 975 95s 55202 
891 56165s 315 700 38s 824 57300 623s 58760$ 
866s 59199 902s 678 

601lOs 719s 94s 61722s 62060 63185 64034S 
47 176s 65331 s 82s 85 688 727 66788 67293 580 
637s 827 68860s 955 69123s 93 441 799s 896s 

70076 869s 71702s 51 878 72174 301s 80s 484S 
612 57s 737 74001 844 75272 386s 466 76102 
78172s 861s 79379s 

80461S 690s 81479s 588s 957 82974s 83305 588 
84760 85259s 350 642 98s 861 s 64 86537 653$ 
803 966s 87047s 53s 88126 651 951s 89080 659 
76s 853s 962 

90107 42s 632 92638s 886s 93273 94201 71 
438s 78s 87s 824s 95031 403 710 96657 97279 
99071 289 315 46s 98 587 859 

100297 335 643 81s 915s 20 101474 601 736$ 
102227 103062 726s 861s 975s 104367s 105258S 
106177s 209 487 626 836 952s 107375s 108149$ 
109729S 926. 

110344s 10 67s 111640 851 112052 900s 58 
113150 83 411s 538s 947 114410 115219.S 318 943 
1161 l i s 284s 322 89 781 929s 117579 876 118276 
404 574 601s 119040 148 237 838 957s 

121018 174 343s 429 751 122153 493$ 890S 
133324s 124158$ 99 125524s 128075S 581s 626 

129151) 734s 78 802 72. 
i 130414s 590 947 132561 776 807s 989s 133112 
|18 631 705 134155 80 209s 3I3s 924 135135 371 
92s 966 36718 884s 968 137459 139261s 387$ 
417s 41s 653s 

140482S 142424 74s 113273 85s 592s 686s 839$ 
,61s 144095s 206s 311 432s 145014s 146176s 77 

381s 473s 591 842 927s 147289s 379s 421 595$ 
IfilOs 976 148325s 74 766s 79 149080 587 724s 
61 919. 

150162 917 151763S 855 152012 938 153020 64 
390s 561 605s 753 848 154207 48 757 901s I55359S 
428s 947 156124 320 553 782s 157463s 544 158197 
281s 159I73S 25ls 389 480 

160102 542 161565s 725 839s 162076s 161 393 
1630958 274s 916 35 164066 428s 76s 602 32 801S 
984 165120 780s 166081 504s 673 700 74s 907$ 
167205 520 168193s 303 621s 169000 37s 346 

170589 654 830 998 171691 857 172223 874 968 
173556s 966s 174014s 175021s 461s 877s 176947 
177436 553s 707 86s 886 178565 823s 84s 927s 
179336 

180390S 416s 579s 804s 181051 798s 182079 
217s 47s 666 75s 839s 183J21s 96s 518s 985 
184109S 26s 277 693 858 185196 716 937 186362 
822s 998 187299s 188037s 280s 364s 508s 626s 
189656 72 794 985 

190258 191245 501s 990 192005 16s 97 778$ 
926 30 193128S 152 424 53s 743$ 194181s 413 
718s 903s 

Milion złotych na umysłowo chorych 
w y d a j e r o c z n i e z a r z ą d miasta Ł o d z i . — P r o ś b a 

o s u b w e n c j ę p a ń s t w o w ą 
Zarząd Miejski w Łodzi, powołując 

się na art. 17 ustawy z dnia 16 sierpnia 
1923 roku o opiece społecznej, zwróc i ! 
się do ministerstwa opieki społecznej o 
przyznanie Łodzi na rok administracyj
ny 1936-37 subwencji w kwocie złotych 
80.000 na utrzymanie umysłowo chorych 
Wniosek ten wypłynął w związku ze 
znacznem zadłużeniem gminy m. Łodzi 
oraz wzrastającemi stale wydatkami na 
utrzymanie chorych w szpitalach, zwłasz 
cza zaś na utrzymanie chorych umysło
wo z powodu braku odpowiedniego za
kładu psychiatrycznego miejskiego w 
Łodzi. Koszt leczenia i utrzymania umy-
e ł o w o chorych wynosi około miljona zło 
tych rocznie. W chwi l i obecnej, gmina 
posiada na swem utrzymaniu 1300 cho
rych. 30 proc. ogólnego budżetu Zdrowia 
Publicznego pochłania opieka nad umy
s ł o w o chorymi, przyczem koszt tej opie
k i wzrasta z roku na rok. 

Ten wzrosi liczby chorych jest wyn i 

kiem znacznego zwiększenia się liczby 
mieszkańców Łodzi, zarówno wskutek 
przyrostu naturalnego, jak i imigracji po 
szukujących pracy oraz, w dużej mierze 
przybywania do Łodzi chorych z miast 
niewydzielonych i gmin obcych, które 
ze względu na trudności finansowe, sta
rają się uchylić od wykonywania opieki 
nad chorymi, zwłaszcza zaś chorymi psy 
chicznie. Chorzy psychicznie, albo sami 
wędrując, trafiają do Łodzi, albo też przy 
wożeni są przez swych krewnych czy 
opiekunów podczas dni targowych i zo
stawiani poproatu na ulicy. Przyrost tych 
„podrzuconych" chorych jest stosunko
wo znaczny i wynosi 10 proc. l iczby ogól 
nej rocznie. Pozatem chorzy miejscowi 
są to przeważnie chorzy ubodzy, k tó 
rych rodziny nie są w słanie pokryć 
kosztów leczenia i utrzymywania w za
kładzie. Ponieważ pobyt umysłowo cho
rego w zakładzie t rwa nieraz całe lata, 
a liazba ich rokirocznie wzrasta, staje 

się zrozumiałem jak wielkie obciążenie 
budżetu m. Łodzi powoduje leczenie tych 
chorych. Poważne straty poniosła rów* 
nież gmina wskutek niemożności osiąg
nięcia zwrotu wydatkowanych kwo t n* 
leczenie chorych z innych gmin, w zwią z 

ku z wykonaniem rozporządzenia P r e ' 
zydenta Rzeczypospolitej z października 
1933 roku. 

Subwencja w kwocie 80.000 złotych 
o jaką stara się Zarząd Miejski, s tano-* 
zaledwie 10 proc. wydatków rocznych 
gminy na utrzymanie umysłowo chorych* 

D y ż u r y a p t e k 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące aP* 

teki: L. Steckela (Limanowskiego 37). Sz. Jan* 
klelewicza (Stary Rynek 9), T . S tan le lewic" 
(Pomorska 91), A. Borkowskiego 'Zawadzka 
Nr. 45) B. Głuchowskiego (Naiutowlcza 6), f Ł 

Hamburga I S-ki (Główna 50). L, Pawłowskie* 
go (Piotrkowska 307). 
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KTO OTRUŁ ŻONĘ i DZIECI 6RZESZ0LSKIE60 
O s k a r ż o n y s k ł a d a o b s z e r n e z e z n a n i a . — N i e p r z y z n a j e s i ę d o w i n y 

i o s k a r ż a . . . K u c z a l s k ą . - J a k o jc iec u c z y ł s y n a b o k s u 
Drugi dzień wielkiego procesu w Sosnowcu 
^ Pierwszy dzień procesu upłynął na 
"?c*Ytaniu aktu oskarżenia i wysłucha-
i u wyjaśnień podsądnego. Odczytanie 

oskarżenia zajęło sądowi 4 godziny 
ł»su. Następnie wyłoni ła się dyskusja, 

w procesie ma być przyjęte powódź 
v ° cywilne. 

Po półtoragodzinnej naradzie, sąd 
J 2Slędnił podanie o powództwo cywi l -
i'i dopuszczając adw. Pawełka do udzia 
? ^ procesie. Następnie sąd przystąpił 

0 Przesłuchania osk. Grzeszolskiego. 

Przew." — Czy po śmierci żony miał 
pan zatargi z dziećmi? 

Osk.! — Jako ojciec, musiałem nie
raz reagować na wybryki dzieci. Raz 
córka, która przyszła późno w noc do 
domu i oświadczyła mi, że się łajdaczyła 
wtedy fako ojciec musiałem ją skarcić. 
Zauważyłem zły wpływ Kuczalskiej na 
dzieci 

Przewodniczący pokazuje podręcznik 
i łużby śledczej i pyta: — Czy to pańska 
książka? 

Osk.: — Przedstawiony. 
Przew.: — Kiedy oskarżony pobrał 

się ze swoją obecną żoną? 
Osk.: — 24 l ipca 1934 r. 
Przewodniczący pokazuje oskarżone

mu pamiętnik syna Jerzego, w k tórym 
ten ostatni nazywa Staciwińskę „prosty 
tu tką" . 

Osk.: — Po śmierci żony, dzieci 
wprowadzi ły się do sypialni, a ja wynio- j 
słem się na strych, może się nawet na 

i klucz zamykały, bo mogły się bać du-
! chów W dniu. kiedy syn dostał ataku 

tK>r, 

Zeznania oskarżonego 
Przewodniczący: — Czy oskarżony 

, Uznaje się do otrucia syna, córki i 
. ?y, oraz do nieumyślnego otrucia Ca-
i ówny? 

Osk.: — Nie, nie przyznaję się. 
...Pr*ew.: — Czy osk. chce udzielić wy
m i e ń ? 

Oskarżony Grzeszolski: — Po skon
aniu szkoły handlowej w 1912 r. w Bę-
\ ' n i e , pracowałem jako praktykant w 
•jodzieckim Towarzystwie około 1 i pół 

w czasie wojny, pracowałem w 
») ̂ niczech w fabryce amunicji Kruppa 
»l e m i P ° skończeniu kursów w Berl i ' 
, e i przyjechałem do kraju i zajmowałem 

wolnym handlem, później od 1920 r. 
i ł o w a ł e m aż do czasu aresztowania w 
*bryce Kulczyńskiego. 

Przew.: — A walutami w Kaliszu pan 
1 1 6 handlował? 
f. Osk.: — Owszem, handlowałem parę 

Przew.: — A czy pan nie mówił, że 
'"si opuścić Kalisz, bo mu się grunt pod 

| '°J!ami pal i . 
Osk.: — Nic, wyjechałem wtedy do 

• t r , , !nojarska do mego wuja. 
Przew.: — A czy pan legitymował się 

8 R nvm dowodem, czy obcym? 
, Osk.: — Nie miałem powodu przed 

^ ' m się legitymować. 
Przew.: — Czy oskarżony r łużył wte-
u gen. Żeligowskiego? 

Osk.: — Niel 
Przew.: — Kiedy osk. powróci ł do 

° S ł i o w c a ? 
Osk.: — Wiosną 1919 r. 
Następnie osk. opowiada o poznaniu 

t

 e i obecnej żony, Pnlagji Staciwińskicj, 
pnącza, że nie znał rodziny Staciwiń-
j jN I nie czynił kroków w dyrekcji u 
^czyńskiego, aby ją przyjęto, przed 
""czalską, która również starała się 

adę. 
Przew.: — Kiedy nastąpiło zbliżenie 

^ "nędzy panem a Staciwińską 
Osk.: — Po ślubie. 
Po śmierci żony, odbywały się u Sta

wskich rewizje. 
Przew.: — Czy oskarżony był z żoną 

"•"i u Staciwiriskiei? 
Osk.: — Nie. 

, Przew.: — A co to było z temi prę
g a m i ? 

Osk,: — To bv ł pewien rodzaj zapła-
^' gdyż siostra Staciwińskiej wykonała 
*aCe pozabiurową swej siostry i nie 
' c '?In przyjąć za godziny nadliczbowe 
Między, H e c ofiarowałem jej neseser. 

Śmierć żony 
, Przew.: — W iakich okolicznościach 
"^r ła żona? 

{. Osk.: — Obłożnie nie była chora, 
. e r pia ła na złą przemianę materi i , egze 
^ i kamienie żółciowe. Cierpiała tak-
^.tta torsje szczególnie, gdy coś zjadła. 
. e«arzc orzekli , że torsje są wywołane 

żołądka. Tei nocy, kiedy żona 
l ^ r l a , zjadła przedtem pasztet i dosta
je W nocy torsji. Nad ranem, służąca, 
u a r i a Cabajówna. skonstatowała, że mo 
j *Ona już iest zimna, przywołała mnie 
jt";ówczr><; kazałem trzeć domownikom 
J*1)T po skroniach i stonach, ale to nie 
l /^ogło. Wezwałem dr. Einsfelda i B i l l i 
j * ' którzy or7ckli, źe śmierć była nagła 
. • ^ żnh Tnin,r1»i pochować. Dr. Einsfeldi 
&Ćihg r..t ., pożyczkę, chciał 500 zł 

5 Wzinł ?0 z*., wzamian obiecał mi do 

Osk.: — Tak. Kupi łem tę książkę dla J chów. W dniu, kiedy syn 
syna, k tóry był harcerzem. byłem w Katowicach po lekarstwo dla 

Przew.: — A może pan kupi ł dlatego! syna i kiedy wróci łem do domu, zasta-
żeby przekonać się, że postępowanie 
władz było niewłaściwe i aby potem 
złożyć skargę? 

Osk.: — Nief 

Choroba dzfecl 
Przew.: — Proszę nam powiedzieć 

o przebiegu choroby u dzieci? 
Osk.: — Zauważyłem, źe dzieci cier

piały na rozmaite dolegliwości i szcze
gólną skłonność ich do alkoholu. Cier
piały na złą przemianę materji, torsje, 
syn cierpiał na mowę, a córka miała roz 
szerzone zęby. Narzekała na ból głowy. 
Dzieciom wypadały włosy. Kiedy syn 
leżał chory, córka czuła się zupełnie do 
brze i pogorszenie nastąpiło przeprowa
dzeniem się jej do Bugajów. Dzieci nie 
chciały prawie nigdy jeść zupy. Matka 
dawała im przed obiadem „kogel-mogel" 
To nic dziwnego, że późniei nie chciały 
ieść zupy. Cabajówna mówiła mi, że w 
zupie, na dnie garnka, jest iakiś biały 
osad, k tóry pewnie był ze śmietany, ka
ja łem wobec tetfo nie brać śmietany od 
babv ze wsi, ty lko ze spółdzielni. 

Wobec sprzeczności zeznań oskarżo
nego, przewodniczący odczytuje zezna
nia złożone u sędziego śledczego, z któ
rych wynika, że Grzeszolski kazał dać 
ten osad do analizy. 

Przew.: — Jakie pobory miał osk. w 
1933 i 34 roku? 

Osk.: — Otrzymywałem 950 zł. mie
sięcznie, a fabryka moja. dawała mi 400 
złotych. 

Przew.: — Czy oskarżony sam poznał 
Staciwińską, czy został jej przedstawio
ny? 

łsm syna, gdy dostał szału, szukał rewol 
weru, chcąc zastrzelić Kuczadską, mó
wiąc o niej przez k.... Stwierdziłem, że 
syn dostał ataku po zażyciu pastylek, za 
pisanych przez d-ra Starzyńskiego, po
tem syn się uspokoił i rozmawialiśmy. 

Przew.: — A do „ A d r j i " pan wstą
pił? 

Osk.: — Tak, gdyż byłem bardzo 
głodny, bo w czwartek i piątek nic nie 
iadłem. Kiedy wróci łem do domu, syn 
już nie żył. 

Przew.: — Dlaczego pan nie chciał 
pochować córk i w grobowcu rodzinnym 
w Mnłobędzu? 

Osk,: — Bo chciałem, żeby córkę 
pochować w Czeladzi, gdyż tam leży mój 
o'riec, a ja nie chcę mieć nic wspólnego 
z Bugajami. 

Przew.: — Kto pokry ł koszta po
grzebu? 

fi 
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Jeśli chceBZ zouo, 
pieczyć normalny 
rozwój dziecka i za-
pewnić mu siło. i 
zdrowio, pamietai , 
że nawet najmłod
szym niemowlętom 

m da je się 5 F0SFATYNE milKA 
gg d o 6 m i e s i ą c a w j f l 
mm życia — 
85 FOSFflTYNE FAMF.RA g g 
6 s p e c j a l n ą g g 

o d 6 miesiąca — gg 
F0SFATYNE FAUERA g 
z w y k ł ą . S 
FOSFATYNA FAIIERA S 
jest wypróbowaną m 
mączką odżywczą, • 
ułatwiającą ząb
kowanie i kształło- • 
wanie kośćca. Pa
mięta] więc. że 
FOSFATYNA 
F A L 1 E R A 

t o p i e r w s z a 
perska dziecka. Bójka ojca z synem 

Osk.: — Całkowicie ią, Kiedy przy 
szła do ninie rodzina Bugajów i zaczęła 
obrzucać mnie epitetami, kazałem się jm 
wynosić z mieszkania. Wtedy Włady
sław Bugaj wyjął rewolwer, a Wincenty'. Bugatowie nie napadli 

©«a«®ue»o««»tte»e«e*©*e«*e««<ii»e« 
skim, gdyż obawiałem siei żeby mnie 

Butfaj mnie pchnął, wtedy strzeli łem. Re 
wolwer był nabity ślepemi nabojami. — 
Uczyłem syna boksu i raz pobiliśmy się 
nż do krwi. Ilekroć mieliśmy żal do sie
bie, tośmy się boksowali. 

Przew.: — Czy po powrocie Caba-
ićwny ze szpitala, pan u niej bywał i czy 
clłurfo pan tam bywał? 

Osk.: — Tak, bywałem, ale bardzo 
kró tko, kilkanaście minut. Chodziłem za 
wsze ze swoim pomocnikiem Dmochow-

pan 
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Przymusowa parcelacja 
wielkich majątków, należących do hrabiów I książąt 

l edzieć s i e o wyniku badania zwłok. 

Wśród majątków, w których na mo
cy rozporządzenia Rady Ministrów ma 
nastąpić przymusowa parcelacja nie
których obszarów, znajdują się m. in. 
następujące dobra, należące do znanych 
rodzin arystokratycznych. 

W województwie warszawskiem w 
powiecie błońskim: 300 ha z majątku 
Młochów Eryka hr. Łodzla-Kurnatow-
sklego, i 400 ha z 13 majątków Antonie
go hr. Sobańskiego, w powiecie płoń
skim: 100 ha z majątku Drozdowo Jana 
I Janiny Dethun. 

W województwie lubelskiem, w 
pow. garwolińskim: 100 ha z majątku 
Maciejowice i Tarnów Franciszka hr 
Zamoyskiego, w pow. hrubieszowskim 
150 ha z majątków Kozodawy i Czu-
mów, Władysława hr. Pohorecklego. 

W województwie nowogrodzkiem, 
w pow. szczurzyńskim: 125 ha z ma 
jątku Źołudek' Róży ks. Śwlatopełk-
Czetwertyiiskie] oraz • 200 ha z maj 
Dziembrowo Eustachego ks. Sapiehy, 

w pow. stołpeckim: 365 ha z majątku 
Michała ks. Swiatopełk - Mirskiego. 

W województwie wołyńskim, w 
pow. horochowskim: 200 ha z majątku 
Winiacze Marjl hr. Krasickie], w pow, 
sarneńskim: 1.300 ha z majątku Dąbro
wice hr. Broel - Platera. 

W województwie lwowskiem, 300 ha 
majątków Alfreda hr. Potockiego 

500 ha z majątków Stanisława hr. Stad
nickiego, 200 ha z majątków Ksawere-
go hr. Krasickiego, 200 ha z majątków 
Jerzego ks. Lubomirskiego oraz 430 ha 
z majątkowym*, hr. Plater • Zyberk. 

W województwie poznańskiem, 300 
ha z majątku Pietronki Heleny hr. Bnlń-
sklej, 550 ha z majątku hr. hr. Młelżyń-
sklch, 500 ha z majątków Stanisława hr. 
Łąckiego oraz 500 ha z majątków Marji 
hr. Bilińskiej. 

Razem powierzchnia obszarów pod
legających przymusowemu wykupowi 
z dóbr arystokracji wynosi 9.120 ha. 

Przew.: — Czy kursą chemiczne 
ukończył? 

Osk.: — Nie! Chemję znam ty lko ze 
szkoły, pozatem chemją się nie zajmo
wałem. 

Przewodniczący pokazuje oskarżone
mu książkę o chemii, w której oskarżo
ny porobi ł notatk i i odczytuje notatkę 
oraz wzór na żelazocjanek potasu. 

Osk.: — Żelazocjanek potasu używa 
się do hartowania stali. 

Przew.: — Pan miał sprawę karną z 
Bugajami o weksle? 

Osk.: — Zaciągnąłem pożyczkę z 
Banku Zagłębia na odnowienie domu 
Bugajów i wtedy Bugajowa podpisała 
weksle imieniem Wincentego Bugaja, 

Rola Kuczalskiej 
W godzinę po śmierci żony, przyszła 

Kuczalska, kazała mi uklęknąć przed 
zwłokami żony i przysiąc, że z żadną in
ną kobietą się nie ożenię. Potem nama
wiała mnie, abym jej dał 500 zł. na prze
prowadzenie rozwodu, to później wyjdzie 
za mnie. 

Wiadomości o mojej chorobie wene
rycznej pochodzą stąd, iż chciałem, aby 
koledzy nie wyciągali mnie na wódkę i 
tłomaczyłem im, że jestem chory na rze-
żączkę. 

Przew.: — Czy pan po spożyciu tej 
zupy ze śmietaną, miał jakieś dolegliwo
ści żołądkowe? 

Osk.: — W tym czasie wogóle cier
piałem na żołądek. 

Przew.: — Czy jak pan odwiedzał Ca 
bajównę u Kalisza, to czy Cabajówna 
siadała oskarżonemu na kolanach i cało
wała go? 

Osk.: — Nie, to jest wymysł chorej 
imaiginacji Kuczalskiej, względnie Ka
lisza. 

Przew.: — Kiedy pan otrzymał za
wiadomienie o umorzeniu śledztwa w 
sprawie śmierci żony? 

Osk.: — 20 kwietnia. 
Przew.s — A k iedy pan pożyczył 

książkę b medycynie sądowej prof. Wa-
cholza w czasie ekshumacji, czy przed? 

Osk.: — Nie mogę sobie przypomnieć 
Na tem rozprawę przerwano. 
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DZ IŚ i D N I NASTĘPNYCH: 
Porywająca przepiękna operetka filmowa 

J. Straussa-

M Baron Cygański W roi. gl. A D O L F W O H L B R U C K - °$jcK 
kochanek i tancerz czardasza! H A N S I K N U » ^ 
- zakochana cyganka! F R I T Z KAMPĘK» 
komiczny przyjaciel trzody chlewne! t w 
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T E A T R MIEJSKI . 

Występy Aleksandra Węgierki . 
Dziś, w środę, i w czwartek o 8.30 wiecz, 

występy Aleksandra Węgieriki w kapitalnej ko-
medji B. Shawa „Żołnierz i bohater". _ Ceny 
zniżone. 

W piątek premjera głośnej sztuki Anauilha 
„Był sobie więzień". Jest to sztuka pełna ironji, 
plastyki i prawdy scenicznej. W roli głównej 
Aleksander Węgierko. 

„ D A M Y I H U Z A R Y " D L A M Ł O D Z I E Ż Y 
S Z K O L N E J I B A J K A D L A DZ IECI . 

W sobotę o godz. 4-ej po poł. perła litera
tury polskiej — kapitalna sztuka ojca komedji 
polskiej Aleksandra hr. Fredry „Damy i huza_ 
ry" dla młodzieży szkolnej. 

W niedzielę o godz. 12.ej w poł. zejdą się 
wszystkie grzeczne dzieci na uroczej bajce Bi-
linżanki „Beksa' 4. — Ceny biletów na oba te 
widowiska uniżone 

T E A T R P O P U L A R N Y 
(Ogrodowa 18) 

Dziś, jntro i pojutrze o godz. 8,15 wiecz. far 
8a w 3-ch aktach Bissona, p. t. „Powiesić się, 
czy utopić" w reżyserji Romana Urbańskiego. 
Ceny zn żone do m'n:mum. 

T E A T R „ R O Z M A I T O Ś C I " , 
Rozpoczął się czwarty tydzień występów 

Morisa Szwarca w sztuce „losie Kałb". Począ
tek codziennie o godz. 9-ej wiecz. 

O T W A R C I E W Y S T A W Y Z B I O R O W E J 
S. N O A K O W S K I E G O . 

W najbliższą niedzielę, dnia 22-go marca, 
O godz. 12-ej w południe, nastąpi uroczyste 
otwarcie nowej wystawy w Instytucie Propa. 
gandy Sztuki, w parku Sienkiewicza. 

Poraź pierwszy w Łodzi miłośnicy sztuki i 
szerokie warstwy publiczności podziwiać b<»dą 
mogli prace Stanisława Noakowskiego. 

Poza S. Noakowskim wystawiać będą swo. 
je prace dwie grupy artystyczne z Warszawy', 
a mianowicie: Stow. ort. grafików „Ryt" i ze
spół art. graf. p. n. „Czerń i Biel". 

A L F R E D C O R T O T W F I L H A R M O N J I -
W najniższy czwartek, dnia 19 bm. o godz. 

8,30 wiecz. odbędzie się w sali-Filharmonii kon 
cert mistrzowski. 

W programie koncertu utwory Beetlnvena, 
Schumanna, Chopina i innych kompozytorów- — 
Bilety sprzedaje kasa Fi lharmonii 

K O N C E R T RELIGIJNY N A D K A N T O R A 
" ~ A. B L E C H A R O W I C Z A . 

Dziś, w środę, dn :a 18 bm. o godz. 9 wiecz. 
odbędze się w sal. Fi lhrrmnji koncert nadkan-
tora warszawskiej synagogi im. Nożyka — A. 
Blecharowicza, wybitnego tenora lirycznego 
cieszącego się w c l k i e m wzięciem wśród swoch 
współwyznawców. 

Bilety po cenach niskich sprzedaje kasa Fi l 
harmonii oraz cukiernia Turecka, (róg P.otrkow 
skiej i Południowej). 

Jednorazowa zbiórka dla najbiedniejszych 
odbędzie się na ulicach Łodzi—29 b. m., 31. marca 
i 1. kwie tn ia—w biurach, urzędach i mieszkaniach 

W dniu wczorajszym, w sali Rady 
Miejskiej odbyło się posiedzenie Obywa 
teJskiego Komitetu Pomocy Najbiedniej
szym. Posiedzenie rozpoczęło się o go
dzinie 7.20. Przewodniczył p. prezydent 
miasta, inż. W. Głazek. Za stołem pre
zydialnym zasiedli p. p łk . Vogel i nacz. 
Wisławski . 

P. prezydent Głazek odczytał k ró t 
kie sprawozdanie z dotychczasowej dzia 
łalności komitetu. 

Komitet Obywatelski Pomocy Naj
biedniejszym, powołany został do życia 
z inicjatywy p. wojewody Hauke Nowa 

djum komitetu zgłosiło się do pracy w 
dzielnicach 120 osób. Ich wysi łk iem stwo 
rzone zostały 4 kuchnie, które do chwili 
obecnej wydają łącznie 2.000 obiadów 
dziennie. Jeżeli zważyć, że ilość osób, 
cd k tórych uzyskano ofiary przekraczała 
kilkanaście tysięcy, a ilość osób, k tórym 
okazano pomoc wynosi 6.000 osób, ła
two sobie wyobrazić, ile t rudu i ofiarnej 
pracy dali członkowie komitetu. 

Akcja Komitetu Pomocy Najbiedniej
szym trwać jeszcze musi przynajmniej 
do dnia 1 maja w dotychczasowem nasi
leniu. W okresie tym przypadają święta 

ka w listopadzie ubiegłego roku. Dzia- Wielkiejnocy, w czasie których konie-
łalność swoją rozpoczął komitet dnia 1 czną jest wzmożona ofiarność. Na akcję 
grudnia 1935 roku. Na wezwanie prezy- pomocy przedświątecznej i zakończenie 

Przeciw ekscesom antyżydowsHN 
Uchwała Zw. Zydów-uczestników walk o niepodległość Polski 

W niedzielę, dn. 15 b. m. odbyło się 
nadzwyczajne walne zgromadzenie Od
działu łódzkiego Związku Żydów Ucze
stników Walk o Niepodległość Polski. 
Po wysłuchaniu sprawozdania z dotych 
czasowej działalności obecnego zarządu 
zebrani jednomyślnie uchwalili votum 
ufności dla jego posunięć, a następnie 
w toku dyskusji nad ogólną sytuacją je
dnomyślnie została uchwalona rezolu
cja następującej treści: 

„Zebrani na Nadzwyczajnem Wal-
neni Zgromadzeniu członkowie Oddzia
łu łódzkiego Zw. Żydów Uczest. Walk 
p Niepodl. Polski, poruszeni do Kłębj o-\ 
statniemł pożałowania godnemj ękscesa, 
mi przeciwko życiu i mieniu ludności ży 
dowskiej na terenie województwa łódz 
kiego i kieleckiego, uchwalają zwrócić 
się do Zarządu Głównego z apelem, aby 
interweniował u władz naczelnych, by 
bezzwłocznie zrealizowane zostały za
powiedziane w sejmie i w senacie reprc 
sje przeciwko elementom anarchizują-

cym stosunki wewnętrzne państwa, a 
w szczególności,'by zostało zabezpieczo 
ne całkowite bezpieczeństwo ludności 
żydowskiej i zastosowane odpowiednie 
środki celem niedopuszczenia w przy
szłości do podburzania jednej części lud 
noścl przeciwko drugiej". 

• . • 
Przed paru dniami zgłosiła si? do 

Związku delegacja ludności żydowskiej 
miast Pyzdry 1 Zagórów z prośbą o In
terwencję wobec teroru, jaki bojówki 
endeckie uprawiają wobec tei ludność'. 
Prezydium Związku zgłosiło się do 
Urzędu Wojewódzkiego w Lodzi, gdzie 
otrzymało autorytatywne oświadcze
nie, że zapewnienia Rządu co do bez
pieczeństwa w kraju zostaną w całej 
rozciągłości wykonane, a o Ile chodzi o 
ludność żydowską wspomnianych 2-ch 
miast, to władze wojewódzkie użyją 
wszelkich środków w celu przywróce
nia normalnego stanu bezpieczeństwa. 

tegorocznych prac Komitetu Pomocy 
biedniejszym potrzebna jest kwota ' 
tysięcy złotych. Sumy tej nie mogą l,u 

jednak zebrać członkowie komitet 0 

dzielnicowych i dlatego w imię dóbr* 
publicznego i miłosierdzia bliźnich, 
le społeczeństwo łódzkie będzie musia* 
zdobyć sią na jeszcze jeden wysiłek J*j 
kim będzie nadzwyczajna zbiórka VX1A 

świąteczna, ^ 
W akcji zbiórkowej weźmie u ( ^ , z l l 

cały Komitet Niesienia Pomocy Najbte"' 
niejszym, osobistości ze sfer urzędowy^ 
przemysłowych, kupieckich i społeczen' 
stwa (opiekunowie społeczni) oraz osoW, 
dokooptowane. W myśl zgłoszonego j 
uchwalonego wniosku, zbiórka dokony"' 
wana będzie na listy imienne, opatrz" 1 1 

pieczątką i noszące nazwę: 
„ J e d n o r a ^ 

wa zbiórka dla Najbiedniejszych". L iw 
te rozsyłane zostaną do stowarzysz e"' 
związków, biur i urzędów. 

Program zbiórki przewiduje: w dn'|j 
29 marca kwesta uliczna w kinoteatr«c 

kawiarniach, restauracjach i miejsca*" 
rozrywkowych. . 

Dnia 31 marca i 1 kwietnia, odbyw"8 

sio będzie zbiórka w urzędach, biuracj 
zakładach przemysłowych, fabryka0'1 

sklepach, warsztatach i domach pryw8' 
nych. Komitet zwróci się w tej sprawi 
ze specjalnym apelem do społeczeństw* 
z prośbą o poparcie akcji zbiórkowei. 

Pieniądze zebrane z list wpłacać w 
dzie można do Kasy Komuna/nej m. Ł° 
dzi i f i l j i przy ul . Pomorskiej 3 na ko*'! 
Obywatelskiego Komitetu Pomocy N*l 
biedniejszym, do wszystkich administr* 
cyj Tjłsm łódzkich, komitetów dzielnic" 
wych, które mieszczą się w lokalach - W 
misarjatów P. P. oraz głównego bif f' 
Komitetu Obywatelskiego nrzy ul. Z*' 
wadzkiej nr. 11, pokój nr. 35. (v) . 
<»noorjocxxx>coooooooooocxxxx)O000 

UiUI/lii 
mani 1 

Traktat pokojowy w Rydze 
Z okazji 15-ej rocznicy zawarcia pokoju z Rosją 

J)/iś upływa 15 lat od chwili podpi-
sjiua jjolsko-sowieckiego traktatu pola-
ju w Rydze, krótki oJ;.nek czasu na 
obszarze dziejów, długi jednak w życiu 
jednej generacji, toteż wspomnienia na
sze, dotyczące tych wydarzeń pamięt
nych, zatarły się, wyblakły, nakryte 
warstwami nowych wrażeń, przeżyć 
doznań, jak akta pertraktacyj w Rydze 
zdążył już obsiąść pyl archiwalny. — 
Spróbujmy uchylić kotary, którą czas 
rzucił na te niezbyt odległe wypadki. 

Rokowania pokojowe między Polską 
a Rosją i Ukrainą rozpoczęły się w Miń
sku w połowie sierpnia 1920 r., podczas 
odwrotu wojsk polskich na przedpola 
Warszawy. Podyktowano tam delega
tom polskim warunki upokarzające, któ
re miały zamienić Rzplitą w wasala so
wieckiego państwa. Lecz w tym kry
tycznym momencie dokonał się stanow
czy zwrot na polu walki, i decydujące 
zwycięstwa armji polskiej pod dowódz
twem Marsz. Piłsudskiego unicestwiły 
butne zamysły rządu Lenina. W związ
ku z tern przeniesiono konferencję rozej-
mową do neutralnej Rygi, i tu, po no
wych sukcesach oręża polsk. w bitwie 
nad Niemnem, zawarte zostało zawie
szenie broni (12 października), które po
łożyło kres działaniom wojennym wśród 
zwycięskiego marszu wojsk polskich w 
głąb Białorusi. 

Zaczęło się teraz w Rydze wyzna
czanie nowej linji granicznej między obu 
państwami i precyzowanie warunków 
nowego traktatu, który też, wreszcie, 
18 marca 1921, po uciążliwych pertrak-

twie spraw zagranicznych Jan Dąbsk!, 
na czele zaś bolszewickiej stał znany 
działacz komunistyczny rosyjski, Adolf 
Jofie. 

'traktat pokojowy ryski, przywraca
jący normalne stosunki pokojowe mię
dzy Polską i Rosją Sowiecką, zawierał 
postanowienia, na których mocy kontra
henci uznali niepodległość Ukrainy i 
Białorusi, więc, chociaż kraje te pozo
stały w związku państwowym z Rosją, 
traktat stanął na gruncie proklamowanej 
przez Wilsona zasady samostanowienia 
narodów. Granica między obu państwa' 
mi została ustalona, naogół, zgodnie z 
linją rozejmową, t. j . z tą, do której 
wojska polskie dotarły w pościgu za 
nieprzyjacielem. Ze względów stratę 
gicznych uzyskała Polska w traktacie 
pewne na swą korzyść korektywy, jak 
np. całą linję kolejową Baranowicze — 
Luniniec—Równe, niezbędną dla zapew
nienia bezpieczeństwa otwartej w tern 
miejscu granicy. Ponadto zrezygnowała 
Rosja z pretensyj do terytorjów, będą 
cych przedmiotem sporu między Polską 
i Litwą, przez co zadeklarowała swe 
deslnteressement w sprawie Wilna i zie
mi wileńskiej 

Obie strony zobowiązały się nie mie
szać do spraw wewnętrznych strony 
drugiej, powstrzymać się od wszelkiego 

S rodzaju propagandy, nie tworzy i nie 
popierać organizacyj mających na celu 
walkę zbrojną z drugą stroną. 

Rosja zgodziła się zwrócić Polsce 
wszystkie archiwa, biblioteki, zbiory 
artystyczne, naukowe, historyczne, wy 

sność państwowa, znajdująca się na jej 
obszarze, bez żadnego rozrachunku. Z 
tytułu dawnego aktywnego udziału ziem 
polskich w życiu gospodarczem b. Im-
perjum Rosyjskiego przyznano Polsce 
30 mil], rubli w złocie, ponadto zwrot ta
boru kolejowego normalnotorowego i 
pieniężny ekwiwalent za tabor szeroko
torowy. Rosja winna także zwrócić mie
nie wszystkich osób fizycznych i praw
nych, wywiezione przymusowo podczas 
wojny. Pozatem obie strony zrezygno
wały z wypłaty odszkodowań za straty 
1 kosztów wojennych. 

Traktat ryski nosił na sobie piętno 
dzieła może nie tyle pośpiesznego, ile 
nie doprowadzonego należycie do końca. 
Delegacja polska dążyła do finalizacji 
rokowań przed dniem 20 marca, t. j . da
tą plebiscytu śląskiego, chodziło bowiem! 
o podpisanie traktatu przed generalną' 
batalją, mającą rozstrzygnąć o losie tej 
prastarej dzielnicy polskiej. 

Traktat ryski był naogół dla nas po
myślny, wywołał jednak zrazu pewne 
zastrzeżenia. W dniu jego ratyfikacji w 
Sejmie (15 kwietnia) spadł z galerji na 
posłów deszcz ulotek, zawierających 
protest przeciw wyrzeczeniu się ziem, 
związanych z ojczyzną wspolneml inte
resami i zamieszkałych przez ludność, 
szczerze po polsku czującą .Nowa gra
nica została wyznaczona w przybliżeniu 
wzdłuż kordonu drugiego rozbioru. Wy 
biegając od Dźwiny, nad granicą łotew 

cie granicy dalej na wschód, choć ^ 
tej sprawie strona przeciwna była gołjT 
wa do ustępstw; obawiano się, że na"' 
miar obcej ludności odbierze P°^sCl 
charakter państwa narodowego, w ty.?1 

kierunku działali członkowie delegaci1' 
reprezentujący narodową demokracja 
(St. Dąbski). Przez to rowiązanie za° a' 
ny został cios koncepcji federacyjnej. 

Traktat otwarł jednak szeroko wr°'g 
nowej i tak gorąco oczekiwanej z& 
pokojowej, umożliwił gojenie ran, zada 
nych przez długotrwałą wojnę zaP° 
czątkowal normalny rozwój młode? 
państwa, które od zarania stf i 
go bytu, musiało bronić stfjjj 
egzystencji, a teraz mogło przystąpi^, 
budowania podwalin przyszłości. W K ' 
dze też zostały definitywnie ustałoś 
granice wschodnie Rzplite], co przyc z y

0 

niło się do wzrostu jej mocarstwowi 
prestiżu. >, 

W dziejach stosunków polsko-rosy' 
skich traktat ryski, pierwszy układ P 
kojowy, zwycięski dla Polski, od P°'w 
nowskiego (1634) za Władysława ' ' 
jest momentem przełomowym. Sta?L 
on przedewszystkiem wyzwoloną * \ i e j 
czypospolitą w pozycji strony r ó w " j 
wobec wschodniego sąsiada, który > 

tacjach przez obie delegacje został pod- wiezione z Polski od I rozbioru (1772 r.) 
pisany. Naszej delegacji przewodził ów-1 do ewakuacji Warszawy w r. 1915. Pol-
czesny podsekretarz sianu w min ;sters- sce przypadła wszelka b. rosyjska wła-

Kurs 

200 lat wcześniej narzucił swą hegem°" 
je na smutnej pamięci sejmie niemy 
(1717). " ^ » 

Minęło 15 lat. Przebrzmiały ska« 
i żale, wywołane niedopełnieniem P r Z . ^ 

ską, ciągnęła się zlekka wygiętą linją ryskiego kontrahenta licznych zobo^)* 
ku południowi do puntku, w którym |zań traktatowych, próbami mącenia st° 
Zbrucz wpada do Dniestru. W ten spo-.'sunków, dywersjami na pograniczu. 
sób pozostawiono pod władzą bolsze-i Współczesna rzeczywistość stawia f 
wicką obszary, zaludnione w poważnej porządku dziennym inne skomplikoW?? 
części przez żywioł polski, przepojone problemy. Współżycie polsko-sowieck'e' 
trudem i znojem wielu pokoleń, związa-'oparte na fundamencie traktatu ryskiej 
ne z Polską węzłami tradycji, walk o normują liczne umowy, a pełną pacy" 

.niepodległość, krwi, ofiarnie w bojach kację gwarantuje zawarty w r. 1934 & 
powstańczych przelewanej. Delegacja lat 10 pakt nieagresji. T . k 

'polska me zabiegała nawet o przesunie-
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CZEKOLADKA OD BÓLU GŁOWY 
Specyfik /iw. ' - I r i . M. S. w. Nr 170S 
pod nazwą„ASKOFEN" 

„MURZYNKIEM" 
wggodna w użyciu, nopHunle wodą 

rnS&& zbyteczna. Zastosowanie: Bóle głowy, 
i«ak , K z 3 b o w - BfyP", przeziębienia. 

r ' S p r z e d a ż w a p t e K a c h 

Jah sobie Kobiety „radżą 
Ofiara straszliwej nadzy, ciemnoty i... CSmSS^dffi 

przepisów.-Poronienie dokonane mjW£S&J&^ 

3-rosyi' 

d po 5 

r ó < 
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m pr z e 

j n i a s t ^ . 
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^zawodników n a mistrzostwach 
bokserskich okręgu 

„ Lista zgłoszeń do mistrzostw bokserskich 
,jir^u

 została zamknięta w poniedziałek. Ze 
JJ°«onych pięściarzy wydział sportowy Ł.O, 

dopuścił do mistrzostw z LK.P. — 19_tu, 
( Zjednoczone, Geyera po 8, K.E. — 7, Bar 
ł 0 c b -by 2 i Wimy — 1. 
^ Mistrzostwa odbędą się w dniach 26, 27 i 

m. najprawdopodobniej w sali Teatru Po
larnego przy ul. Ogrodowej. 

Jędrzejowska pokonana 
i W finale turnieju tenisowego w Cannes 
^uzejowska pokonana została przez łrancuskę 
^ 'h ieu w trzech setach 6:0, 5:7, 8:6. 
, Jędrzejowska ma spuchniętą nogę i z tru-
"&) doprowadziła partję do końca. 

Również w finale handicapu Jędrzejowska 
i• n z »M>ster G." pokonana została przez pa-
"t Roy_Kaersten w trzech setach 2:6, 6:3, 6:4. 

Jędrzejowska wróciła wczoraj do kraju. 

Kurs przodowników piłkarskich 
. Ł.O.Z.P.N. uruchamia wkrótce kurs dla przo-
!°wników piłkarskich. Kurs ten przewidziany 
I' 8* przedewszystkiem dla kandydatów lokal
ach, gdyż nie będzie skoszarowany i będzie 
M odbywać w godzinach popołudniowych. Klu-
' łódzkie winny kurs ten obesłać jaknajliczniej. 

Huragan nie likwiduje się 
j Jak się dowiadujemy, pogłoski o l ikwi -
' , c i i klubu piłkarskiego Huraganu, lansowane 
| . r z c z pewne koła sportowe, okazują się nieścl. 
' , e , bowiem stwierdziliśmy u źródła, że H u r a . 
•tu istnieje nadal i nie ma zamiaru wycofać si^ 

rozgrywek mistrzowskich. 

Sędziowie łódzcy za utrzymaniem 
autonomji 

Onegdaj odbyło się w sali SKS-u przy ull-
_ *T P.O.W. Nr. 1 w godzinac h wieczorowych 
\ ^dzwyczajne walne zebranie Łódzkiego Okrę

towego Kolegjum Sędziów Piłkarskich. Zebranie 
S*ało ponad trzy r godziny. Przewodniczył p 
* r achulec 
• Po zagajeniu zebrania przez prezesa OKS-u 

Hankego, wywiązała się ożywiona dyskusja 
* której zabierali głos pp. Hanke, Bira, Kra-
jjuulec, Wardęszkiewicz, Andrzejak, Stępień, 
"•fiierski i i n . Wyrażono zdziwienie, że dele . 
«c i Ł.O.Z.P.N. na walnem zebraniu P.Z.P.N.i 
* Warszawie w sprawie autonomji powstrzy 
"jall się od głosowania, pomimo. Iż walne zebra 
n 'e ŁOZPN uchwaliło głosować za utrzymaniem 
»«tonomji sędziowskiej. Stanowisko ŁOZPN-u 
U jaaadniał p. Karbowiak. 

Ostatecznie zebranie uchwaliło jednogłośnie 
?'»ć n a gruncie utrzymania autonomji PKS-u 
j * temi dyrektywami wyjadą delegaci sędziów 
'Mzkich na walne zgromadzenie PKS.u , które 
'obędzie się w Warszawie 29.go b. m. 

Mecz bokserski IKP—Hakoah 
W niedzielę, 5-go kwietnia, odbędzie się 

* Łodzi towarzyskj mecz bokserski między ze-
'Poiami I.K.P. i Hakoahu. Odbędzie się kilka 
"ardzo ciekawych walk, j a Ł Gotfryd — Bart
e k , Fagot — Spodenkiewicz, Wdowiński — 
"oźniakiewicz, Blibaum — Pietrzak. 

^iędzyklubowe zawody bokser
skie WIMY 

, . . Sekcja bokserska W i m y organizuje w naj
niższą sobotę, 21 b. m., o godz. 20-ej w sali 
V e yera przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 295 mię-
^yklubowe zawody bokserskie przy udziale 
[^ściarzy Geyera, K.P. Zjednoczone, Bar Koch. 
p , Tajfunu i Wimy. Program meczu przewidu-
1 6 10 walk. Organizatorzy ustalili bardzo niskie 
C e » y biletów od 30—75 gr. 

Wima nosi się z zamiarem zorganizowania 
••'ego szeregu imprez bokserskich w celu po
l a r y z a c j i boksu na Widzewie. 

S j l a ł oticialny Ł.O.Z.P.N. 
Komunikat Zarządu Jfs 9 

z dnia 17 marca 1936 roku 
. Podaje się do wiadomości, iż wskutek nie 
apowiednich warunków treningowych na boi 

przedłuża si ( . zaprawę zimową na sali. 
, Przypomina się, że ćwiczenia dla zawodni. 
5 6 w klubów klasy B. i C. odbywają się, jak 
S°tychczas w sali Ośrodka W . F . przy ulicy 
* |er l ing a Nr. 24 w poniedziałki i środy w godz. 
°r—21, a dla zawodników klasy A. w tej samej 

, a ' i we wtorki i czwartki w godz. 18—19. 

Akt oskarżenia w wczorajszej spra
wie, stanowiącej tragiczny i niezwykle 
wymowny dokument w kwestii „świa
domego macierzyństwa", brzmi w skro 
cie jak następuje: 

Oskarżoną jest 37-letnia Franciszka 
Gebel, zredukowana woźna szkolna. 18 
maja zawiadomiony zosta! anonimowo 
przez telefon, komisarjat P. P.. że za
mieszkała przy ul. .Lipowej 26 Julianna 
Moiińska, żona dozorcy, zmarła wsku
tek spędzenia płodu. 

Dochodzenie pierwiastkowe zdawa
ło się potwierdzać ów anonimowy mel
dunek. Ciało zostało przewiezione <io 
prosektorjum. gdzie lekarz sadowy do
konał sekcji. Lekarz nie stwierdzi! przer 
wania ciąży, nie stwierdziwszy ciąży 
wogóle. Ustalił natomiast, że Moiińska 
zmarła wskutek zakażenia krwi , po
wstałego od zapalenia macicy. 

Śledztwo, wdrożone przeciwko Ge-
blowej, ustaliło, że w początku kwiet
nia Modlińska, w przekonaniu, że jest 
w ciąży, udała, sie do Geblowej, która 
znana była w okolicy z tego, że potra
fiła swą własną ciążę przerwać i pro
siła ją o pomoc. Gcblowa wykonała za 
bieg, po którym Modlińska dwa dni prze 
leżała. Po kilku dniach, gdy czuła sVj 
lepiej poszła do Geblowej na drugi, taki 
sam zabieg i znów się położyła. 

Gdy po dwóch dniach, po drugiej in
terwencji ..chirurgicznej" Geblowej czu
ła się Modlińska coraz gorzej, domowni 
cy wezwali lekarza ubezpleczalni, któ
ry poradził przewiezienie chorei do szpl 
tala. Modlińska na to zgodzić się nie 
chciała. Po lekarzu przyszła Geblowa i 
zagadnęła swą pacjentkę, czy ma już 
krwawe odchody. Gdy dowiedziała się. 
że nie, że zatem jej zabieg nie dał rczol 
tatu, wzięła już przygotowana rurkę su 
mową, przeprowadziła przez nia drucik 
i wprowadziła ten przyrząd do łona leo 
blety.Ten^baffiarzytsId tfparat miał le
żeć dwadzieścia minut i miał napewno 
wywołać poronienie. Modlińską zdjął 
jednak tak silny kaszel, że Geblowa mu 
siała drut wyjąć. Wyjęła go i schowała 
pod bluzkę. 

Modlińska była nazajutrz już tak 
ciężko chora, że nie opierała się. gdy le 
karz znów radził przewiezienie do szpi 
tala. 

Z karty chorobowej w szpitalu wy
nika, że Modlińska miała dreszcze, wy
soka temperaturę i była tak słaba, i e 
mdlała. Przez pewien czas była nawet 
bez przytomności. Od jedenastego kwie 

tnia była Modlińska na kuracji w kl i 
nice św. Elżbiety do 13 maja. Gdy czu
ła, że z choroby nie wyjdzie — zaprag
nęła wrócić Jo domu, bo chciała umrzeć 
w domu. 18 mala Modlińska zmarła. 

Sekcja zwło 1: — jak podawaliśmy 
— ustaliła zakażenie na tle zapalenia 
macicy, wywołane przez wprowadze
nie do macicy i przedziurawienie jej po 
włoki lakiemś narzędziem podłużnem, 
o ostrem zakończeniu: drutem lub igłą. 

Co do stanu zmarłej, władze proku
ratorskie zdołały ustalić, że nieszczęśli
wa Modlińska zwierzała się sąsiadce 

GRYPIE 
A N G I N I E 
i C H O R O B O M 
Z PRZEZIĘBIENIA 

P O L S K I E T A B L E T K I 

PAHACRIH 
Prokurator wnosił o ukaranie pod-

Annie ^ ^ ' ^ I J ^ S B r o d z k a wskazała na waran. 

nic mogła go znieść i Geblowa musiała 
drut wyjąć. Włożyła go potem jeszcze 
raz i, gdy się kobieta nacierpiała — po 
wizycie lekarza obgniotła jej brzuch i 
ustaliła, że „będzie wszystko dobrze". 

Tyle akt oskarżenia. 
Geblowa do winy się nie przyznała. 

Chciała według najlepszej chęci pomoc 
sąsiadce. Na sobie samej doświadczyła 
skuteczność tego sposobu, mogła go 
więc zaaplikować i na innej. Pieniędzy 
nie brała, nie działała dla zysku. 

Modlińska, już kobieta niemłoda, 
miała czworo dzieci. Najstarsza córka— 
zamężna — b\ła nawet pomocna matce 
w tych sprawach: sama z nia wszystko 
omawiała i szykowała. Modlińscy byli 
i są odpowiednio biedni i.... ciemni. 

Akt oskarżenia podaje, żc nieszczę
śliwa kobieta poddała się takim strasz
nym „aż pod serce" torturom, nie bę
dąc w ciąży. Na rozprawie okazało się 
naczej.. Takie kobiety jak Modlińska, 
nie umieją sobie dać rady z samem 
przerwaniem ciąży, ale, gdy twierdzą, 
że są w,,stanie . ̂ błogosławionym",(w 
tym wypadku cudzysłów jest koniecz
ny) wiedzą dobrze, co mówią. ..v-,,- .-. 

Poronienie, okazuje sie. nastąpiło. 
Wymowne dała temu świadectwo 
swem charakteryątycznem zeznaniem 
świadek Kusikowa: 

Świadek Kusikowa: — Dziecko na
gusieńkie wpadło do nocnika.... 

Córka denatki zeznała' podobnie. I 
ona nazywała „dzieckiem" embrjon w 
drugim, najwyżej w trzecim miesiącu, 
a więc długości trzech lub dziewięciu 
centymetrów — jak stwierdził biegły le 
karz. Sekcja, dokonana już po paru mie 
siącach od poronienia, nie stwierdziła 
śladów poronienia, które jednak było. 

niem, były winne śmierci nieszczęśli
wej Modlińskiej przedewszystkiem. Ge
blowa, jako „zastępczyni" lekarza, była 
tylko wtórne 11 złem, wyrosłem na złem 
pierwotnem, jakiem jest zupełna niemoż 
ność dokonania zabiegu przez lekarza 
dla kobiet zdrowych i zaszłych w ciążę 
nie naskutek przestępstwa, a biednych, 

I obarczonych rodziną i matek dorosłych; 
[już dzieci. Obrończyni wskazywała, że 
Geblowa z litości, rozumiejąc niedolę 
sąsiadki, c h c i a ł a jej przyjść z pomocą. 

Rozprawie przewodniczył sędzia 
Merson. 

Sąd przychylił się poniekąd do wy
wodów obrony. Geblowa została ska
zana na półtora roku wiezienia. .Poło
wę kary sąd lei darował na mocy amne 
stji, wykonanie drugiej połowy zawie
sił, (g) 

Nasz reporter zanotował: 
Na ulicy Piotrkowskiej przy zbiegu z Ra

dwańską potrącona została przez samochód An
na Wolska, zamieszkała przy ulicy Staszica 24. 
Poszkodowana została uderzona błotnikiem i 
odniosła .rany tłuczone głowy oraz pkajeczenia 
rąk i została opatrzona przez,,lekarza pogoto
wia ratunkowego. 

»* • 
W mieszkaniu własnem, podpalając ogień 

! pod kuchnią naftą, spowodowała wybuch i od . 
niosła ciężkie poparzenia 22-letnia Stefanja Bu-
dzicka, którą opatrzył lekarz pogotowia. 

* » • i 
W mieszkaniu S. Rozena przy ulicy Piotr

kowskiej Nr. 176, od rozpalonego dziurawego 
pieczyka zajęła się ścianka drewniana, a od niej 
urządzenie mieszkania. Drugi oddział straży po 
krótkiej pracy ogień ugasił. Straty wynoszą oko_ 
ło 1000 złotych. 

* 
W fabryce dykt firmy Gemal przy ul. Naf_ 

towej Nr. 1 doznał w wypadku przy pracy cięż. 
kiego uszkodzenia ręki i obcięcia palców 44-let-
ni Michał Romanowski, zam. przy ul Okrzei 25. 
Lekarz pogotowia skierował poszkodowanego 
do szpitala okręgowego. 

* 
Przy ulicy Pomorskiej 18 znaleźli lokatorzy 

trzyletnią dziewczynkę, płaczącą i nie umiejącą 
podać swego adresu. Dziecko, podrzucone przez 
rodziców, zostało skierowane do mieiskieiJo do
mu wychowawczego. 

P R O G R A M ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 
POLSKIEGO R A D J A . 

ŚRODA, dnia 18.go marca 1936 r. 
6.30—6.33: Pieśń „Kiedy ranne wstają zo-

„ . 6.33—6.34: Pobudka do gimnastyki. 6.34— 
6.50: Gimnastyka. 650—7.20: Muzyka (płyty). 
7.50—7.55: Odczytanie programu na dzień bie
żący. 7.55—8.00: Parę informacyj. 8.00—8.10-
A 

BACZNOŚĆ P E O W I A C Y I 
. Zarząd Koła Związku Peowiaków zarządza 

V wszystkich członków Koła w lokalu 
n . 0 | a , Sienkiewicza Nr. 23, w czwartek o godzi-
t \ r a n o c e ' e m wzięcia udziału w nabo. 
j ń s t w i e żałobnem za dusze ś. p. Pierwszego 

n »rszalka Rzeczypospolitej. 
Zarząd Koła zarządza również w tym sa_ 

"•jyrn dniu zbiórkę wszystkich członków Koła 
" l o k a l u przy ul. Siekiewicza 23 o godz. 18-ej 
elem wysłuchania przemówienia Pana Prezy-
«nta Rzeczypospolitej. 

ICy. 1.03—o.uu. 
audycja dla szkół. 8.10—11.57: Przerwa. 11.57 
12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Kra 
kowa. 12.03—12.15 Dziennik południowy. 
12.15—12.30: „Dziecko w wieku przedszkolnym 1 ', 
„Rozwój fizyczny dziecka" — pogadanka—wy. 
głosi dr. Marceli Gromski. 12.30—13.25; Koncert 
zespołu Tadeusza Seredyńskiego (ze Lwowa). 
13.25—13.30: Chwilka gospodarstwa domowe
go. 13.30—14.30: Arje i piosenki operetikowe 

(płyty). 14.30—15.15: Przerwa. 
15.12—15.15. Przegląd giełdowy łódzki. 
15.15—15.20: Wiadomości o eksporcie polskim 
15,20—15.30: Przegląd giełdowy warszawski, 
15.30—16.00: Muzyka lekka (płyty). 
16.00—16,20: „Rozmowa Majsterklcpki z Lepi 

gliną" — pogadanka dla dzieci starszych 
p. t. „Będzie nam potrzebny barometr" — 
opracowanie K. Piekarczyka (z Poznania) 

16.20—16.45: Recital wiolonczelowy Stegmana 
16.45—17.00: Rozmowa muzyka ze słuchacza

mi radja. 
17.00—17.20: „Dyskutujmy"' — „O granicach to 

lerancji' 1 — mówić będzie dr. A . Hertz. 
17,20—17.50: Pieśni Edwarda Griega odśpiewa 

Sława Gogojewiczowa (z Poznania). 
17.50—18.00: „Książka i Wiedza*' — O książce 

Sokolnickiego „14 lat'' — mówić będzie 
dr. Wacław Lipiński. 

18.00—18.15:' Krytyczny szkic literacki p, 
„Pisma perjodyczne w Łodzi i o Łodzi" 

' wypowie Grzegorz Timofiejew, 
18.15—1830: Koncert reklamowy. 

18.30—18.40; Zapowiedź progr. na dzień nast. 
18.40—18.50: Pogadanka p. t. „Społem" w ru

chu spółdzielczym'', wygł. Rafał Grudziński. 
18.50—18.55: Muzyka (płyty). 
18.55—19.00: Przerwa. 
19.00—19.15: Przemówienie Pana Prezydenta 

Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckie, 
go, poświęcona Marszałkowi Józefowi P i ł . 
sudskiemu (transmisja z Zamku). 

19.15—19.35: Pieśń żołnierza Polsiki Niepodle
głej Feliksa Rybickiego w wykonaniu Or
kiestry P. R. 

19.35—19.40: Łódzkie wiadomości sportowe. 
19.40—19.45: Wiadomości sportowe ogólne. 
19.45—19.55: Pogadanka aktualna. 
19.55—20.00: Przerwa. 
20.00—20.45: Muzyka (płyty). 
20.45—20.55; Dziennik wieczorny. 
20.55—21.00 Obrazki z Polski współczesne} ' 
21.00-21.40: X X V I I I audycja z cyklu „Twór

czość Fryderyka Chopina' 1. Opracowanie 
prof. dr. Zdzisława Jachimeokiego. Wyko
nawca: Leopold Muenzer. 

21.40—21.55; „U naszych laureatów literackich 
1935/36 roku" — reportaż Adama Galisa. 

21.55—22.05: Aktualna pogadanka gospodarcza. 
22.05—23.30: „Na swojską nutę" koncert w wy

konaniu Małej Orkiestry P. R. pod dyr Z. 
Górzyńskiego. W przerwie o godz. 23.00: 
Wiadomości meteorologiczne dla żeglugi 
powietrznej. 

N A / C I E K A W S Z E A U D Y C J E Z A G R . 
19.30. BUDAPESZT: Koncert. 
20.00. S Z T O K H O L M : Symlonfa Peterson.Ber 

20.06%'BUKARESZT: „Stabat Mater' ' _ orator
ium Pergolcsi'cgo. 

20.30. A N G L J A : Ostatnie przeboje, 
23.40. WIEDEŃs „Dawny Wiedeń", 

Pożar na wsi 
Wieś Plucice- niedaleko Gorzkowic 

pod Piotrkowem była wczoraj widownią 
gwałtownego pożaru, który zniszczył 
cztery zagrody, wszelkie budynki gos
podarskie i inwentarz martwy. 

Ogień pojawił się w nocy w zagro
dzie Jana Kaniewskiego, mimo wysił
ków sąsiadów — wobec gęsto stojących 
obok siebie domów — zajęły się w krót
kim czasie trzy dalsze obejścia i gdy 
przybyły na miejsce straże z sąsiednich 
wsi, już się tych czterech płonących 
zagród uratować nie»udalo. 

Straty wynoszą około 20 tysięcy zło
tych. Przypuszczalnie ogień powstał 
wskutek nieostrożności przy wypieku 
chleba. 

Z P O W S Z E C H N E G O U N I W E R S Y T E T U 
SPOŁECZNEGO. 

Zarząd grodzki Federacji Polskich Związ
ków Obrońców Ojczyzny prowadzi Powszechny 
Uniwersytet Społeczny, który się mieści w lo
kalu szkolnym przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 115. 
Wykłady odbywają się trzy razy tygodniowo: 
w środy, piątki i soboty od godz. 19 do 21-ej, 
prowadzone są przez prelegentów specjalistów 
i obejmują tematy, z nauk społecznych, historji, 
literatury, prawa, zagadnień spółdzielczości, psy. 
chologji i innych dziedzin. Opłat od słucha, 
czów nie pobiera się, Zapisy w dalszym ciągu 
można uskuteczniać w sekretariacie Powszech
nego Uniwersytetu Społecznego przed rozpo
częciem wykładów. 
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ZAGADNIENIE ETATYZMU 
Zrównanie warunków pracy przedsiębiorstw państwowych i pry
watnych—Jednem z naczelnych zadań komisji „antyetatystycznej" 

Etatyści w Polsce są teraz w zlej 
passie. T. zw. wielka opinja z prasą na 
czele odwróciła sie zgodnie, choć nic 
zawsze konsekwentnie, od haseł eta

tyzmu. Co najdonioślejsze, rząd zdecy
dowanie deklaruje sie przeciw etatyz
mowi. 

Wiele ludzi wyobraża sobie jednak 
zagadnienie dużo prościej, niż się ono 
rzeczywiście przedstawia. Warunki 
realnego życia nakazują dużą powścią
gliwość w sądach. 

Rozmowy z członkami komisji anti-
etatystycznej, powołanej przez rząd, 
umacniają w przekonaniu,że w licznych 
dziedzinach siła bezwładności etatyzmu 
nagromadzona przez lat szereg, jest tak 
wielka, iż zwalczenie jej może być ty l 
ko wynikiem wysiłku wiciu lat. Nie mó
wimy już o tych gałęziach, gdzie po
nad gospodarcze względy wyższe pań
stwowe wymagają działalności państwa 

jawności, ponieważ nleuchwycone cy
frowo zwolnienia od ciężarów publicz
nych w sposób zrozumiały zaciemniają 
obraz rachunkowy. 

W zakresie jawności gospodarki — 
trzeba zacząć od inwentaryzacji mienia 
państwa. W roku 1931 opublikowany 

został jedyny — o ile wiemy — inwen
tarz majątkowy Państwa Polskiego (we
dle stanu na 1.1.1927); książkę poprze
dzała przedmowa ministra skarbu mą
drze głosząca, że „z fałszywych bądź 
ułamkowych cyfr rodzą się nietyłko fał
szywe sądy, lecz co gorsza — niejedno
krotnie także i błędne czyny". Trzeba 
przedewszystkiem zinwentaryzować 
państwowe warsztaty pracy, rozstawio
ne po wszystkich kątach naszego gospo
darstwa narodowego. Trzeba — dalej—-
ustalić 1 ściśle przestrzegać zasad księ
gowości a także wyprowadzania bilan
sów oraz rachunków zysków i strat, ta-

Także w innych dziedzinach „od-(kich, jakie obowiązują w Polsce dla 
państwowienie" nie jest łatwe do urze
czywistnienia. Szereg przedsiębiorstw 
powiązał się w swych operacjach mię
dzy sobą, albo z teml czy Innem! dzia
łami administracji państwa w taki spo
sób, że rozwikłanie splotu wymagać bę
dzie dłuższego czasu, jeżeli nie zbraknie 
wytrwałości. Są gałęzie gospodarstwa 
państwowego tak potężne i tak dominu
jące w obrocie gospodarczym, że zwę
żenie ich pola operacyjnego może być 
też następstwem tylko na dłuższą metę 
obliczonych środków, zmierzających do 
stopniowego wprowadzania do ich roli, 
przedsiębiorstw h prywatnych." 'Wystar

czy wspomnieć państwową bankowość, 
która — zresztą w dużej mierze samo
czynnie — rozrosła się do dzisiejszych 
swych rozmiarów i znaczenia. Są dzie 

przedsiębiorstw prywatnych, a publika-

wane przez uchwałę rady ministrów z 
dnia 17 stycznia tego roku, zlecającą 
komisji „antyetatystycznej" opracowa
nie wniosków do projektów ustaw i de
kretów, rozporządzeń i zarządzeń, ma
jących na celu między innemi — dosłow
nie — „zrównanie warunków pracy 
przedsiębiorstw państwowych ł prywat
nych (pod wzglądem rachunkowości, po
datkowym, ubezpieczeń społecznych 
1 t. d."). Przytoczył je przed paru dnia
mi min. Górecki w przemówieniu, inau-
gurującem pierwsze posiedzenie komi
sji „antyetatystycznej" i zakreślającem 
jej zadania. 

Postulaty, o których mowa, wydają 
się nam najaktualniejsze nietyłko dlate
go, że są rozsądnie umiarkowane I naj
łatwiejsze do urzeczywistnienia prak
tycznego, ale i dlatego, że wedle nasze-

głębokiego przekonania, 

Eksport przędzy czesan
kowe! 

Według danych Konwencji Przędzo!" 
Czesankowych w Polsce, eksport prze* 
dzy czesankowej barwionej i nieba*'* 
wionej w ciągu miesiąca lutego r. 
wyniósł ogółem 73.960 kg. wartości 
759.169, osiągając 35 proc. całego eks
portu włókienniczego, jaki zanotowano 
w ciągu sprawozdawczego miesiąca. 

W porównaniu z eksportem przędzy* 
czesankowej w styczniu r. b. uległ o t l. 
bardzo poważnej zwyżce, wynoszącej 
blisko 85 proc, w styczniu wywóz przę
dzy wynosił tylko 43.204 kg. wartości 
zł. 446.453.— Zaznaczyć wszakże nale
ży, iż eksport styczniowy jak i poprze
dnio grudniowy był wyjątkowo mały. 

Dywidendy fabryk breni 
„Ostraysky delnicky denik" donosi, 

że dywidendy czeskich fabryk broni za 
rok ubiegły wzrosły o 550 proc. 

Zerwanie rokowań 
między Irakiem i Japonią 

Propozycje Iraku, dotyczące stawek celnych 
go głębokiego przekonania, zalecone 
uchwalą rady ministrów, „zrównanie ( 

w a r u n k ó w pracy" Stanie Się Samo przez ; i rozmiarów obrotu, zostały przez delegacją f»* 
„ , „ , Się Slll iym motorem, popychającym na-!pońską odrzucone. W związku z tem zerwane 

c y , * i 7 ^ r o z m i a r z e , Jeszcze szerszym. |przód dzieło dezetaty.zacji w Polsce w !zos ta ły wstępne rozmowy między Irakiem i J«-
W zakończeniu dodać należy, że po- drodze ewolucyjnej. Dr. A. Z. iponją w sprawie traktatu handlowego, 

stulaty tu głoszone zostały usankcjono-1 

Wzrost Światowego spożycia bawełny 
Bawełna amerykańska odzyskuje swe stanowisko.—Redukcja 

liczby wrzecion we włókiennictwie całego świata 
Jak wynika z ogłoszonej ostatnio na.j-1 czem spożycie bawełny egipskiej wzro- tysięcy bel bawełny. Bardzo P°ważme 

nowszej statystyki Międzynarodowej sio o 31 tysięcy do 508 tysięcy bel. Je- wzrosło spożycie bawełny przez StanJ 
Federacji „Óf Master Cotton Spinners dynie konsumpcja bawełny indyjskiej Zjednoczone, a mianowicie * \ m i l j o n O J 
and Manufacturers Associations" za zmalała o 141 tysięcy bel, spadając do 660 tysięcy bel, na 3 miliony bel. 

okres ostatnich sześciu miesięcy, do sty- 2 miljonów, 650 tysięcy bel. 
cznia 1936 roku włącznie — światowa ( Wzrost konsumpcji bawełny amery 
konsumpcja bawełny, a co zatem idzie kańskiej t łumaczy się częściowo oży-

dziny równie wielkie, gdzie rozmiary ' i położenie przemysłu bawełnianego, u-Jwieniem gospodarczem w samych Sta 
zaangażowanych kapitałów czynią prze-j legło znacznemu polepszeniu. Statysty- nach Zjednoczonych, częściowo zaś p o 
jęcie ich do rąk prywatnych t7.ac.t-a i w» - i * ł *« i jęcie ich do rąk prywatnych rzeczą 
zgoła nieaktualną: wystarczy pomyśleć 
o dwóch głównych monopolach, albo u 
przedsiębiorstwie lasów. Są dziedziny, 
w których podobnie działa ich struk
turalna deficytowość w dzisiejszej dobie, 
tu wspomnieć należy przedewszystkiem 
o absorbującem parę miljardów najwięk-
szem wogóle naszem przedsiębiorstwie, 
to jest o kolejach. (Jeden z wybitnych 
naszych ekonomistów przed paru laty 
rzucił a propos tego pytanie: „któż znaj
dzie np. amatora na dzierżawę swej 
choroby?"). 

Z konieczności praca anti-etatysty-
czna rozpocząć się musi od eliminowa
nia działalności gospodarczej państwa 
w tych dziedzinach, w których układ 
sytuacji na to już obecnie pozwala. 
Likwidacja najprzeróżniejszych pomniej 
szych państwowych wytwórni czy za-, 
kładów sprzedaży (państwo dzisiaj wy- i 
rabia u nas prawie wszystko!) jest jak 
na początek może skromnem ale zupeł
nie pięknem zadaniem. 

Dwa natomiast postulaty wydają się 
nam względnie najłatwiejsze do urze
czywistnienia. Z zadowoleniem stwier
dzamy, że zostały poczęścl uwzględnio
ne w podanem tu wczoraj w streszcze
niu projekcie ustawy. 

Zaliczamy do nfch 1) zrównanie 
szans gospodarowania I 2) Jawność go
spodarki. 

Zrównanie szans to przedewszy
stkiem zrównanie w zakresie obciążeń 
publicznych przedsiębiorstw prywat
nych 1 państwowych. System zwolnień 
przedsiębiorstw publicznych jest u nas 
niezwykle rozbudowany 1 skomplikowa
ny. Jedne płacą podatki, a nie płacą 
opłat sądowych; inne płacą opłaty są
dowe, a nie płacą podatków; inne nie 
płacą świadczeń socjalnych, a płacą po
datki i t. d- Także przywileje w zakresie 
dostaw dla administracji są ukrytem 
subsydium. Z tem należy bezwzględnie 
skończyć. 

Równość szans operacyjnych warun 

ka, z które, najważniejsze dane przyta- ! p r a w a zdolności konkurencyjnej w sto-
czamy mzej nie obeimuje spożycia ba- s u n k u do bawełny innego pochodzenia, 
wełny i ,ej zapasów przez Niemcy, Wło- Na podkerślenie zasługuje również dal-
cny i Z. b. o. R., albowiem kraje te nie s z y s i m y w z r o s t bawełny „innego po-
dostarozyły Związkowi odpowiednich chodzenia". 

n . . . , . , Światowe zapasy bawełny 
Ugołem światowa konsumpcja ba- kach włókienniczych krajów, 

wełny wyniosła w omawianym przez nas 
półroczu 12 miljonów, 520 tysięcy bel, 
podczas gdy w poprzedniem półroczu 
wynosiła ona 11 milionów 900 tysięcy 
bel, a w pierwszej połowie sezonu 1934-
35 — 11 mil jonów 820 tysięcy bel. 

W porównaniu z pierwszą połową 
sezonu (roku) bawełnianego 1934-35 ma
my tym razem do czynienia z bardzo sil
nym wzrostem spożycia bawełny ame
rykańskiej, k tóre to spożycie zwiększy
ło się o 526 tysięcy bel, osiągając cyfrę 
5 mil jonów 740 tysięcy bał. Również po
ważnie wzrosło spożycie bawełny „ i n 
nego pochodzenia" a mianowicie o 272 

w fabry 
ujętych 

przez statystykę, wynosiły na 1 lutego 
1936 roku 4 miljony, 460 tysięcy bel, 
podczas gdy zapasy te na 1 lutego ubie
głego roku wynosi ły 4 miljony 480 tysię
cy bel. 

Jeżeli chodzi o poszczególne kraje, 
to spożycie bawełny przez Anglję wy
niosło w tym czasie 1 milion 350 tysięcy 
bel, podczas gdy w odpowiednim okre
sie w 1934-35 wynosiło ono 1 miljon 250 
tysięcy bel, jest zatem największe od 
roku 1929-30. Rzeczą natomiast charak
terystyczna jest, że konsumpcja baweł
ny przez Japonię była ostatnio mniej
sza, aniżeli w obu ubiegłych półroczach, 

tysiące do 3 miljony, 600 tysięcy bel, w pomimo to Japonja spożyła 1 mil jon 790 

D o dnia 1-go kwietnia ministerstwa ukończyć mają 
przygotowywanie rozporządzeń 

Jak donosiliśmy, wnioski i postula
ty, zgłoszone na naradzie gospodarczej 
przekazane zostały resortowym mini
sterstwom, które mają opracować swo
ją opinję w tej mierze i przedstawić 
wnioski w sprawie realizacji uchwał 
narady. Przedewszystkiem rozpatrzone 
będą kwestje, które mogą być uregulo
wane drogą rozporządzeń przez po
szczególne ministerstwa we własnym 
zakresie, t. j . bez uciekania sie do apro
baty izb ustawodawczych. Wśród tego 
rodzaju spraw wiele dotyczy ulg i ułat
wień podatkowych. Sprawy te są obec 

między wszystkJemi zalnteresowanemi 
ministerstwami, przedłożone być mają 
komitetowi ekonomicznemu rady mini
strów, który w pierwszych dniach kwle, 
tnla rozpatrzy je i wrazie uznania za 
wystarczające wyda polecenie wykona 
nia Ich przez odpowiednie minister
stwa. 

Drugi etap prac obejmie przygoto
wanie materjalów i projektów w odnie
sieniu do tych zagadnień, które nie mo
gą być załatwione w drodze rozporzą

dzeń ministerialnych, lecz wymagają u-
I chwały Izb ustawodawczych. I te prace 

nie rozpatrywane i praca nad niemi ma i ukończone mają bvć w kwietniu, po 
być ukończona do dn. 1 kwietnia. Do 1 czem przygotowane materiały przeka 

, w v , t u . . . . , * U P V I U V J J . . J H . . w a i u u - • tego terminu wnioski do rozporządzeń zane zostaną komitetowi ekonomiczne 
kuje drugi nasz postulat — t. j . postulat ministerialnych, po uzgodnieniu ich po- mu. 

nym zmianom nie uległa konsumpcja 
Chin i Indyj, natomiast wzrosła poważ
nie konsumpcja krajów europejskich, jak 
Holandii, Belgji, Czechosłowacji, Austrj i 
i t. d. Wzrost konsumpcji bawełny przez 
te ostatnie kraje nosi charakter konjunk* 
turalny, a mianowicie pozbycia się z p 0 ' 
wodu wojny włosko-abisyńskiej, konku* 
rencji Włoch. 

Rzeczą charakterystyczną przytcifl 
jest, iż wzrost konsumpcji bawełny ni« 
zahamował dalszego spadku w omawia' 
nych krajach ogólnej liczby wrzecion, * 
mianowicie ze 153 mil jonów 770 tysięcy* 
na 153 miljony 50 tysięcy sztuk. Ogóln a 

l iczba wrzecion w przemyśle włók ien ' 
niczym całego świata jest o 12 miljonów 
50 tysięcy sztuk mniejsza od swego na)' 
wyższego stanu t. j . od roku 1928. L ic* ' 
ba wrzecion w angielskim przemyśla 
włókienniczym uległa dalszej zniżce z 42 
miljonów 680 tysięcy do 42 mil jonów 310 
tysięcy, spadając w porównaniu z rokie i " 
1927 o 15 miljonów sztuk. Wogóle sp* ' 
dek wrzecion w angielskim p rzemyś l 
jest większy od ogólnej liczby spadki 
we wszystkich innych krajach. 

Również mamy do zanotowania sp*' 
dek liczby wrzecion w amerykańsku* 
przemyśle włókienniczym. Ogółem ° d 

roku 1926 spadek ten wyniósł 8 miljonów 
540 tysięcy sztuk, osiągając obecnie l i ° z ' 
bę 29 mil jonów 40 tysięcy sztuk. Nat° ' 
miast w przemyśle japońskim (bodai ( i e ' 
dynym), liczba wrzecion podniosła sie z 

9910 tysięcy do 10520 tys., pomimo, i*rf 
iak powiedzieliśmy — zmniejszyła s l ? 

konsumpcja bawełny przez ten przemyj* 

informacje eksportowe 
w P. I. E. 

Szereg firm eksportowych polskich napoty 
ka na trudności, związane z przesyłaniem 
warów zagranicą, wyborem odpowiednie) droS 
ł środka transportowego, uzyskaniem wladom o S ' 
cl o połączeniach, czasie trwania przesyłki* l e ' 
kosztach ł t. p. Wobec tego, i c niejednokrotni* 
zebranie wielu różnorodnych wiadomości, B ' * 
zbędnych dla uzyskania Jasnego obrazu f e S 

trudne, Państwowy Instytut Eksportowy 
damia, i e wszelkie tego rodzaju Iniorffl" 6 ' 

J znajdują się w Jego posiadaniu i że zainteres 0 ' 
Iwani powinni się zwracać po nie do P.LE. 

file:///miljonOJ
http://t7.ac.t-a
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Z rynku pieniężnego 
Tendencja dla walut byia w c z o r a j | Ł U U mm U l O L U I G 

^bsza 1 większość notowań przyniosła! 
^'ikę. Na giełdzie warszawskiej dewi-
£ na Londyn zniżkowała o 1 punkt do 
?W2, zaś kabel na Nowy Jork o 1 i l/S 
""akta do 5,26 i 5/8. Z innych walut o 8 
Wiktów obniżyły się notowania dewizy 
Ja Brukselę (89,40) i na Zurych (173,22), 
,a* o 10 punktów dewiza na Amster-
^ (3,60,80). 
, Bank Polski płacił wczoraj za funty 
'5<12, za dolary 5,24. 

Na rynku łódzkim przy bardzo nie
wielkich obrotach dolary notowano po 
lżonym o 1 punkt kursie 5,26 w żąda-
"'l i 5,24 w płaceniu. Dolar złoty bez 

prowincja jeszcze nie 
W Ozorkowie, Konstantynowie i Zelowie Jeszcze nie podjęto nor 
malnej pracy.—W Pabjanlcach i Zd. Woli osiągnięto porozumienie 

ny, ale w protokule tym nie była omó-1 cielami związków zawodowych nastę-
wiona sprawa postojów ,za które prze-|pujące ulgi dla przemysłowców, pracu-

Strejk w przemyśle włókienniczym 
nie został jeszcze całkowicie zlikwido
wany. Część robotników nie przystę
puje w dalszym ciągu do pracy, czekając 
aż przemysłowcy załatwią wszelkie for
malności, związane z podpisaniem i u-
znaniem umowy zbiorowej. 

W Łodzi ruszyły wczoraj niemal 
wszystkie fabryki, jednak na prowincji 
wiele zakładów jest jeszcze unierucho
mionych. Strejkują wszyscy robotnicy 

ztniany — 9,07—9.05. Funt pomimo, i ż | w Ozorkowie, gdzie wyłoniły się spe 
"a giełdzie urzędowej miał tendencjęlcyficzne trudności lokalne, strejkują 
s,*bszą, na rynku prywatnym wobecjwłókniarze w Konstantynowie, • gdzie 
^Pełnego braku podaży — orjentacyj-|przemyslowcy oświadczyli, że nie mo-
n. i e nadal był notowany po 26,25 w żą-|gą podpisać umowy zbiorowej, nie pod
aniu i 20,20 w płaceniu. Marka niemiec-Ijęli także pracy robotnicy w Zelowie, 
h 1,41—1 40. Iczekając na podpisanie przez przemy 

Poż. stabilizacyjna miała tendencjęjsłowców obowiązującej umowy zbioro 
"'eco mocniejszą I zwyżkowała o 25l\vej. 
"inktów do 62,75 w sprzedaży i 62,501 Pozatem trwa nadal strejk tkaczy 
* kupnie. Bez zmiany: dolarówka 52,00lw Zgierzu. 
.„51,00, 5 proc. L. Z. m. Łodzi za roki 
1533 48,00-47.75. 

Giełda pieniężna. 
j Na dzislejszem zebraniu giełdy walutowo • 
jswizowel w Warszawie tendencja dle dewiz 

y ,a słabsza, przy obrotach zwiększonych 

mysł w Pabjanicach dotychczas nie pła 
cif. Wczoraj przemysłowcy podpisali 
umowę, w której zobowiązują się płacić 
za postoje, wobec czego wszyscy ro
botnicy przystąpili do pracy. Trwa jesz
cze tylko strejk tkaczy - chałupników, 
istnieje jednak nadzieja, że zostanie on 
zakończony w ciągu dzisiejszego dnia. 

Poza Pabjanicami zlikwidowany zo
stał również strejk w Zduńskie Woli, 
gdzie zawarto-umowę zbiorową z upu
stem 23 procentowym, z uwagi na od-* 
leglość i warunki lokalne. 

Dowiadujemy się, że fabryki, któ
rych właściciele nie podpiszą w ciągu 
najbliższych dni umowy zbiorowej, mają 
być zamykane przez władze admini
stracyjne. 

* 
Stowarzyszenie fabrykantów prze

mysłu włókienniczego w Łodzi, grupu
jące średni i drobny przemysł włókiem-

ano: Amsterdam 360.80 (—10), 
No-

Brukseial 

Zlikwidowany został natomiast strejk 
w Pabjanlcach. Przemysłowcy pabjanic-
cy podpisali coprawda w ministerstwie I niczy, uzyskało w zawartej w dniu 15 
opieki społecznej protokuł l ikwidacyj- 'b. m. umowie zhiorowej ż_przcdstawi 

KONTYNGENTY WYWOZU DO NIEMIEC 
Narada komisy) rządowych kontroli obrotu 

polsko-nieraieckiego 
W min. przemysłu i handlu zwykła grudniu r. ub. natomiast wywóz nasz do 

Niemiec wyniósł 15.592.000 zł., podczas 
gdy nasz import z Niemiec osiągnął ty l 
ko 8.750.000 zł. 

Należy dodać jednak, że dane Pols
kiego Towarzystwa Handlu Kompensa
cyjnego oparte są na wydawanych w 
odpowiednich miesiącach świadectwach 
rozrachunkowych na przywóz i wywóz 
Ponieważ świadectwa te ważne są zaw
sze w ciągu jednego miesiąca, przeto 
eksport lub import mogą faktycznie na
stąpić również następnego miesiąca. 

Dane te obejmują cały obrót towa-

Wykup akcyj żyrardowskich przez banki 
Ponowne rokowania w Warszawie 

( , 4 ,0 ( - 8 ) , Kopenhaga 117.05, Londyn 26.22u 

W). Nowy Jork 5.26,38, Nowy Jork kabel—I 
j/6.63. Oslo 131.65 ( - 1 0 ) , Paryż 35.01, Pracal 
/'•9S. Sztokholm 135.15 (—10), Zurych 173.221 
1^8). W obrotach prywatnych: marka niemiecl 
i » 2 n i " i !" 1?* a u s t L r ! a « L 9 9 ^ 5 , ^ o r o n a p z e s ^ | m i e s i ę c z n a narada" komisyj r z ą d o w y c h 
MV. f r a n ? f r a n c u s k l 3 5 - 0 2 . f rank szwa c a r s k l | i . n n t r ! . U nhir . tn n n k k n - n i p r n i p r k i p - r n 
7,325. gulden gdański 99.55, n r y w | o s k ie tt-SoJ^??"0'1 o o r o t u POlSKO - niemieckiego, 

rumuńskie 2.97, pengO węgierskie 95, d l n a - l k t o r a . ^ r m razem ma ustalić m. i. kon-
y Jugosłowiańskie 11.15, laty łotewskie 130 Ityngent wywozu polskiego do Niemiec 
'""ty angielskie 26.23, palestyńskie 26.21, dolarBna kwiecień r.b. 
™tówkowy 5.25,75, dolar zloty 9.(14. rubel z t o - | T,,^ vL,vk-n7uia H i n p P n U k i p p - n T n w i -
M .81, rubel srebrny 1.34, bilon 0.65. Bank Poił , ^y^zm dane t OlSKiegO I O w a 

s|" Płacił za banknoty dolarowe 5.24. I rzystwa Handlu Kompensacyjnego, wy-
AKCJO.. Dla akcyj tendencia była mocnlej-flwóz nasz do Niemiec w lutym r. b. wy-

t.?a> przy większych obrotach jedynie akcjamilniósł 9.458.000 zł., podczas gdy przywóz 
(l" t

km Pol^iego. Notowano: Bank Polski 96.50|z Niemiec osiągnął w tym samym mie-
1+50), Lllpopy 9, Ostrowieck.e 22.25-22.75| s , ą c u k w o t e n . 5 23 .000 zł. W Styczniu 

P A P I E R Y PROCENTOWE. Dla p a p l e r ó w | r - b - ~ według tego samego źródła — 
) Wocentowych tendencja była mocniejsza, p r z y l p r z y w Ó Z i wywóz w ramach naszego t 

'"ększych obrotach 5 proc. konwersylną. 7Bobrotu kompensacyjnego, z Niemcami ' rowy z Niemcami łącznie z w . m. Gdań 
roc stabilizacyjną l 5 proc. Warszawy n o w c - | w v n ^ 0 s i y mniej w ięce j jednakową k w o t ę skiem i obrotem ' 'uszlachetniającymi "rć 
i". Notowano: 4 proc. dolarowa 51.60 (—5), 5i„ i n : a n n w ! r j p r c ń r - i 11 m i l i m i f W rJ \ v ' m n r v i n v m 
Nc. konwersyjńa 60.26, 5 proc. kolejowa 57«'1 mianowicie z g o r ą l l miljonow zi., w paracyjnym 
!+75 ) , 6 proc. dolarowa 74 (J-50), 7 proc. sta 
JjUzacyjna 62.50 ( + 25), odcinki po 500 dola 

fiW 62.75 — 62.88 ( + 22), odcinki po 100 do-
£row 08.50, 8 proc. obligacje budowlane B. O. 
i' I emisja 93, 8 proc. Przemysłu Polskiego 
"ntoue 91.25 ( + 50), 4 1 pół proc. ziemskie 
T-SO ( ^ 25), 4 1 pół proc. Warszawy 56 ( + 25' 
i

1 Proc. 'Warszawy stare 57 (—50). nowe 51 
4

, 2
? l 5 moc. S'edle: 27.50 ( + 25), 6 pro;. 

^•''•t?.' je m. Warszawy 8 ' 9 ta emisla 53 Prcb] 
j

e triiiz;ik.-|e (1'konnne e n'r notowane: « p:ic 
Jllljii^.\sł,a «!. * piui. ittla 69.50, 7 pr-c. war, 
^lw»ka ft7 \V cii ( t u l pczagieldowvch; 3 
D r

oc. budowlana 27.35. 
G I E Ł D A Ł Ó D Z K A . 

j Na wczorajszem zebraniu giełdowem w Ło 
X< notowano! dolary 5.27.75 —5.275, dolarówka 
^•25—51.75, pożyczka konwersyjńa 60.75—60.25, 
Wtyczka stabilizacyjna 63.50—62.25, Bank Pol 
i" 96.00—95,00. t e n ^ e n c i 8 utrzymana. Sytua 
) s wyczekująca. 

Ł Ó D Z K A G I E Ł D A Z B O Ż O W A . 
t . Na wczorajszem zebraniu łódzkiej giełdy 
kołowo.towarowej notowano: żyto 14.00—14.25 

j! Jenics 21.50—21.75, pszenica zbierana 21.25— 
J. 0, jęczmień przemiałowy 14.75—15.00, jęcz-
l'*ń browarowy 15.00—16.00, owies jednolity 
' 6 00_16 .25 . owies zbierany 15.50—16.00, mąka 
^ ' n i * 1) 19.25—19.75, mąka żytnia 2) 21.00—, 
.„ 2°' mąka pszenna 33.50—35.50, otręby żytnie 
^•25-10,50, otręby pszenne 11.50—11.75, otię-
t i Pszenne grube 12.00—12.25, rzepak 41.00 — 
^ ° 0 , groch Victorla 27.00—30.00, makuch lnia
ny 16.00—17.00, makuch rzepakowy 14.00-15.00, 
ro«iczyna czerwona 110.00—150.00, koniczyna 
°! a » 70.00—100.00, seradela 21.00-23.00, ziem-
J'&ki 4.50—5.00, wyka 24.00—26.00, peluszka 
jf '$0-25.00, siemię lniane 37.00-39.00, łubin 
n i*bicski 9.00—10.00, łubin żółty 11.00—12.00. 

jących zarobkowo: 
3-procentowy upust od właściwej 

taryfy umowy z dn. 3 kwietnia 1933 r. 
oraz tolerancję postojów w tym sensie, 
źe postoje zaczynają być płatne dopiero 
ponad 6 godzin dziennie, albo 12 godzin 
tygodniowo, przyczem za postoje te 
płaci się 60 procent normy dniówkowej. 
Postoje, które nie przekraczają wymie
nionego czasokresu wolne sa od opłat. 

(k.) 

W tych dniach przybywa do War
szawy jeden z zaufanych powierników 
Boussaca dyr. Lenormand. Dyr. Lenor-
mand przybywa (już po raz drugi), aby 
nawiązać pertraktacje w sprawie sprze
daży przez Boussaca posiadanego przez 
niego pakietu akcyj. 

Jak donosiliśmy w swoim czasie, 
grupa polska pragnąca nabyć akcje wy
siała przed paroma tygodniami swoich 
reprezentantów do Paryża. Rokowania 

jednak w tej sprawie nie dały rezultatu 
z powodu zbyt wygórowanych żądań 
Boussaca. 

Według krążących pogłosek kupnem 
akcyj Żyrardowa zainteresował się je
den z najpoważniejszych banków pol
skich. O ile więc żądania Boussaca nie 
będą zbyt wygórowane należy się l i 
czyć z wykupieniem akcyj przez Pola
ków. 

Druga podróż pociągu-wystawy, 

SPROSTOWANIE. 
m Do tytułu wczorajszego artykułu, o-
3?awiającego gospodarcze znaczenie 
L.^rgów Lewantyńskich, zakradł się 
?'ąd. Tytuł ten winien brzmieć: .Targi 
^ 'an tyńsk ie — bramą wypadową han-

" na Bliski i Środkowy Wschód'. 

Zorganizowany przez Centralne Towarzys
two Popierania Wytwórczości Krajowe] pociąg-
wystawa zakończył swo|ą pierwsza turę. Pierw 
sza podróż pociągu - wystawy trwała 5 miesię
cy — W okresie tym wystawa odwiedziła 86 
miejscowości woj . : pomorskiego, poznańskiego, 
śląskiego I kieleckiego przebywając trasę 
3000 kim. 

Poclqg - wystawa składa się z 40 wagonów, 
w tem 31 wagonów, przystosowanych niezwy
kle pomysłowo 1 efektownie do celów wystawo
wych, w których zgrupowane były eksponaty 
prawie wszystkich działów przemysłu, górnic
twa, monopoli państwowych, organb.acyl w y ż -
szel użyteczności publiczne] oraz tablico dydak
tyczne obrazujące szereg problemów gospodar
czych 1 państwowo społecznych. Zarówno eks
ponaty, lak 1 tablice dobrane były w ten spo
sób, że dawały retrospektywny rzut oka na ca
łokształt życia gospodarczego Polski. 

Zadaniem wystawy było wykazanie szero
kim rzeszom społeczeństwa, że Jesteśmy dziś w 
każdej niemal dziedzinie wytwórczości nletylko 

względu na wartość gatunkową produkcji mo
żliwości eksportowe. 

Pociąg - wystawa dał w przekroju szkicowy 
obraz naszego dorobku gospodarczego i ogromu 
bogactw naturalnych kraju. 

Z firm przemysłowych łódzkich w poclagu-
wystawlc brały m. In. udział: Zjednoczone Za
kłady Schciblera I Grohmana, Widzewska Ma
nufaktura, Ludwik Gayer, E]t!ngon, Wł - Grabski. 

O wartość! propagandowe] i popularyzacyj
ne] wystawy świadczy (akt, Iż zwiedziło ]ą oko 
ło 300,000 osób, którym specjalnie wyszkoleni 
informatorzy udzielali wyczerpujących wyja 
śnień- Pociąg - wystawa oprócz swych zadań 
propagandowych realizował I praktyczne hasła 
samowystarczalności gospodarczej, udzielając 
wszelkich Informacj i , dotyczących produkcji 
przedsiębiorstw, wystawiających, Jak również 
pośredniczył w zawieraniu tranzakcy], 

Za kilka dni pociąg - wystawa wyrusza w 
drugą turę swej podróży na tereny woje 
wództw: lwowskiego, tarnopolskiego, stanista 

I samowystarczalni ale posiadamy również, ze wództw. 

wowsklego, krakowskiego 1 części kieleckiego C zeń 14.37. 
I odwiedzi ponad 160 miejscowości tych woje- wiec 13.13, 

Cetkem 
budynie i ciasta 
• to u/yborne przysmaki 

i treściwe pożywienie! 

Zastępstwo: „Produkt" — Łódź, 
ul- Narutowicza 32. 

Dwa samobójstwa młodzieńców 
Lekarz pogotowia udzielił wczoraj 

pomocy dwum młodym chłopcom, któ
rzy mimo bardzo młodego wieku zamie 
rzali wziąć rozbrat z ciężkiem i zupeł
nie, w ich oczach przynajmniej, nie ro-
kującem nadziei, życiem. 

Na ul. Drewnowskiej, już, w polu, 
znaleźli nieliczni n.zechodnie wijącęgo 
się w bólach jakiegoś wyrostka. 

Do denata wezwano pogotowie ra
tunkowe. Okazało się, że jest nim 18-
letni Władysław Wojciechowski, bez
domny i bezrobotny, który pod wpły
wem nędzy zażył większej dozy jody
ny. 

Lekarz przewiózł chłopca dc szpita
la zapasowego. 

* 
Drugjm młodocianym desperatem 

był 19-letni Jan Rzeźniczak. bezrobotny 
zamieszkały przy rodzicach przy ul. Su 
walskiej 14, który pod nieobecność do
mowników zażył kwasu solnego. 

Syna, wijącego się w bólach, zastał 
ojciec, który zaalarmował pogotowie. 
Desperat został przewieziony do szpi
tala w Radogoszczu. 

N O T O W A N I A B A W E Ł N Y . 
N O W Y JORK. Loco 11.41, marzec 11.36, 

kwiecień 11.16, maj 10.95—96, czerwiec 10.79, 
lipiec 10.62, sierpień 10.54, wrzesień 10.44, paź
dziernik 10.24, listo,pad 10.24, grudzień 10.25, 
styczeń 10.26. 

N O W Y O R L E A N . Loco 11.43, marzec 11.27 
—11.29, maj 10.87—88, lipiec 10.58. październik 
10.20, grudzień 10.19—20, styczeń 10.21. 

L IVERPOOL. Loco 6.28, mariRc 5.98, kwie-
oień 5.91, maj 5.85, czerwiec 5.79. Upiec 5.74. 
sierpień 5.65, wrzesień 5.58, październik 5.50, 
listopad 5.46, grudzień 5.45, styczeń 5.45, luty 
5.44, marzec 5.42, kwiecień 5.40, maj 5,32. 

EGIPSKA. Loco 9.30, marzec 8.82, maj 8.63, 
Upiec 8.46, październik 8.38, listopad 8.16, sty
czeń 8.03, luty 7.98. 

UPPER. Loco 7.40, marzec 7.144, mai 7.13, 
lipiec 7.08, październik 6.77, listopad 6.65, sty
czeń 6.60, luty 6.60. 

B R E M A . Loco 13.51, mai 12.10, Upiec 11.97, 
j październik 11.80. grudzień 11.80. 

A L E K S A N D R JA. Sakkelaridis: marzec 15.73, 
maj 15.282, Upiec 14.93, listopad 14.67, sty 

I grudzień 11.91, luty 11.84, 

Ashmounif kwiecień 13.42, czer. 
sienpień 12.83, październik 12.10, 

D ź w i ę k o w y K i n o - T e a t r 

K °PERNIKA 1S. TELEFON 140 -72 

Dziś p r e m i e r a ! t 

Najpopularniejszy f i lm w roku 1936 

„ D A W I D C 0 P P E R F I E L D 
B i 

według nieśmiertelnej powieści DICKENSA 
l nowym 

gwiazdorem FREDDIEM BARHOLOMEW, es GWIAZD w jednym 
filmie. 
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O l o szeiery wyraz idumlenlo Pani, Moro 
zapoznała sic; z działaniem odżywczego, 
nasyca|qcego skórę I chroniqcego |q o d 
•uchoic i , pękania, łuszczenia się, rozsze
rzenia porów, zmarszczek, rys i ł, zw. 
worków pod oczami — kremu Abar id . 
Przygotowany z wyclqgu lll|l b lołe | 
I miodu, k rem Abar id |esl n ieodzownq 
o d ż y w k ą d l a c e r y , n a d o | q c | e | 
t rwałe piękno I młodzieńczy wyglqd 

BARID 
PRZECIW z m f l « s z c z K o m 

Dr. HELLER 
SPEC. C H O R Ó B S K Ó R N Y C H . W E N E 
R Y C Z N Y C H I M O C Z O P L C I O W Y C H . 

Traugutta 8, tel. 17^-89 
przyimuie od 8—11 I od -4—8. 

w niedziele I święta od 10—12 po poł. 
DR. M E D . 

i e w e a ż s k i 
Spoci." clior. wenerycznych) skórnych 

I seksualnych. 

Andrzeja 5, tel. 159-40 
Przyjm. od 8—11 rano I od 5—9. 

W niedziele 1 święta 9—12. 
L t K n R 2 - D E r t I Y S T A 

S. Bergman 
p r z e p r o w a d z i ł a s i ę . n a 

Al. Kościuszki 39 
tel. 148-24 

p r z y j m u l e o d 1 0 — 1 I o d 4 — 7 

dl Ludwik FALK 
Choroby skórne 
i weneryczne 

Nawrot 7 tei.128-07 
od 1 0 - 1 2 I 5—7-eJ. 

Do akt Nr. Km. 681/VII /36. 
O B W I E S Z C Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rew. Vl l -go Władysław Zaziemski, 
zamieszkały w Łodzi , przy ul. T r ę b a 
ckiej 16 na zasadzie art. 602 K. P- C-
ogłasza,/ że w dniu 25 marca 1936 r. 
o godz. 11-ej w Łodzi przy ul. Nowo-
micjskiei 19 A Piłsudskiego 15 odbę
dzie się publiczna licytacja ruchomo
ści a mianowicie: mebli i różnych- ma
teriałów oszacowanych na łączną su
mę zł. 2056 gr. 80, które można oglą
dać w dniu licytacji w miejscu sprze
daży, w czasie wyże j oznaczonym. 

Łódź, dn. marca 1936 r. 
Komornik: ( - ) W . ZAZ IEMSKI -
Sprawa Jankla Karcza p-ko M . M . 

Fajwlowiczowi . 
"Do akt Nr. Km. 363/VI I /36. 

O B W I E S Z C Z E N I E . 
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło

dzi, rew. V I I -go Władys ław Zaziemski, 
zamieszkały w Łodzi przy ul. T r ę b a 
ckiej 16 na zasadzie art. 602 K. P. C. 
gnlasza, że w dniu 24 marca 1936 r. 
o godz. 12-cj w Łodzi przy ul. Żydow
skiej 19 odbędzie się publiczna l icyta
cja ruchomości a mianowicie: mebli i 
innych ruchomości oszacowanych na 
łączną sumę zl. 525—, które można o . 
glądać w dniu licytacji w miejscu 
sprzedaży, w czasie wyże j oznaczo
nym. 

Łódź, dn-. marca 1936 r. 
Komornik: (—) W . ZAZIEMSKI -
Sprawa Abr. 11. Sochaczewskicgo 

p-lto E, Kałużyńskiej i inn. 

Grand Kino 
Dzis 
wesoła 
premiera f 

Najsłynniejsza gwiazda na kontynencie 

oraz znakomity tenor nowojorski 

Nelson Eddy 
w imponującej swym rozmachem 
komedji muzycznej $ 

KAPRYŚNA 

J e d y n i e W 6 z k j 
marki 

Z N A K F A B « -

zaopatrzone są w szwedzkie 
łożyska kulkowe 
uznane za najlepsze! 
Nie wymagają oliwienia! 

do nabycia w firmie, 
J . B. W O Ł K O W Y S K I , 

Narutowicza 11. 

Do godz. 6.30 
ceny zniżone 

Z A R Z Ą D S P Ó Ł K I A K C Y J N E J 
„KOLEJ E L E K T R Y C Z N A Ł Ó D Z K A , 

Spółka Akcyjna" 
ma zaszczyt zawiadomić PP. Akcjonarjuszów, 
że we wtorek, dnia 31 marca 1936 roku, o go
dzinie 17-ej odbędzie się w lokalu Banku Prze
mysłowców Łódzkich w Łodzi przy ul. Piera-
ckiego Nr. 15 

X X X V I Z W Y C Z A J N E W A L N E 
Z G R O M A D Z E N I E 

z następującym porządkiem dziennym: 
1. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozda

nia, bilansu oraz rachunku zysków i strat 
za rok 1935 i pokwitowanie władz 
Spółki. 

2. Podział zysków za rok 1935-
3. Uchwalenie budżetu na rok 1936-
4. Wybór jednego członka Zarządu (§ 26 

statutu). 
5. Wybór dwóch członków Rady Nadzorczej 

(38 statutu). 
6. Wolne wnioski. 
PP . Akcjonariusze, zamierzający uczestniczyć 

w tern Zgromadzeniu, winni złożyć swe akcje 
albo kwity depozytowe notarjuszów lub kra jo
wych instytucyj kredytowych w biurze Zarządu 
Spółki w Łodzi, ul. T r a m w a j o w a Nr. 5, najpóź
niej do dnia 23 marca 1936 r- włącznie. 

M a t K i ! 
Zapisujcie 
swe 
niemowlęta 
d o 

J 

P i e r w s z e 
P r y w a t n e P o g o t o w i e L e k a r s k i e 

T e l e f o n 
Legjonów 6 

(Zielona) 1 2 3 3 3 
czynne bez przerwy całą dobą. 

Szybka pomoc lekarska we wszystkich specjalnościach 

Do akt Nr. Km. 392/VlI /36 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rew. VI l -go Władysław Zaziemski, 
zamieszkały w Łodzi przy ul. T ręba 
ckiej 16 na zasadzie art. 602 K. P. C 
ogłasza, że w dniu 23 marca 1936 r 
o godz. 11-ej w Łodzi , przy ul. Matej
ki 14 odbędzie się publiczna licytacja 
ruchomości a mianowicie: obraz, 2 ka
napki, 4 fotele, pulpit, kominek mar
murowy, kredens stołowy, pomocnik 
kredensu, zegar szafkowy, garderoba, 
bieliźniarka, oszacowanych na łączną 
sumę zł. 1000.—, które można oglądać 
w dniu licytacji w miejscu sprzedaż} 
w czasie wyże j oznaczonym. 

Łódź, dn- marca 1936 r. 
Komornik: (—) W . ZAZIEMSKI -
Sprawa S. i M. Zylberblattów p-ko 

Hermanowi Hart igowi. 

I DLA CHORYCH tSBl&i 
\ Wykonuję specjalne bandaże ortopedyczne, które z naj- 4&0k 

większym skutkiem wstrzymują najzastarzals«e ' najnie-
bezpeczniejsze ruptury u mężczyzn, kobiet i dzieci. — 
Specjalne bandaże ortop. na ruptury powrotne po operacji 
oraz spec. bandaże brzuszne po operacji ślepej kiszk 1 na 
obniżeń e żołądka, wnętrzności, obwisłe brzuchy i t. p-

Dla cierpiących na skrzywienie kręgosłupa (garby), gruź
licę kości 1 paraliże ortopedyczne. — Specjalne gorsety 

I aparaty ortoped. różnych systemów-Sztucz
ne nogi i ręce aluminiowe (protezy) dla ampu
towanych- Na płaskie bolesne stopy (platfus) 

specjalne wkładki ortopedyczne podług form 
gipsowych z najszlachetniejszego metalu 

Specjalne pończochy gumowe „Ideał" dla cier
piących na żylaki oraz forinatory gum. na grube 

nogi z 2 letnią gwarancja-
Specjalny Zakład Ortopedyczny 

J. RAPAP0RT Lwowa 
Łódź, Z A W A D Z K A 8 (dawn-Wólczańska 10) 

Tel . 221-77. CENY P R Z Y S T Ę P N E . 

Liczne podziękowania! 
Ililianal Ubezp. w Ubezp. Spo-
Uwfllju! leczncj znaczne ulgi! 

P O D Z I Ę K O W A N I E . 
Dla WP- 1. Rapaporta, w laśc ice la zakładu ortoped. w Łodzi, Za

wadzka 8. Będąc ciężko c lnra na zastarzałą rupturę zaaplikował mi 
W P a n bardzo celowy spec. ortoped. bandaż rupturowy, który z naj
większym skutkiem rupturę mi w s t r z y m a * za co jestem WPanu bardzo 
wdzięczna. I K> Danzlgler, Głowno. 

Do akt Nr. Km- 814/VII /36. 
O B W I E S Z C Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rew- VI I -go zamieszkały w Łodzi 
przy ulicy T r ę b a c k i e j Nr. 16 
na zasadzie art. 602 K. P. C, 
ogłasza, że w dniu 31 marca 1936 r, 
o godz. 11-ej w Łodzi, przy ul. Piotr
kowskiej 16 odbędzie się publiczna li
cytacja ruchomości a mianowicie: kre-
jdens dębowy, zegar, biurko antyczne, 
szafa-garderoba, 2 szafki nocne, stolik 
2 taborety, toaletka, 20 sztuk materia
łu na ubrania oszacowanych na łączną 
sumę zł. 650.—, które można oglądać 
w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, 
w czasie wyżej oznaczonym. 

Łódź, dn. 16 marca 1936 r. 
Komornik: (—) W- ZAZIEMSKI -
Sprawa f. „Allart, Rousseau" p-ko 

jGerszonowi Szydłowskiemu. 

t Kupno I sprzedaż^ 

(BIURKO pierwszorzędne, kozetka 1«« 
karska pod kolor okazyjnie do sprz*" 

dania, Tel . 220-97. 
M O T O C Y K L Harley-Davison z prz?' 
czepka do sprzedania. Wiadomość ™' 
Szpital Okręgowy, Żeromskiego 1J3. 

SZCZAWNICA- Wllla-Pensjonat „Pod 
Kraszewskim" centrum Zakładu Zdro
jowego 24 pokoi, duży ogród, d*« 
fronty, spowodu śmierci właścicelj 

do sprzedania. Zarząd. 
M O T O C Y K L H A R L E Y 1200 cm- sprze

d a m y niedrogo. Stan bardzo dobry- -7 
' ' iotrkowska 104, muzeum, telef. 182.74-

20 

c Lokale 

ZŁ. 80 K W A R T A L N I E 1 pokój z kuch
nią z wygodami, ' 
ZL. 135 K W A R T A L N I E 2 pokoje z W* 
ichnia, 
3—4—5—6—7 mieszkania. 
POKO.IE umeblowane od zł. 20-— 
.ZENIT" . Piotrkowska 82. tel. 260-2J-

P O S Z U K I W A N Y POKÓJ 
z używalnością kuchni nie w y 
żej I I pietra. — Oferty pod: 
„Niekrępujący" do admin- Re
publiki. 

P O T R Z E B N Y pokój ładny, elegancko 
urządzony, w czystym domu, niekrę
pujący, z wszelkiemi wygodami, ewen
tualnie z utrzymaniem, dla kulturalnego 
pana. Oferty odpowiadające powyż
szym wymaganiom do Republiki, sub! 
„Kwiecień". 

P O S Z U K I W A N Y od 1 kwietnia 
P O K Ó J Z K U C H N I A 

I wygodami, nie wyże j drugiego , 
piętra. — Oferty z podaniem 
warunków I ceny kierować pro
szę do Republiki pod: „J. N-" 

2 POKOJE z kuchnią z wszelkiemi 
wygodami frontowe, słoneczne, wolu ' 
od 1 kwietnia Żeromskiego 85 (róg An
drzeja). ' 
DO W Y N A J Ę C I A 2 i 3 pokojowe mie
szkania I 1 I I piętro, z wszelkiemi wy
godami. Cegielniana 53. Wiadome ' 
na miejscu w administracji domu go 
15—16- • -«** • 
POKÓJ frontowy, balkonowy, oddziel
ne wejście, telefon, do wynajęcia, An-

Idr^eja 46. m. 16 (róg Żeromskiego). 
SKLEP na owocarnię, galanterię, pr J 

cownię gorsetów 1 In- do wynajęcia 
Komorska 8. Dozorca wskaże. ^ 

DR. 
MED. L. NITECKI 
SPEC. C H O R Ó B S K Ó R N Y C H WENE-
R Y C Z N Y C H 1 M O C Z O P L C I O W Y C H 

_ . _ , _ _ _ front, I piętro 

NAWROT 32. Tei. 213-18 
Przyjmuje od 8-ej do 9 m- 30 zrana 

I od 5-ej d.i 9-ej wieczorem. 
W niedz- i święta od 9 - J 2 - e j w pol 

JEST 
PREPARATEM 

POLSKIM 

DR. M E D . 

Al. Kopciowski 
Gdańska 37 

tel. 232-55 
przyjmuje od 7 - 8 - e l wlecz-

DR. M E D . 

S. Kryńska 
P O W R Ó C I Ł A . 

:HOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE 
(kobiety I dzieci) 

Sienkiewicza 5* 
przyjmuje od 11—I t od 3—4 DO poł. 

D o k t ó r 

H E N R Y K 0 W S K I 
Specjalista chorób wenerycznych, 

skórnych I seksualnych 

ul. TRAUGUTTA 9 
f ront I-śze piętro. Telefon 262-98. | 

Przyjmuje od 8—11 1 od 6—9 wlecz.1 

niedz. i święta od 9 -12 .30 . 

ZŁ . 2 5 — POKÓJ umeblowany, łaziefl' 
ka, wygoda, telefon, ewent. małżeń
stwo, biuro „Geguz", Piotrkowska 62' 
tel. 17-111. J 

U M E B L O W A N Y pokoik, wygody, m 
30.— Piotrkowska 82. m. 8. 

ro 
i— 
na 

S — J3 J3 3 

. _ O O O -J E 
. <u 3 = n £ 

*o £ 
E w N N N 
°- i* u a 0 $ ! I 1 I J . | 

Posady j 
P O T R Z E B N Y fryzjer damski od zara* 
Brzezińska Nr. 26- . 
W Y C H O W A W C Z Y N I (izraelitka) z do-
bremi świadectwami do 4-letn. chłop' 
czyka poszukiwana. Markowicz, Z** 
wadzka 22 w godzinach od 20 do 22-ej: 
P O T R Z E B N Y pracownik fryzjerski 
męski. Kilińskiego 73. 
B U C H A L T E R (ka) i praktykant po
trzebny do większego przedsiębior
stwa, Oferty „Większy". 

BOKTOK 

Dr. M E D . 

W O Ł K O W Y S K I 
Specjalista chorób wenerycznych, 

seksualnych I skórnych-

CEGIELNIANA 11 
Telefon 238-02 

Przyjmuje od 8—12 I od 4—9 w nie
dziele i święta od 9 — 1 . 

ANGIELSKI , francuski gruntownie u-
dzielam- Konwersacja, handlowa ko

respondencja. Zgłoszenia telef 226-23 
w godz- od 11—1 codziennie. 

H. SZUM ACH ER 
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNF 

Piotrkowska 56 
lei. 148-62. 

Od 9 — 1 , od 6—9 pp„ 
v niedziele i lwięta od I I — L 

Gabinet kosmetyki lecznicze] 
i toaletowe] 

Z . S Z W A L B E 
dyplom Uniwersytecki 

M O N I U S Z K I 1, tel. 127-99. 
Usuwanie wszelkich defektów cery. 

Usuwanie bezpowrotnie I bez śladów 
szpecących włosów. 

Przyjmuje 10—2 I 4—8 wlecz. 

c Rozmaite > 
AKUSZERKA przyjmuje chorych 
3—5. Dyskrecja. Al . Kościuszki 41. P f' 
of. parter, tel. 170-18 

P R Z Y B L A K A Ł się szpic biały, od«; 
brać można za wynagrodzeniem, R'" 
domska 9, Wojna. 

F I R M A W A W E L , Kopernika 36 ufli£ 
ważnia zagubiony kwit kaucyjny Ele* 
trowni na 3 dolarówki Nr. 44822°' 
47810G, 917342. ^ 
M. S Z A C H , 11-go Listopada 22 zgi'*>'' 
kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej W' 
iczn. 8135958/31834. 

ZAGINĄŁ względnie skradziony zos<jj 
w dniu 13-go marca pies rasy i*ct

 ie 

nik, biały na łbie podpalany, wabi W 
„Dudek". Proszę o zawiadomienie ' 
Komisariat P. P„ względnie odpn> s V^' 
dzić za wynagrodzeniem na ulicę P f ° * 
fesorską 17, B. Braun. ~ 

Za wydawcę: Wydawn. „Republika", Sp. z ogr. odp. Wacław Smólskl. Redak tor odp. Wacław Smólskl. Druk. „Repu blili" w Łodzi, Piotrkowska nr. 49 i 64. 


